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Kungliga 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som in-
stiftades av Gustav III år 1771 är i dag en 
fristående institution som förenar tradi-
tion med ett aktivt engagemang i dagens 
musikliv.

O R G A N I SATI O N

Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fem 
hedersledamöter. Bland ledamöterna åter-
finns musiker, sångare, tonsättare, musik-
forskare, pedagoger, musikadministratörer 
och journalister.

Verksamheten leds av styrelsen som 
består av preses, två vice presides och åtta 
ledamöter. Ständige sekreteraren är före-
dragande i styrelsen och chef för persona-
len vid akademiens kansli. 

Akademien är också organiserad i fasta 
och tillfälliga nämnder och kommittéer 
underställda styrelsen. 

V E R K SA M H ET

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. 

Alltsedan akademien grundades har 
musikutbildningen stått i fokus. Idag sker 
det genom en omfattande stipendiegivning 
där akademien har ett nära samarbete med 
landets musik- och operahögskolor. Varje 
år får hundratals unga musikstuderanden 
dela på åtskilliga miljoner kronor. Akade-
mien delar också ut stipendier till forskare 
och pedagoger.

Akademien delar ut ett flertal priser 
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Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och musiklivet.
Den skall därvid följa utvecklingen inom det svenska och internationella 
musiklivet, ta initiativ för att gagna musikkulturen samt på musikens 
skilda områden stödja utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fastställda 

av regeringen den 27 april 2000.

och utmärkelser till framstående musiker 
och tonsättare för en unik gärning och ett 
starkt personligt konstnärskap. 

Akademien är aktiv som opinionsbil-
dare och remissinstans i musikpolitiska 
frågor samt arbetar för att göra vårt mu-
sikaliska kulturarv tillgängligt för publik, 
musiker och forskare. 

Skriftserien omfattar över hundra 
volymer i de mest skilda ämnen, från 
musikpsykologi till tonsättarbiografier. 
Akademien är huvudman för utgivningen 
av Franz Berwalds samtliga verk i en 
vetenskaplig utgåva och ansvarade för den 
stora skivantologin Musica Sveciae med 
mer än hundra timmar svensk musik från 
forntid till 1900-talets början. 2011 påbör-
jades arbetet med det omfattande projektet 
Levande Musikarv vars syfte är att inven-
tera, bedöma och tillgängliggöra svensk 
konstmusik via en databas där notutgåvor 
och information kan hämtas kostnadsfritt. 

H I STO R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustaf III, preciseras 
akademiens uppgifter till att bland annat 
främja ”hvad till Musicaliska Vetenskapen 
hörer, så väl Composition, som Execution”, 
vidare till att besörja ”at nya Musicaliska 
Arbeten och Poëmer blifva författade och 
granskade”, liksom även att ”af Svensk 
infödd Ungdom … utöka tjenlige äm-
nen, hvilka på hennes [akademiens] egen 
bekostnad komma att undervisas i Compo-
sition, Sång och uppå Musicaliska Instru-

menter, hvar och en efter sin böjelse”.
Dessa höga mål har akademien i snart 

tvåhundrafemtio år förvaltat i ett ständigt 
föränderligt musikliv. Akademiens roll har 
varit central i det svenska musiklivet, från 
den första tidens krets av hovnära musiker 
och ”Musique-kännare”, till det centrala 
ämbetsverk inom musiksamhället som den 
så småningom kom att utvecklas till om-
kring sekelskiftet 1900. 

Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunk-
tioner – i riktning mot rollen som fri och 
oberoende akademi. Den högre musikut-
bildningen fördes 1971 över till den svenska 
högskolan och underställdes Universitets- 
och högskoleämbetet; 1982 bildades Statens 
musiksamlingar som övertog Musikmuseet 
och Musikaliska akademiens bibliotek (nu-
mera Musik- och Teaterbiblioteket).

Akademiens

instiftelsebrev 

med det stora 

lacksigillet i sitt 

vackra fodral.



Akademiens 
Preses
G U S T A F  S J Ö K V I S T

Prinsessan Christina, Fru Magnusson, 
generalkonsul Tord Magnusson, Eders 
Excellens, Ärade Akademiledamöter, mina 
damer och herrar. Hjärtligt välkomna till 
Kungliga Musikaliska akademiens 242:a 
högtidssammankomst vilken jag härmed 
förklarar öppnad!

Ett stort tack till Malin Broman, Per 
Öman, Emilie Hörnlund och Marie Ma-
cleod för den inledande musiken i form av 
andra satsen ur Benjamin Brittens Stråk-
kvartett nr 2 op 36 komponerad 1945 för 
att ihågkomma 250-årsminnet av Henry 
Purcells död. 

Benjamin Britten är en av de tonsättare 
som vi firar i år, han skulle ha fyllt 100 år 
häromdagen, den 22 november, han var 

ledamot av denna akademi och invaldes 
1953. Ytterligare två tonsättare har firats 
stort under detta år, nämligen Giuseppe 
Verdi och Richard Wagner. Wagner skulle 
ha fyllt tvåhundra år den 22 maj, han fö-
reslogs till inval i Musikaliska akademien 
1865 men valdes ej in trots att det fanns tio 
lediga rum, 1875 föreslogs han igen men 
ratades även då, i september 1876 invaldes 
han som utländsk ledamot nr 172. För Giu-
seppe Verdi gick det lättare, han valdes in i 
denna akademi 1865 som utländsk ledamot 
nr 141.

En tonsättare som Musikaliska akade-
mien haft anledning att uppmärksamma 
denna höst är Franz Berwald. Inte med 
anledning av något direkt jubileum utan 
för att det under  femtio år har pågått ett 



Gustaf Sjökvist,

akademiens 

preses  vid 

högtidssamman-

komsten 2013.
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unikt arbete  inom den 1963 bildade  Ber-
waldkommittén som i nära samarbete med  
Bärenreiter Verlag i Kassel givit ut tonsät-
tarens samtliga verk. Vi har idag glädjen 
att se en representant från Bärenreiter 
ibland oss. Projektet har finansierats ge-
nom statliga anslag där Kulturrådet under 
senare år varit den anslagsgivande myn-
digheten. Nu är arbetet fullbordat och den 
1 oktober överlämnades till Kulturdepar-
tementet, företrädd av stabschefen i Kul-
turdepartementet Marcus Hartmann detta 
unika arbete. Därmed upplöstes också 
Berwaldkommittén som under senare år 
bestått av Gunnar Bucht, ordförande, 
Margareta Rörby, huvudredaktör, samt 
Erling Lomnäs och Hans Åstrand. Detta 
fantastiska arbete som skett tillsammans 
med Bärenreiter kommer att få storartad 
och långsiktig betydelse för spridningen 
av Berwalds musik i världen. Nu finns han 
alltså i Bärenreiters Gesamtausgabeserie 
tillsammans med alla andra stora tonsät-
tare som Bach, Händel, Mozart, Mendels-
sohn, Schubert, Berlioz och många fler.

Som nyvald preses kan det finnas 
anledning att titta tillbaka på akademiens 
första stadgar som egenhändigt underteck-
nades av Gustaf III 1771. Där står bland 
annat att till akademiens uppgifter hör att 
främja ”vad till Musikaliske vetenskapen 
hörer såväl komposition som exekution, vi-
dare att besörja att nya musikaliska arbeten 
och poemer bliva författade och granskade 
liksom även att av svensk infödd ungdom 
utöka tjenlige ämnen vilka på hennes/
akademiens/ egen bekostnad komma att 
undervisas i komposition, sång och uppå 
musikaliska instrumenter, var och en efter 
sin böjelse”.

Det är intressant att se att dessa stadgar, 
242 år senare, fortfarande till del stäm-
mer, till exempel  att vi delar ut priser och 
stipendier inte minst till ungdomar vilket 
idag är en av akademiens viktigaste uppgif-
ter, stipendiesumman uppgick under 2013 
till närmare 7 miljoner kronor, sedan har 
vi forskningsprojekt och publikationsverk-
samhet och inte minst projektet Levande 
Musikarv där svensk musik från åtskilliga 

Festklädda 

ledamöter och 

andra gäster vid 

akademiens 

högtidssaman-

komst 2013.
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århundraden skall göras tillgänglig. 
Jag skulle vilja använda ett citat från 

Bo Wallner för att beskriva akademiens 
arbete, nämligen titeln på hans skrift om 
det konstnärliga utvecklingsarbetet: Lodet 
och spjutspetsen.

Lodet, som utgör pejlingen av traditio-
nen, spjutet som står för nyskapandet, lo-
det som söker tillbaka i tiden, spjutspetsen 
som innebär nyskapande och nytänkande. 
På många sätt tycker jag detta beskriver 
akademiens vision och till stor del även 
arbetssätt. Genom Levande Musikarv får 
vi pejl på det äldre, på traditionen, till 
och med träffar lodet sådant som är helt 
okänt för oss, sådant vi inte visste något 
om, spjutet för oss in i framtiden, tidvis 
in i okända kulturer, det som är utmaning 
och uppbrott. Ingen kan slå sig fri från det 
förflutna. Vem vill ställa sig vid sidan av 
utvecklingen? Utvecklingen i en värld som 
snurrar allt fortare.

Musikaliska akademien har både lodet 
och spjutet som redskap i sin verksamhet.

Akademien skall främja tonkonsten och 
musiklivet, följa utvecklingen inom det 
svenska och internationella musiklivet. Det 
är en uppmaning fylld av ansvar. Vårt mu-
sikliv är idag ett mångfärgat spektra med 
en rad olika inslag. Vårt traditionella mu-
sikliv har förändrats i mycket hög grad de 
senaste femtio åren.  Ungdomskulturen ser 
exempelvis helt annorlunda ut idag. Vi har 
idag inslag av vad vi kallar för världsmusik 
vilket är ett begrepp som dök upp först på 
sextiotalet, och kom tillbaka med starkare 

kraft i slutet av åttiotalet, en form av musik 
som vill befrämja förståelsen mellan olika 
kulturer. Talar vi i termer av pop och rock 
så är vi inne på mycket svepande formu-
leringar, liksom i den klassiska musiken 
finns här en rad stilriktningar och uppfö-
randepraxismodeller. Utan tvekan är detta 
en fråga för framtiden hur mycket av detta 
som skall ligga inom akademiens främjan-
deområde.

I akademiens stadgar paragraf 2 står 
”akademien har till ändamål att främja 
tonkonsten och musiklivet. Den skall 
därvid följa utvecklingen inom det svenska 
och internationella musiklivet, ta initiativ 
för att gagna musikkulturen samt på mu-
sikens skilda områden stödja utbildning, 
forskning och konstnärligt utvecklingsar-
bete”.

Kanske är det nu dags att vi börjar 
arbeta med en kulturens vision 2025, där 
de tre konstnärliga akademierna  Svenska 
akademien, Konstakademien och vår aka-
demi sätter sig tillsammans och sätter upp 
mål för en sådan resa, där framförallt kul-
turarbetarna själva ges tillfälle att utifrån 
sina arbetsområden bli delaktiga.

Att värna, vårda och utveckla de sköna 
konsterna är precis lika aktuellt idag som 
när Gustav III stiftade vår akademi 1771.

Än en gång, varmt välkomna till vår 
högtidssammankomst.



”Vad är nyttan med nyttan?” 
Det frågade sig redan 1700-talsfilosofen 

Lessing. Vi lever idag i en tid där begrep-
pet ”nytta” utan större urskillning används 
för att legitimera alla slags förändringar. 
Men är nytta verkligen detsamma som 
mening och värde? Vems nytta handlar det 
om och på hur lång sikt mäter man nyttan? 
Här gäller det uppenbarligen att välja – 
och att välja rätt. 

Diktaren Erik Johan Stagnelius fram-
höll att två lagar styr våra liv: ”Förmågan 
att begära är den första. Tvånget att för-
saka är den andra.” Han förstod att det är i 
skärningspunkten mellan dessa två ytter-
ligheter som vi gör livsresan. Men våra val 
och balansen dem emellan styrs hela tiden 
av vilka perspektiv vi har på våra hand-

lingar. Genom vetenskapen och tekniken 
har vi idag gjort fantastiska landvinningar 
och äger en samlad kunskap som impone-
rar. I livsavgörande situationer står vi ändå 
ensamma inför tillvarons outgrundlighet. 
Och då – om inte förr – blir vi varse att 
även andra kvaliteter än de fysiskt mätbara 
påverkar oss och är nödvändiga för ett me-
ningsfullt liv i ett längre perspektiv. Dessa 
svårgripbara dimensioner kan vi nå och er-
fara via kulturellt skapande och de skänker 
oss omvälvande upplevelser som vi inte ens 
idag kan förklara i rationella termer.

I alla tider och överallt på jorden har 
kulturen tilldelats en framträdande roll och 
därigenom aktivt bidragit till samhälls-
utvecklingen. För i närkampen med de 
verkligt grundläggande livsfrågorna är vi 

Ständige 
sekreteraren
TO M A S  L Ö N D A H L
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alla mikroskopiskt små. Det finns anled-
ning att känna stor ödmjukhet inför det 
ständiga sökande som det innebär att vara 
musiker och tonsättare.  De kan genom 
sitt skapande ge oss vägar till upplevelser 
som gör oss delaktiga i det stora ofattbara 
– men ändå i högsta grad förnimbara – och 
gör oss därigenom till bättre och visare 
människor. Förmodligen når ingen under 
sin livsresa ända fram, men – med Karin 
Boyes formulering – det är ”vägen som är 
mödan värd”.

Cicero menade redan på hundratalet 
före Kristus att det som skiljer männis-
kan från djuren är förmågan att inte bara 
handla för att bevara sig själv. Hon har 
också förmågan att i sina handlingar inbe-
gripa det som sträcker sig bortom det egna 

livets gränser. En människas plikt är att 
avstå från egen vinning om den mänskliga 
gemenskapen så kräver. Nyttan är inget 
värd om den inte är hedervärd. 

Man kan alltså – menar Cicero – välja 
att försaka av omsorg om sina medmän-
niskor. Men utvecklingen går inte alltid 
framåt. ”Alla förstår väl att ett sjukhus 
måste gå med vinst”! fastslog en framträ-
dande sjukvårdspolitiker i Sverige 2100 
år senare med anledning av att köerna av 
vårdbehövande patienter hade ökat, samti-
digt som personalstyrkan hade skurits ned.  
Och i vårt kulturliv demonstreras ofta ett 
liknande kortsiktigt och ensidigt nyttotän-
kande parat med en växande nonchalans 
gentemot värdet av konstnärligt arbete. 

Att anslå medel till kultur är inte 

Tomas Löndahl,

akademiens 

Ständige 

sekreterare vid 

högtidssamman-

komsten 2013.
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detsamma som att köpa en vara eller en 
tjänst. Det kräver insikter om den ska-
pande processen och dess villkor. I annat 
fall är risken avsevärd att genomgripande 
beslut om kulturstöd tas på basis av ofull-
ständiga kunskaper och felaktiga analyser, 
vilket kan leda till kulturell tomgångskör-
ning. Man måste också förstå att man som 
beställare av konstnärliga alster löper risk 
att för pengarna få tillbaka något som man 
personligen inte tycker om eller till och 
med blir provocerad av. Och så måste det 
få vara. Ytterst handlar det om att kunna 
skilja på nytta, mening och värde – och om 
vilket perspektiv man har som grund för 
sitt handlande.

Under senare år har många krävt att ge-
nom nätet helt utan ersättning få ta del av 
musik vars upphovsmän därigenom skulle 
berövas sin inkomst. Idén att resultatet av 
konstnärers kreativa skapande självklart 
skulle vara allmän egendom visar – förut-
om en påfallande historielöshet - också en 
brist på respekt för konstnärlig yrkesutöv-
ning. Inställningen manifesterar sig också 
i de – generellt sett – låga ersättnings- och 
lönenivåerna för frilansmusiker och tonsät-
tare. Och de hänger ihop med en insiktslös 
syn på värdet av kulturell verksamhet.

Denna inställning har vuxit fram under 
många år och har lett till att kulturens roll i 
vårt samhälle alltmer håller på att margina-
liseras till den grad att den redan i vissa fall 
har försvunnit bortom händelsehorisonten.

Redan för närmare 200 år sedan varna-
de Goethe för att ”Ingenting är förskräck-

ligare än en handlingskraftig okunnighet”. 
Det är ett uttalande som står sig än idag. 
Det korta perspektivets förvillande likhet 
med sanningen tillmäts ofta större vikt än 
den djupare kunskapen och de långsiktigt 
strategiska vägvalen i konstnärliga frågor. 
De vägvalen görs säkert ofta med de bästa 
avsikter men resultaten kan vara förödande 
i ett längre perspektiv.

Gapet är också stort mellan den blom-
miga kulturretoriken och den allt kargare 
verkligheten. Det pågår en förskjutning 
från allmänna nyttigheter till en situa-
tion där den gemensamma omsorgen allt 
mer ersätts av en förment valfrihet. Detta 
förändrar obönhörligt villkoren även för 
det konstnärliga skapandet. Möjligheterna 
för våra unga att utan hänsyn till föräld-
rarnas ekonomiska muskler eller sociala 
position få tillgång till kvalificerad musik-
utbildning håller på att gradvis urholkas. 
Musiken i skolan lever dessutom alltmer 
på undantag och kan av skolledningar helt 
väljas bort till förmån för skenbart vikti-
gare ämnen. 

Rekryteringen av musiker till musik-
högskolorna visar också i f lera fall en vi-
kande tendens, samtidigt som kopplingen 
mellan utbildningen av musikpedagoger 
och musik- och kulturskolorna snart inte 
längre existerar. Detta sammanhänger del-
vis med att musik- och kulturskolorna inte 
har något nationellt uppdrag för återväxten 
av musiker i Sverige. Musiken ses där ofta 
enbart som fritidssysselsättningar, vilket 
gör att engagerade föräldrar till begåvade 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N
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barn som vill bli yrkesmusiker i allt högre 
grad får hitta privata lösningar. Men hur 
gick allt detta till? Är det verkligen en 
önskad utveckling? Var finns det långsik-
tiga perspektivet?  Och vem tar det natio-
nella och övergripande ansvaret? 

Det långa perspektivet ger värdefulla in-
sikter åt vilket håll vi än riktar vår upp-
märksamhet. Vi hörde nyss en sats ur Jacob 
Bernhard Struves G-durkvartett, som hit-
tills legat glömd och ohörd i 200 år. Men 
genom akademiens unika projekt Levande 

Musikarv blir den möjlig att både spela och 
lyssna på igen. Projektet har nu kommit in 
i en produktiv fas, där både fritt nedladd-
ningsbara notutgåvor och texter om tonsät-
tare, verk och musikmiljöer börjar fylla den 
specialuppbyggda databasen. 

Stora delar av vårt musikarv är okänt 
eller svåråtkomligt men nu kan vi till-
gängliggöra och levandegöra den svenska 
oskyddade musikskatten. Ambitionen är 
också att ge de bästa verken chansen att bli 
en självklar del av konsertrepertoaren både 
i Sverige och i utlandet. Musik av kvinnli-

Förstaviolinstäm-

man till Jacob 

Bernhard Struves 

stråkkvartett i 

G-dur.
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ga tonsättare uppmärksammas särskilt. En 
av föregångskvinnorna var Laura Netzel, 
som under pseudonymen Lago kompone-
rade en stor mängd musik – däribland de 
tre franska sånger vi snart skall få höra.
Levande Musikarv genomförs i samarbete 
med bland andra Statens Musikbibliotek, 
Svensk Musik och Sveriges Radio. Dess-
utom har vi erhållit medel från Kulturde-
partementet, Kungl. Vitterhetsakademien, 
Stiftelsen Marcus och Amalia Wallenbergs 
Minnesfond, Riksbankens Jubileumsfond 
och Svenska Litteratursällskapet i Finland.  
Deras generösa bidrag kommer att på ett 
genomgripande sätt förändra möjligheterna 
för svensk musik att uppmärksammas, 
både i Sverige och utomlands.

En stor del av akademiens verksam-
het utgörs av stipendiehanteringen där vi 
årligen delar ut f lera miljoner till unga 
förtjänta begåvningar. Varje höst genomförs 
omfattande nationella stipendieprov i aka-
demiens regi. Bland årets stipendiater utsågs 
violinisten Isabelle Bania till mottagare av 
Rosenborg-Gehrmans studiestipendium på 
100 000 kronor. Tretton av de sökande gick 
vidare till en uttagningsomgång för Solist-
priset, och tre av dem får tävla i Solistprisfi-
nalen med Göteborgs Symfoniker i Göte-
borgs Konserthus den 9 januari. 

Nytt för i år är akademiens fortbild-
ningsstipendier för ensembler där fortbild-
ningen utformas i samråd med varje utvald 
ensemble. De tre första ensemblerna att 
erhålla detta stipendium är folkmusiken-
semblen Jaerv , UmeDuo (som består av en 

cellist och en slagverkare) och tidig musik- 
ensemblen Ensemble Flautino.

Av de verksamheter som akademien un-
der året har givit stöd kan nämnas festiva-
len Sound of Stockholm (dels via Samtida 
Musik, dels via tidskriften Nutida Musik), 
Gotlands Tonsättarskolas sommarfestival 
”Ljudvågor”, inspelningar med musik av 
Brita Byström, sommarkursen i Kall för 
stråkmusiker, Fylkingen, Birger Sjöberg-
sällskapet, World Voice Day i Stockholm 
samt KVAST (Kvinnlig Anhopning Av 
Svenska Tonsättare). 

En annan av akademiens viktiga upp-
gifter är att inkomma med remissvar på 
utredningar och att ge synpunkter när 
större förändringar i musiklivet aviseras. 
Under året har akademien lämnat sin syn 
på utredningen ”Nya villkor för public 
service”. Där pekar vi på programbolagens 
ansvar att själva producera genomarbe-
tade program om musik och att genom-
föra kvalificerade studioinspelningar 
med konstnärligt framstående artister. Vi 
framhåller också att både Sveriges Radios 
Symfoniorkester och Radiokören bör vara 
ledande i landet på att ta ett nationellt an-
svar för svenska artister och svensk musik 
– i synnerhet den nyskapade, samt betonar 
arkivens avgörande roll för ett aktivt och 
självständigt programarbete. 

Akademien har också i ett brev till 
Statens Musikverk framfört åsikten att de 
genomförda nedskärningarna i Musik- och 
teaterbiblioteket i ett längre perspektiv 
hotar att få allvarliga konsekvenser för hela 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N

Ovan: Jaerv.

Ovan till höger:

Ume Duo.

Nedan till höger:

Ensemble 

Flautino.
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landets musikliv. Under hösten kommer 
akademien vidare att inlämna sitt remiss-
svar på Svenska Kyrkans förslag till ny 
Kyrkohandbok.

I akademiens skriftserie har under 
året utkommit fem volymer: ”Wilhelm 
Peterson-Berger. Tondiktare och kritiker” 
av Henrik Karlsson, ”Repliker. Några 
studier av musikalisk form” av Lennart 
Hall, ”Modernism, modernitet, musik” av 
Gunnar Bucht, ”Figure Humaine – män-
niskans ansikte” av Ingemar Månsson och 
en biografi om tonsättaren Bo Linde av 
Göran Persson.

Genom stiftelser som donerats till aka-
demien har också musik av Carin Malm-
löf-Forssling och Gunnar de Frumerie 
kunnat utges på Gehrmans musikförlag.

Akademiens forskningsnämnd har 
under året genomfört två seminarier. Dels 

ett under våren med titeln ”Att utveckla 
och kommunicera musikalisk kunskap – 
ett seminarium om konstnärlig forskning 
på musikområdet”, dels ett under hösten 
med den frågande titeln ”Forskarutbildade 
musiklärare eller lärarutbildade musikfors-
kare? Ett ref lekterande seminarium kring 
hur forskarkompetens kan komma det 
musikpedagogiska praxisfältet till nytta”. 

Ett samarbetsprojekt mellan vår aka-
demi och Kungl. Akademien för de fria 
konsterna har under året initierats. En 
tonsättare och en bildkonstnär får genom 
detta varsin beställning för att de gemen-
samt skall kunna skapa ett verk och dessut-
om dokumentera skapandeprocessen. Den 
utvalda tonsättaren är Molly Kien. Verket 
kommer att kunna upplevas i Konstaka-
demiens lokaler under några veckor på 
senhösten 2014.
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I akademiens serie Klingande akademi 
har sex akademiegna konserter genom-
förts under året. Dels vid två tillfällen 
under rubriken ”Två om vår samtid” med 
tonsättarna Ylva Lund Bergner och Per 
Mårtensson respektive Jesper Nordin och 
Dror Feiler. Dels vid fyra tillfällen med 
rubrikerna ”Den svenska operakonsten 
– hur ser framtiden ut för den svenska 
musikdramatiken?” ...”kvinnans erkän-
nande som kompositör – ett samtal om fö-
regångskvinnor i det svenska musiklivet”, 
”Wilhelm Peterson-Berger – tondiktare 
och kritiker” samt ”Hennes röst var liten 
men ful” – om musikkritik i förändring”. 
Dessutom genomför vi och Kungl. Operan 
under säsongen 2013/14 en konsertserie 
med titeln ”Oerhört ohört”. Där framförs – 
med projektet Levande Musikarv som bas 
- verk av kvinnliga tonsättarpionjärer från 
1800-talet. 

Vi lever, som sagt, i en tid där det mång-
tydiga begreppet ”nytta” används för att 
legitimera förändringar. Och förändringar 

är ofta nödvändiga, men bör genomföras 
utifrån noggranna konsekvensanalyser. 
Den tyska filosofen Hannah Arendt var-
nade för att fokuseringen på ett grunt och 
ensidigt nyttotänkande riskerar att tömma 
livet på mening i ett djupare perspektiv. 

I de oändliga valmöjligheter som står 
till buds i komplicerade frågeställningar, 
gäller det alltså att ha en säker övergri-
pande kompassriktning som hjälp på vägen 
mot de uppställda målen. I synnerhet som 
kulturell närsynthet och en fragmentiserad 
verklighetsuppfattning lätt grumlar blick-
en. Och därför ligger det en stor potentiell 
fara i system och strukturer där de långsik-
tiga frågorna inte har en naturlig tyngd.

Frågan om vad som är nyttan med nyt-
tan blir då höggradigt relevant.  För i ett 
civiliserat samhälle som vårt måste män-
niskovärdet och de konstnärliga värdena 
konstant ligga på högsta nivå och får inte 
tillåtas att f luktuera i takt med börsens 
uppgång och fall, partipolitiska positio-
neringar eller ett i varje givet ögonblick 
bedömt ekonomiskt utrymme. 

Téres Löf och 

Johan Ullén 

framför Variatio-

ner för två pianon 

över ett tema 

av Paganini av Wi-

told Lutoslawski 

vid akademiens 

högtidssamman-

komst.
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Vår akademi ser därför dessa grundläg-
gande frågor i ett långt perspektiv. Och 
då blir helt naturligt valet av väg, liksom 
strategierna för att nå dit, delvis annor-
lunda. Tveklöst kan vi tillsammans – och 
när som helst - skapa de förutsättningar 
som behövs för ett rikt och kreativt musik-
klimat. Men första steget är då att vi alla 
bejakar musikens oerhörda kraft och stora 
konstnärliga värde i sig. Den inneboende 

potentialen i det konstnärliga sökandet är 
omätlig och betydelsen för oss människor 
är gränslös. På den väg som verkligen är 
mödan värd gäller det dock att välja – och 
att välja klokt, att i djupare mening kunna 
skilja på nytta, mening och värde och att 
förstå vikten av att med både klokskap och 
ödmjukhet handla utifrån rätt perspektiv.

Hillevi Martin-

pelto och Inese 

Klotina framför 

sånger av Laura 

Netzel vid akade-

miens högtids-

sammankomst.
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Witold Lutosławski
– 100 år
B  TO M M Y  A N D E R S S O N

Under 2013 har tre musikaliska jubilarer 
fått mycket uppmärksamhet runt om i 
världen. Jag tänker på tonsättarna Giusep-
pe Verdi, Richard Wagner och Benjamin 
Britten. Vi kan med stolthet konstatera att 
alla tre var utländska ledamöter av Kungl. 
Musikaliska akademien. Men det finns 
ytterligare en jubilar som är värd att upp-
märksamma, nämligen den polske tonsät-
taren Witold Lutosławski, som skulle ha 
fyllt 100 år i år. En av 1900-talets verkliga 
giganter inom den nya musiken, som även 
han blev utländsk ledamot av vår akademi, 
1962.
     Under 60-talet räknades Lutosławski 
till de radikala tonsättarna och man 
förknippade honom ofta med en kompo-
sitionsteknik som kallas aleatorik. Ordet 

kommer från latinets alea, vilket betyder 
tärning. Begreppet aleatorik myntades i 
mitten av 50-talet och innebar att man lät 
slumpen spela en roll i musiken. Ibland 
använde man istället termen slumpmusik.
     Det kunde, till exempel, handla om 
att man försåg de fyra instrumenten i en 
stråkkvartett med var sin stämma utan 
taktstreck eller exakt tempoangivelse. 
Alla tonhöjder, notvärden, artikulationer 
och dynamik fanns där, men ingen precis 
angivelse om när varje fras skulle spelas 
i förhållande till de andra instrumenten. 
På det sättet uppstod en ny variant av 
musiken varje gång kvartetten spelade 
ihop, eftersom de fyra olika skikten kunde 
glida i förhållande till varandra. Slumpen 
spelade in.
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     Vissa tonsättare drev denna teknik till 
sin spets och överlät dessutom de övriga 
musikaliska parametrarna till slumpen, till 
exempel musikens form, det vill säga i vil-
ken ordning de olika avsnitten skulle spe-
las. Men Lutosławski hade alltid en mer 
reserverad syn på vad han ville åstadkom-
ma genom att använda denna teknik. Det 
mesta i hans musik var helt fastlagt och 
de aleatoriska elementen dök upp utan att 
lyssnaren ens kunde avgöra var de började 
eller slutade – de var organiskt integrerade 
i musikens förlopp. Han använde tekniken 
för att få ett musikaliskt flöde i täta tex-
turer, där en traditionell notbild skulle ha 
krävt väldigt krångliga rytmer och därmed 
blivit onödigt svårläst för musikerna. För 
honom var tekniken ett redskap, inte ett 
självändamål.

E N  N Y  M E L O D I

Lutosławskis skapande balanserade mel-
lan tradition och förnyelse på ett intressant 
sätt. Samtidigt som han experimenterade 
med nya tekniker, var han mån om att nå 
lyssnaren, att skapa lyssningsvärd musik.

Så här skrev han i en artikel i slutet av 
60-talet:

”Den främsta avsikten med ett stycke 
musik, liksom med varje annat konstverk, 
är att det ska upplevas av en mottagare. 
Konstverket är alltså ett sammansatt feno-
men, vars viktigaste aspekt – om vi godtar 
det primära syfte jag nämnde – är dess 

förmåga att spela på det mänskliga medve-
tandets hela skala av tankar och känslor.”

Omkring trettio år senare, i en TV-inter-
vju från 1990 med Krzysztof Zanussi, gick 
han ännu längre: 

”Jag tycker att melodin är en kraftfull 
beståndsdel av musiken och den borde 
inte försummas numera. Jag kan till fullo 
förstå reaktionen mot melodin i början 
av 1900-talet, för den hade på sätt och vis 
misshandlats i den senromantiska musiken, 
och det var en helt berättigad reaktion mot 
detta. Men det var 80 år sedan. Så det är 
hög tid att återvända till melodin. Men det 
betyder inte 1800-talets melodi, utan en 
ny melodi, en melodi som ska skapas inom 

Witold Lutosławski
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den totala kromatiken, det vill säga med 
alla skalans tolv olika toner. Detta försum-
mas numera, eftersom det finns komposi-
törer som känner sig tvingade att undvika 
melodi.”

M Ä N N I S K A N  L U T O S Ł AW S K I

Vem var då människan Witold 
Lutosławski? Han hade en dramatisk 
barndom, som han inte så gärna talade om. 
Hans far Józef kom från en jordägande 
överklass i Drozdowo-området, cirka 17 
mil nordost om Warszawa, och studerade 
i Zürich, där han träffade Maria, som 
senare skulle bli hans hustru. De slog sig 
ner i Warszawa 1905. Józef var musikaliskt 
begåvad och övervägde att satsa på musi-
ken, men hade inte möjlighet ta det ste-
get, eftersom han förväntades ta över och 
förvalta familjens egendomar.
     Ett år efter att Witold föddes, som det 
yngsta barnet av tre, bröt första världskri-

get ut och familjen flyttade till Moskva 
eftersom tyska trupper marscherade mot 
Warszawa. Bara tre år senare befann sig 
familjen mitt den ryska revolutionen, 1917. 
Józef och hans bror Marian var aktiva i 
det polska national-demokratiska partiet, 
och när bolsjevikerna tog makten sattes de 
båda i fängelse. Den femårige Witold och 
hans två äldre bröder fick hälsa på dem 
där. Både Józef och Marian avrättades i 
september 1918, några dagar innan deras 
rättegång skulle ha ägt rum, så barnen blev 
faderlösa.
     Efter kriget återvände familjen till 
Warszawa, där deras hus var förstört, lik-
som egendomarna i Drozdowo. Flera man-
liga medlemmar av släkten Lutosławski 
blev viktiga för barnens uppväxt, framför 
allt Józefs bröder, och det var en ovanligt 
intellektuell miljö att växa upp i, bland 
filosofer, författare, poeter, politiker, musi-
ker och präster.
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     Lutosławski började spela piano vid sex 
års ålder och började komponera när han 
var 14 år gammal. Senare studerade han 
komposition på konservatoriet i Warszawa, 
för Rimsky-Korsakov-eleven Witold Malis-
zewski. Lutosławski har själv sagt att han 
visserligen var något av ett underbarn, men 
att han samtidigt mognade relativt sent.  
     År 1938 skrev han Symfoniska Variatio-
ner för orkester, som fick ett fint mottagan-
de, och han hade planer på att åka till Paris 
för att studera vidare. Men på hösten 1939 
invaderade tyskarna Polen och alla planer 
raserades. Lutosławski blev inkallad till ett 
signalförband i Kraków, men togs tillfånga 
av tyskarna på vägen dit. Han lyckades fly 
under en fångtransport och gick sedan till 
fots de 40 milen till Warszawa.
     Under kriget var Lutosławski med i en 
kabarégrupp i Warszawa som pianist och 
spelade dessutom dansmusik på kaféer. Det 
var också när han spelade på ett kafé som han 
träffade sin blivande hustru, Maria Danuta. 
Han bildade en pianoduo med tonsättarkolle-
gan Andrzej Panufnik och de spelade mycket 
tillsammans. Några dagar före Warszawa-
upproret 1944 lyckades Lutosławski fly, till-
sammans med sin mor. De fick lämna kvar så 
gott som allt de ägde och här försvann nästan 
alla hans ungdomsverk.
     Efter kriget var det inte helt okompli-
cerat att vara verksam som kompositör i 
Polen. Det rådde ett stalinistiskt klimat, 
vilket innebar att alla konstnärer förvän-
tades ägna sig enbart åt socialrealistisk 
konst. Lutosławski skrev sin första sym-

foni, som uruppfördes 1948. Men han 
blev anklagad för formalism, vilket var 
standardetiketten på musik som regimen 
ansåg vara pretentiös, icke-folklig och 
därmed utan existensberättigande.  Under 
efterkrigstiden och fram till 1960 ägnade 
han sig därför åt att skriva stora mängder 
bruksmusik för att försörja sig, bland annat 
musik till 78 pjäser och fem filmer.
     Lutosławski har sagt i en intervju, att 
han egentligen inte led speciellt mycket 
av att skriva denna bruksmusik. Tvärtom 
tyckte han att det kändes meningsfullt och 
stimulerande att skriva musik för skolor, 
för barn, för små ensembler, ofta baserat på 
folkmusik. Men samtidigt kunde han inte 
få den musik han verkligen brann för spelad 
offentligt, den fick hamna i skrivbordslådan, 
vilket var deprimerande och nedbrytande.
     Efter Stalins död 1953 mjukades kulturkli-
matet upp och det blev åter möjligt att kom-
ponera mer experimentella verk. Lutosławski 
fick ett genombrott med Konsert för orkes-
ter, som uruppfördes i Warszawa 1954 och 
spelades även utanför Polen. Men det stora 
internationella genombrottet kom 1958 med 
Musique funèbre, till minne av Béla Bartók, 
som blev spelat över hela världen. Detta 
stycke förenade verkligen modernism och 
tradition – en avancerad kompositionsteknik 
och kärva klanger gick hand i hand med ett 
musikalisk berörande uttryck.
     Sedan följde en rad fantastiska verk. 
Bland de verkligt banbrytande finns Jeux 
vénetiens från 1960, där Lutosławski för 
första gången använde sig fullt ut av sin 

W I TO L D  LU TOS L AWS K I
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aleatoriska kontrapunkt, och verket ansågs 
mycket radikalt på sin tid. Ett annat nyck-
elverk är Symfoni nr 3, från 1983, där han 
lyckades göra en mycket lyckad syntes av 
traditionella och moderna kompositions-
metoder. Verket är oerhört anslående redan 
från inledningens fyra snabbt upprepade 
unisona toner som genast öppnar dörren 
till en magisk och klangskön värld. 
     Efter 1960 blev Lutosławskis musik 
alltmer uppmärksammad och hyllad över 
hela världen. Förutom att han blev invald 
i Kungl. Musikaliska akademien, blev han 
också ledamot av fyra andra musikaliska 
akademier, hedersdoktor vid sex universitet, 
och fick motta minst 20 stora priser, bland 
annat det stora Sonning-priset 1967 och 
Polar-priset 1993. När framgången var ett 
faktum, lät han flera stora priser och gager 
gå till en fond, vars syfte var att möjliggöra 
för unga polska tonsättare att studera utom-
lands, något han själv aldrig fick möjlighet 
att göra på grund av kriget.
     Lutosławskis produktion omfattar totalt 
ett hundratal kompositioner i den seriösare 
genren och därutöver ca 85 brukskom-
positioner. Han dog den 7 februari 1994 
i cancer, men var fullt verksam ända till 
slutet av 1993.

E N  M U S I K A N T

Hur kommer det då sig att en så betydande 
tonsättare som Lutosławski mer eller 
mindre har glömts bort i allt firande av 
Verdi, Wagner och Britten? En förklaring 
skulle kunna vara, att han aldrig skrev nå-

gon opera. Och opera som konstform har 
ju en säregen förmåga att kommunicera 
med publiken, att berätta en historia, att 
locka till sig ny publik genom berättandet. 
Lutosławski var tydlig med att han inte var 
intresserad av att skriva opera och inte hel-
ler programmusik. Inga av hans verk har 
målande, poetiska eller beskrivande titlar 
och möjligen kan detta leda till den felak-
tiga slutsatsen att hans musik skulle vara 
torr eller akademisk. 
     En annan förklaring skulle kunna vara 
att han var en lågmäld person, som inte 
gjorde mycket väsen av sig. Bortsett från 
hans dramatiska barndom, fanns inga 
skandaler eller spektakulära saker att be-
rätta om hans person. När han framträdde 
offentligt var han alltid oklanderligt klädd 
i kostym med slips, och såg snarare ut som 
en tjänsteman än en konstnär.
     Men det kan i alla fall knappast bero 
på musiken, som verkligen har ett direkt 
tilltal till publiken, en förmåga att be-
röra, trots att det inte handlar om pro-
grammusik. Ända sedan jag var ung har 
Lutosławskis musik betytt mycket för 
mig personligen och den har också påver-
kat mitt eget sätt att komponera, liksom 
många andra kompositörer i min genera-
tion. Jag har fortfarande starka minnen av 
Kungliga Filharmonikernas Tonsättarfes-
tival 1987, som fokuserade på Lutosławskis 
musik. Han var närvarande hela veckan, 
både som dirigent och föreläsare, och jag 
missade inte något av det.
     Lutosławski var i grunden en musikant 

W I TO L D  LU TOS L AWS K I
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och det tror jag spelar in. Som ung var han 
en driven pianist och senare i livet dirige-
rade han sina egna verk. Jag tror också att 
åren som kafépianist i Warszawa under 
kriget hade en viss betydelse.
     Men det finns dessutom en sida av 
Lutosławski, som inte många känner till. 
Mellan åren 1957 och 1963 skrev han 37 
schlagers under pseudonymen Derwid. 
Det hölls hemligt vem som fanns bakom 
namnet. Flera av låtarna blev mycket fram-
gångsrika och toppade de polska listorna 
på sin tid. Några har till och med överlevt 
till våra dagar och framförs fortfarande av 
populärartister i Polen. År 1976 kom det 
fram att Lutosławski låg bakom pseudony-
men Derwid, vilket fick många i musiketa-
blissemanget att höja på ögonbrynen.
     Så Lutosławski tyckte definitivt om att 
skriva melodier och han behärskade också 

denna svåra konst. Här är kanske hemlig-
heten bakom varför även hans mer seriösa 
musik har förmågan att tala till lyssnaren. 
     Under krigsåren, då han spelade piano-
duo med Panufnik, gjorde de båda tonsät-
tarna omkring 200 arrangemang av po-
pulära stycken, som de spelade offentligt. 
Alla dessa arrangemang förstördes under 
Warszawa-upproret 1944, med ett enda 
undantag, nämligen Lutosławskis Varia-
tioner över ett tema av Paganini, från 1941, 
som bygger på Niccolò Paganinis Caprice 
nr 24 för soloviolin. Lutosławski gjorde 37 
år senare en ny version för solopiano och 
orkester, som ofta framförs. Men här får 
vi höra och njuta av originalversionen, som 
visar vilken spjuveraktig musikant som 
bodde i den då 28-årige tonsättaren.
 



Helena Munktell föddes 1852 i Grycksbo i 
Dalarna som det nionde och yngsta barnet 
till bruksintendenten Henrik Munktell 
och hans hustru Augusta. Pappersbruket 
i Grycksbo hade varit i släkten Munktells 
ägo i många generationer, och det gav fa-
miljen en ekonomiskt privilegierad tillvaro, 
som präglade Helena Munktells uppväxt 
och hela hennes vuxna liv. Fadern var en 
begåvad amatörpianist som hade hört till 
Geijers och Lindblads vänner i Uppsala, 
och han hade under en stor utlandsresa i 
ungdomen blivit bekant med både Franz 
Berwald och Felix Mendelssohn. Han 
dog när Helena bara var åtta år, och hon 
levde efter det med modern och de yngre 
av syskonen i Stockholm på vintrarna och 
i Grycksbo på somrarna. Det syskon som 

stod henne närmast var den knappt två 
år äldre systern Emma, som senare skulle 
gifta sig Sparre och få framgångar som 
målare.

Helena Munktells musikbegåvning 
upptäcktes tidigt. Bland annat övade hon 
sin konstnärliga ådra i olika teaterupptåg 
med musikaliska inslag i familjens och 
vännernas krets. Hon började sina musik-
studier redan i unga år, efter genomgången 
privat flickskola studerade hon vid Ivar 
Hallströms musikinstitut.

Hösten 1870 fick hon allvarliga problem 
med synen, något som skulle följa henne 
framöver. Denna höst reste modern Au-
gusta Munktell med de yngsta döttrarna, 
den nygifta Emma och Helena, till Wien. 
Det var Helenas första utlandsvistelse, 

"inte en dam som 
komponerar"
A N D E R S  E D L I N G
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och hon använde den till både sång- och 
pianolektioner, de sistnämnda för Julius 
Epstein. Hon var en framgångsrik elev på 
båda dessa områden.

Efter hemkomsten började hon skaffa 
sig en bredare och mer kvalificerad musik-
utbildning i Stockholm. Hon fick privat 
undervisning för några av Stockholms 
främsta musikpedagoger, bland dem Con-
rad Nordqvist, Ludvig Norman och Johan 
Lindegren. Flera av hennes lärare blev 
också inbjudna att delta i familjen Munk-
tells kulturella umgänge i Grycksbo.

Å R E N I  PA R I S

De fortsatta musikstudierna förlades under 
vintrarna 1877−79 till Paris, där Helena 
Munktells två systrar Clara Gérard och 
Emma Sparre redan var bosatta, den 
senare med en konstnärsateljé där hon 
vid sidan av måleriet hade ett socialt liv 
med konstnärliga och prominenta gäster. 
Helena studerade under dessa år piano, 
bland annat för Liszt-eleven Théodore 
Ritter. På 1880-talet fortsatte hon att bo i 

Paris flera perioder och tog då lektioner i 
komposition, först för Emile Durand, ope-
ratonsättare och professor i harmonilära 
vid konservatoriet, sedan för den populäre 
tonsättaren Benjamin Godard. Godard 
blev en personlig vän till Helena Munktell 
och verkade för hennes musik i Paris.

Det är svårt att i detalj följa Helena 
Munktells tidiga tonsättarproduktion, men 
den tycks ha börjat med solosånger, och 
hennes första offentliga framträdande var 
när två av dem, Sof, sof och Åter i Sorrento, 
sjöngs av Augusta Öhrström hösten 1885 
i Stockholm. I dessa sånger märks redan 
tonsättarens förkärlek för korta harmonis-
ka passager som går utanför de förväntade 
ackordföljderna, förmodligen inspirerade av 
den franska kompositionsundervisningen − 
något som noterades av de svenska recen-
senterna.

På 1880-talet skrev Helena Munktell den 
komiska operan I Firenze, det första svenska 
musik-dramatiska verket av en kvinna, 
till libretto av skalden Daniel Fallström. 
Handlingen är en lättsam kärlekshistoria i 

Helena Munk-

tells Bränningar 

i tonsättarens 

autograf (Musik- 

och teaterbiblio-

teket).
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målarmiljö i 1400-talets Florens. Musiken 
består av sångnummer och talad dialog. 
Instrumentationen utfördes av Munktells 
lärare Joseph Dente. Långt senare skulle 
tonsättaren göra om de talade partierna till 
recitativ. I Firenze uruppfördes på Kungliga 
Teatern i Stockholm 1889 och togs upp igen 
1891. Året därpå spelades den för särskilt in-
bjudna i Emma Sparres ateljé i Paris. Både i 
Stockholm och Paris var pressreaktionerna 
på detta verk klart positiva.

Hittills hade Helena Munktells kontak-
ter med fransk musik hållit sig inom den 
traditionella opera- och salongsbetonade 
sektorn som var välkänd i Sverige, bland 
annat genom alla franskutbildade svenska 
sångare. Men 1887 kom hon i kontakt med 
den mest framträdande pedagogen i den nya 
franska musiken, Vincent d’Indy. Hon blev 
hans elev, och bevarad korrespondens vittnar 
om både en god vänskap och en lång följd av 
privata lektioner, allra mest frekventa mellan 
1897 och 1900. Hon skall också under en 
period ha följt d’Indys kompositionsunder-
visning på Schola Cantorum i Paris.

d’Indy, som själv var en skicklig instru-
mentatör, gav Helena Munktell vidareut-
bildning i orkesterkomposition, vilket blev 
en viktig bakgrund till hennes fyra symfo-
niska verk: Svit för stor orkester (ca 1895), 
Bränningar (ca 1895), Dalsvit (ca 1910), och 
Valborgsmässoeld (efter 1910).

Hon blev medlem i Société Nationale 
de Musique, den institution som verkade 
för en ny och seriöst inriktad fransk musik. 
d’Indy hade 1890 blivit dess ledare. Genom 
denna kontakt fick Helena Munktell flera 
av sina verk uppförda i sällskapets konsert-
serie: några av hennes sånger framfördes 
våren 1892 av Esther Sidner, våren 1899 var 
hennes orkesterballad Isjung frun (Vision 
polaire) med på den årliga orkesterkonser-
ten, 1905 spelades hennes violinsonat av 
en av 1900-talets stora violinister, George 
Enescu, och 1910 uppfördes orkesterverket 
Dalsvit. Detta gav hennes musik en mycket 
prestigefull parisisk inramning. Förutom 
Société Nationale de Musique hade hon 
även ett forum för sin orkestermusik i 
Monte Carlo, där Svit för stor orkester och 

Helena Munk-

tells Bränningar 

i Levande Mu-

sikarvs nyutgåva. 

Editör Tomas 

Gunnarsson.
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Bränningar uppfördes på 1890-talet.
Ett enda kammarmusikverk kom från 

Helena Munktells hand, violinsonaten i 
Ess-dur, som trycktes i Paris 1905 och som 
har tydliga avtryck av d’Indys undervis-
ning på det formella planet. Ett intressant 
råd på ett annat plan ges i ett av hans brev 
till henne: ”Om ni fortsätter att hämta 
inspiration från er svenska jord kommer 
ni med säkerhet att skapa verk som inte är 
banala.” Det antyder att den franske lära-
ren, som själv var övertygad om betydelsen 
av en tonsättares regionala och nationella 
förankring, bidrog till att inspirera henne 
till de två orkesterverken med dalamotiv, 
Dalsvit och Valborgsmässoeld.

TI LLBA K A TI LL SV E R I G E

Helena Munktells hälsa hade länge varit 
dålig, med svår huvudvärk och hjärtpro-
blem, och hon flyttade omkring 1910 hem 
till Sverige. Hon tillbringade därefter 
vintrarna i Stockholm och somrarna i sitt 
eget vackra timmerhus i Sjurberg i Rätt-
vik. Vid denna tid fick hon sin enda mer 
officiella kompositions-beställning: en 
kantat till invigningen av Svenska kyrkan 
i London 1911. Denna komposition, som 
aldrig trycktes, fick ett gott mottagande. 
Ett ytterligare erkännande av den svenska 
musikvärlden fick hon när hon 1915 blev 
invald i Kungl. Musikaliska akademien. 
Då Föreningen Svenska Tonsättare bilda-
des 1918 var hon en av medlemmarna. Hon 
avled sommaren 1919 efter en tids allvarlig 
sjukdom.

V E R K

Helena Munktells totala produktion är 
inte stor men den sträcker sig över relativt 
många områden: solosång, körsång, opera, 
kammarmusik och orkesterverk.

Med sin utbildning som sångerska, 
pianist och tonsättare hade hon goda 
förutsättningar att komponera solosånger, 
och det hon skapat i den genren är karak-
teristiskt för hennes konst. Sångstämmans 
melodilinjer är personligt förda. Ibland är 
linjerna mycket enkla, ibland innehåller de 
egensinniga språng. Ackompanjemanget 
kan också pendla mellan yttersta enkel-
het och en utarbetad, fantasifull pianosats. 
Tillsammans med den harmoniska rörlig-
het som nästan alltid finns med skapar 
detta ett slags dämpad lyrik, där det åter-
hållsamma kan vara ett franskt, men säkert 
också ett munktellskt drag.

Helena Munktell komponerade gärna 
för damkör med piano. I hennes produk-
tion finns bland annat de tre stycken som 
gavs ut av ett franskt musikförlag, Maj, 
Äppelträdets visa och Hymn, samt sången 
Jul med kyrkklockimiterande pianoklanger. 
Alla dessa körstycken är välgjorda, pianot 
har ofta en intressantare roll än att bara 
stödja, och körsatsen är enkel men effektiv.

Munktells I Firenze, ”opéra comique i 
en akt”, består av ett kort förspel och åtta 
sångnummer, varav de flesta inkluderar mer 
än en sångare och flera är ganska omfattan-
de. Tonsättarens frihet i melodiken, rörlig-
het i harmoniken och rytmiska energi ger 
variation och gynnar det musikdramatiska.
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Hennes violinsonat är kanske det mest 
franskpåverkade av de många svenska verk 
i denna genre som kom till åren kring 
sekelskiftet 1900. Dels handlar det om cy-
klisk form med ett tema som återkommer 
i olika rytmiska utformningar i de olika 
satserna, vilket stämmer väl med d’Indys 
formideal. De utvidgade treklanger som 
läggs ut som klangmattor och de dissonan-
ta ackord som inte blir regelrätt upplösta 
hör också till de franska dragen. Detta ba-
lanseras av en rörelseenergi som går genom 
hela sonaten, med bland annat rytmer från 
spelmanspolska.

Munktell komponerade fyra verk för 
orkester, där hon utvecklade en kompetens 
på området som står sig väl i jämförelse 
med den svenska samtiden. Som kvinnlig 
svensk symfoniker, med stor kontroll över 
orkesterns klangliga resurser, var hon en 
pionjär.

Det är inte lätt att se den exakta till-
komsthistorien för de fyra orkesterverken. 
Dels har tonsättaren inte själv daterat dem, 
dels omarbetade hon dem många gånger. 
Den fyrsatsiga Svit för stor orkester är, 
åtminstone i sin ursprungliga form, det 
äldsta verket. I Bränningar, en symfo-
nisk dikt som har sagts vara inspirerad av 
Medelhavet, används ett begränsat tema-
tiskt material till ett både utmejslat och 
kraftfullt tonmåleri. Samma karakteristik 
gäller för Valborgsmässoeld, hennes sista 
orkesterverk, inspirerat av hennes hembygd 
Dalarna. Dalsvit har också motiv däri-
från – där skildras en dag vid Siljan med 

natur och folkkultur, inklusive allusioner 
på spelmansmusik, dock alltid med tonsät-
tarens egen melodik.

E F T E R M Ä LET

Helena Munktell var, som en fransk kol-
lega uttryckte det, ”inte en dam som kom-
ponerar utan en kompositör”. Hon hade en 
social ställning som gav henne både för- 
och nackdelar som tonsättare. Hon kunde 
välja de lärare och rådgivare hon ville, och 
hon behövde inte arbeta med något an-
nat än sitt musikskapande. Alla samtidens 
omdömen om henne, både som tonsättare 
och interpret, är positiva. Ändå blev bara 
ett av hennes orkesterverk uppfört i Sve-
rige under hennes livstid − Dalsvit 1916. I 
likhet med sina kvinnliga tonsättarkolleger 
var hon på många sätt utestängd från det 
offentliga musiklivet. En annan omstän-
dighet som delvis låg henne i fatet var den 
franska anknytningen. När man vid hennes 
död skulle hylla hennes insatser framhöll 
skribenterna det nationella svenska draget i 
hennes musik och tonade ner det franska.

En fransk dialekt hos en svensk tonsät-
tare avskräcker inte dagens lyssnare. En hel 
del av Helena Munktells verk, solo- och 
körsångerna, orkesterverken och violinso-
naten, är väl värda att lyfta fram.



På försommaren 2013 fick jag ett trevligt 
telefonsamtal från Gustaf Sjökvist där 
han frågade om jag ville komponera ett 
körstycke a cappella till H.M. Drottning 
Silvias 70-årsdag, som en gåva från Kungl. 
Musikaliska akademien. Naturligtvis ville 
jag det. Ett hedervärt uppdrag.

Efter en del funderingar om text och 
tematik landade jag i det mest självklara – 
Drottningens engagemang för barn. 

I flera tidigare verk har jag arbetat med 
texter skrivna av barn och ungdomar, och 
får mycket energi av ungas sätt att se på 
saker och ting.

Gustaf gillade iden och föreslog att jag 
skulle vända mig till World Childhood 
Foundation, den stiftelse som Drottningen 
själv startat i akt och mening att göra jor-

CRIANÇA
P A U L A  A F  M A L M B O R G  W A R D

den till en bättre plats för barn och ungdo-
mar att leva på. 

Sagt och gjort. Childhood kontaktades 
i augusti och en lustfyllt jakt efter auten-
tiska citat från barn påbörjades - och inte 
på vilket språk som helst. Nej, jag vis-
ste exakt vad jag ville ha. Här förelåg en 
chans att äntligen komponera ett stycke på 
brasiliansk portugisiska. Som gammal bos-
sanovasångerska älskar jag klangen, ljuden, 
rytmen och atmosfären i detta språk, och 
tanken på att någon gång ge mig i kast 
med det i en komposition har länge legat 
latent. Med Drottning Silvias anknytning 
till Brasilien, där hon ju bodde till tio års 
ålder kändes förutsättningarna givna. 
Jag önskade mig korta oredigerade påståen-
den att bygga min text på. Anna de Geer, 
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generalsekreterare för Childhood Sweden 
vidarebefordrade omgående min fråga till 
Childhood Brasilien. 

I augusti besökte också Gustaf och jag 
Drottningholm och undersökte det vackra 
slottskapellets rumsliga och akustiska 
möjligheter.

Kapellet är kupolformat, högt men litet 
till sin omkrets och vi konstaterade snabbt 
att det inte fanns plats för Gustaf Sjökvists 
Kammarkör framme i koret. Lösningen 
blev sju sångare placerade i var och en av de 
gångar mellan bänkraderna som bildar ett 
kors i rummet. Som gammal teaterarbetare 
älskar jag att skräddarsy verk efter rådande 
förutsättningar, och efter uppklivande till 
de två minimala balkongerna i fonden på 
var sida om koret, formulerade jag tanken 
att ha två solister på varje balkong som ett 
slags utropare eller försångare. 

Jag lämnade Drottningholm med scen-
bilden klar.

Den första oktober hade jag på mitt 
skrivbord i Vaktstugan vid Göta älv ett 
pinfärskt kompendium ”Depoimentos de 
crianças e adolescentes” (vittnesmål från 
barn och tonåringar) från ett projekt i Bra-
silien under september månad där barn och 
unga delar med sig av sina tankar om livet, 
framtiden, världen…

Jag valde citat, formade texten med bör-
jan, mitt och slut och satte mig att kom-
ponera. Ordet criança (barn) kom att bilda 
den musikaliska stommen. 

Criança är ett bra ord att sjunga på. 
Det inbjuder till språng från det spetsiga 

i till det öppna a. Ett språng över en liten 
decima. Där hade jag min öppning. Den 
lilla deciman härrör förstås från den lilla 
tersen, ett intervall som jag har hört ska 
vara det första som barn - oavsett kultur 
och härkomst – sjunger.

Texten talar om drömmar (os sonhos), 
tankar (pensamentos), för framtiden (futuro) 
och det viktiga i att vara en ung förebild (um 
joven protagonista), för skapandet av en bättre 
värld (por um mundo melhor). Här ett utdrag:

Fazemos tudo por amor ao próximo,
fazemos tudo por amor ao futuro que a 
gente quer ter. 
Fazemos tudo por amor a uma vida sem 
exploração sexual,
por amor a uma infância livre.
O futuro...
Devemos combater a violência em todos os 
sentidos
e ser um jovem protagonista
com um desejo de melhorar!

Agora sei que posso fazer planos! 

Hennes Majestät 

Drottning Silvia. 

Foto: Alexis Daflos.
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Representamos a esperança por um mundo 
melhor (por um mundo melhor)
O importante é não desistir dos meus son-
hos (em todos os sentidos) 
e não deixar de sonhar (por um mundo 
melhor),
de deitar todas as noites, pensando nova-
mente, 
e ao decorrer do dia, 
fazer com que meus sonhos 
se tornem reais (mundo melhor…).

Vi gör allt för kärleken till nästan
Vi gör allt för kärleken till en framtid vi 
vill ha 
Vi gör allt för kärleken till ett liv utan 
sexuellt utnyttjande
För kärleken till en fri barndom
Framtid...

Vi måste bekämpa våld på alla sätt 
och vara en ung huvudperson 
med en önskan att förbättra! 

Nu vet jag att jag kan göra upp planer! 

Vi representerar hoppet om en bättre värld 
(för en bättre värld) 
Det viktiga är att inte ge upp sina dröm-
mar (i alla bemärkelser) 
och inte sluta drömma (för en bättre värld) 
vid läggdags varje kväll - tänker igen - 
och under loppet av dagen, 
att göra mina drömmar 
verkliga (bättre värld ...).

Vackra ord som blir ännu vackrare när de 
uttalas på brasiliansk portugisiska. Jag har 
under arbetets gång lärt mig att de bra-
silianska dialekterna är otaliga, och jag 
vet inte riktigt vad den exakta dialekten 
jag vill att Criança ska sjungas på kall-
las. Men den har mjukt skorrande r, sj-ljud 
på ändelser som –os, duktigt nasala ljud i 
stavelser som  -en, -um, -on.  En hel liten 
språkkurs, visade det sig vid instuderingen.

Sen jag började sjunga och spela bos-
sanova på 70-talet heter mina ledstjärnor 
Antonio Carlos Jobim, Joao Gilberto, Ivan 
Lins, Elise Regina. De har påverkat mig 
harmoniskt, uttalsmässigt, rytmiskt, emo-
tionellt och inte minst i fråga om legato-
sång. 

I Criança har jag tagit vara på de musi-
kaliska impulser som rytmen och klangen 
i språket och orden givit mig. Musikaliskt 
har jag försökt binda ihop en körklang med 
rötter i den nordiska traditionen med bos-
sanovans idiom, som jag uppfattar det. 
Jag minns det som att musiken bara kom 
ut av sig själv. Men det är klart att det var 
en del jobb. Det är bara det att med vissa 
stycken känns det inte som man jobbar, 
utan mer som att man bara diggar helt 
enkelt. Eller följer sitt hjärta. 
Kan det verkligen vara så enkelt?

C R I A N ÇA
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Kära Drottning Silvia!

Efter mer än 30 års bossanovasjungande på amatörnivå har jag äntli-
gen skrivit ett stycke på portugisiska! Till dig. Jag tänker mig att livet 
som drottning kan vara fullt av hårda kanter. Därför vill jag bidra 
med 10 minuters musikalisk mildhet. Det var lätt att komponera Cri-
ança. Citaten från ungdomsprojekten i Brasilien i september, hoppet 
om barnens framtid, tanken på klangen av 28 samsjungna röster samt 
det vällustiga vältrandet i diftonger gjorde mig mjuk i själen under 
kompositionsprocessen. En process som i höstas påbörjades med stort 
hysch-hysch genom samarbetet med Anna de Geer och Gabrielle 
Iselius på Childhood Foundation. Ett stort tack till dessa damer som 
bistått mig på vägen, från insamlande av textmaterial till uttalsfrågor 
och översättning. 

Varma gratulationer på födelsedagen!

DAG B O K S A N T E C K N I N G :

Restaurang Tennstopet 23/12 2013 på kvällen.
Pustar ut över en råbiff, med bror och familj efter konserten på 
Drottningholm.

Ett händelserikt dygn är över.

Igår när maken, 16-åringen och jag satte oss i bilen och körde från 
Göteborg upp mot Stockholm för att äta en tidig julsupé med äldste 
sonen på Lidingö (vegetarianen vars julmat vi hade i bakluckan), 
sova över hos densamme (efter makens rep kl 19 med sitt rockband 
i Årsta), övervara dagens repetition kl 12 och uruppförande kl 15 
(Drottningholm), samt fira julafton imorgon hos mormor och morfar 
i Åkersberga upptäckte vi c:a 8 mil norr om Jönköping att vi glömt 
våra finkläder i Göteborg.

Vi fikade på ett fik vid Vättern och försökte tänka. Eftersom nya 
kläder inhandlats till detta mycket speciella konserttillfälle körde 
maken och jag helt sonika tillbaks de dryga 20 milen och hämtade 
kläderna. 16-åringen fick lift till Värtahamnen med en vänlig dansk 
långtradarchaufför som hajade läget. Allt gick bra och familjen 
samlades sent omsider på Lidingö. I morse klädde jag på mig finklä-
derna och åkte till Drottningholm där Gustaf mötte upp med ett litet 
bekymmer: En av sopransolisterna var hemma med sjuka tvillingar. 
Som i en dröm hör jag mig själv säga ”Vill du att jag ska ta det?” Vi 
repade en timme, och sedan var jag sopransolist incognito i mitt eget 
uruppförande för Drottningen på hennes 70-årsdag. Jag sammanfat-
tar detta dygn med tre små ord: Höjden av närvaro.
En snaps till, tack.
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Berörd, bekräftad 
och berikad
I N G R I D  H A M M A R L U N D

Människor har i alla tider och kulturer 
känt till musikens stämningsförändrande 
och läkande förmåga, dess starka kropps-
liga och känslomässiga påverkansmöjlighet.

Att använda sig av musik i terapeutiskt 
och hälsofrämjande syfte är således ingen 
ny kunskap, men hur musikens terapeutiska 
potential systematiskt kan utforskas och 
användas i behandling och hälsovård är 
frågor som kännetecknar nutida musikte-
rapi. Ett mångfacetterat kunskapsområde 
som inbegriper både biologiska, psykolo-
giska, sociala och kulturella aspekter på hur 
musikens positiva effekter kan tillvaratas.

Musikterapi i modern tid växte fram i 
Europa och USA efter andra världskriget, 
då det inom rehabilitering fanns behov av 
att finna behandlingsformer som kunde 

underlätta kommunikation och känslo-
mässig bearbetning av svåra psykiska och 
fysiska trauman.

Behovet av att utbilda musikterapeuter 
uppstod och idag är musikterapi en inter-
nationellt erkänd klinisk och akademisk 
disciplin med utbildningsprogram och 
forskning på musikhögskolor och universi-
tet världen över. 

Musikterapi är inte en enhetlig metod utan 
kan betraktas som ett samlingsbegrepp 
för ett kunskapsområde med en variation 
av metoder och tekniker, vilka vuxit fram 
inom olika kliniska kontexter för att kunna 
tillgodose människors olika terapeutiska 
behov och förutsättningar. Musikterapi 
utövas i expressiv form (musicerande) och 
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receptiv form (musiklyssning) Musiktera-
peuten har som grund en bred kunskap om 
och färdighet i musik som inom musik-
terapiutbildning fördjupas och integreras 
med psykologiska och terapeutiska teori-
bildningar. Där innefattas kunskaper om 
musikpåverkan och hjärnans bearbetning 
av musik, om musikaliska upplevelsers be-
tydelse för identiteten, om hur musik kan 
underlätta känslodifferentiering och främja 
symboliseringsförmåga. En musikterapeuts 
uppgift kan sägas vara att bistå en patient 
med möjlighet att genom musik uppleva, 
uttrycka, gestalta och kommunicera bety-
delsefulla aspekter av livet. 

Musikterapi erbjuds både som förebyggan-
de insats och i rehabilitering och behand-
ling.

För människor med begränsade möjlig-
heter att uttrycka sig med ord kan musik 
ge kraft och motivation att kommunicera 
och interagera på ett sätt som kan upplevas 
motiverande och meningsfullt. Att ut-
trycka sig med olika instrument, att sjunga 
och improvisera musik i nuet blir ofta en 
konkret upplevelse av handlingskraft och 
skapande delaktighet. Musikterapeutens 
uppgift blir att samspela och underlätta 
skapandet så att ett avgörande förändrings-
arbete kan komma till stånd. Musiktera-
peuten använder sig då av olika kreativa, 
expressiva musikterapimetoder. Detta 
kombineras vanligtvis också med musik-
lyssningsmetoder,  receptiv musikterapi.

Musikterapi har en lång tradition inom 

psykiatri, neurologisk rehabilitering, och 
habilitering för barn, ungdomar och vuxna 
med psykisk och fysisk funktionsnedsätt-
ning. Inom dessa vårdområden finns därför 
också idag genom forskning betydelsefull 
evidens. Musikterapi återfinns till exempel 
i Socialstyrelsens nationella riktlinjer för 
psykosociala insatser vid schizofreni och 
schizofreniliknande tillstånd (2011) som 
rekommenderad insats. 

Under senare år har musikterapi också 
kommit att efterfrågas inom elevhälsa, 
psykologiskt stöd för flyktingbarn, vård av 
svårt sjuka barn på sjukhus och i neona-
talvård. Två musikterapeutiska forsknings-
projekt om musikterapi i neonatalvård har 
initierats och pågår.

Demensvården efterfrågar idag musik-
terapeutisk kunskap, både för behandlande 
insatser och som utbildningsresurs för 
omvårdnadspersonal om kunskapsbaserad 
musikanvändning i demensvård.
Utbildade musikterapeuter är vanligtvis 
verksamma som projektanställda i hälso-
och sjukvården men också med egen 
mottagning. Till musikterapi söker sig 
också idag människor som vill lära sig att 
använda musik för självutveckling och 
stresshantering. 

U T B I L D N I N G

En musikterapeututbildning med akade-
misk examen ger generell metodisk och 
teoretisk kunskap och kompetens för att 
verka som musikterapeut. Som utbildad 
musikterapeut har man dessutom möjlighet 
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till specialisering inom olika behandlings-
områden. Det internationella kursutbudet 
är omfattande.

Kungl. Musikhögskolan (KMH) i 
Stockholm erbjuder sedan flera år mu-
sikterapeututbildning på magisternivå. 
Utbildningen vänder sig till verksamma 
musikpedagoger, musiklärare och musiker 
med intresse för musikalisk interaktion och 
lyhördhet med terapeutisk inriktning.

Utbildningen utgår från en huma-
nistisk musiksyn och är processinriktad. 
Den syftar till integrering av musikalisk 
och terapeutisk kompetens och innefat-
tar musikterapimetodik, musikterapiteori, 
praktiska övningsmoment, handledd 
praktik samt egen terapi. Inom kurser i 
psykologi, musikpsykologi, psykoterapi, 
etik och medicin fokuseras på för musik-
terapi relevant litteratur. Vetenskapsteori 
och magisteruppsats syftar slutligen till att 
ge studenten de systematiska och kritiska 
färdigheter som behövs för arbete inom det 
kliniska området.

Utbildningen omfattar sammanlagt tre 
års studier på halvfart. Första året stude-
ras kurs i Musik och hälsa 30 hp, därefter 
Magisterprogram i musikterapi, 60 hp. 

Sedan starten har 120 musikterapeuter 
utbildats på KMH.

Systematiskt utvecklingsarbete inom 
ämnesområdet, riktat mot att forsknings-
anknyta terapiformen, har under de senaste 
åren resulterat i tre nya avhandlingar i mu-
sikterapi, genom vilka områdets kliniska 
variation och teorianknytning blir synlig: 

Märith Bergström Isacsson (2011) "Music 
and vibroacoustic stimulation in people 
with Rett syndrome – A neurophysiolo-
gical study", Ann-Sofie Paulander (2011) 
"Meningen med att gå i musikterapi En 
fenomenologisk studie om deltagares upp-
levelser" Anci Sandell (2013) och "Musik 
för kropp och själ. Modell för Interaktiv 
musikterapi".

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R  M U S I K T E R A P I

Kungl. Musikaliska akademien förfo-
gar genom Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi över medel till stipendier för 
utbildning och forskning i musikterapi. 
Fonden förvaltas i akademien i samråd 
med Kungl. Musikhögskolan (KMH) och 
Karolinska Institutet (KI)

I linje med fondens syfte har också stöd 
givits till ett Nationellt symposium om 
musikterapi på KMH med titeln Berörd, 
bekräftad och berikad av musik. Vid 
symposiet presenterades musikterapi som 
behandlingsform och forskningsområde. 
Internationella gästföreläsare var Joanne 
Loewy, DA, ansvarig för The Louis Arm-
strong Center for Music and Medicine, vid 
Beth Israel Medical Center i New York 
samt Brynjulf Stige, PhD, professor i mu-
sikterapi vid Grieg Akademien och Uni-
versitet i Bergen. Föreläsarna fokuserade på 
musikterapi som  interdisciplinärt kun-
skapsområde och på betydelsen av samver-
kan mellan utbildning, klinisk tillämpning 
och forskning.

Musikterapeuter, utbildade på KMH, 

B E R Ö R D,  B E R I K A D  O C H  B E K R Ä F TA D
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presenterade därefter sitt musikterapeutiska 
arbete inom neonatal intensivvård, elevhäl-
sovård, neurologisk rehabilitering, demens-
vård och psykiatri.

Symposiet avslutades med ett interdis-
ciplinärt panelsamtal om musikterapi som 
professionellt kunskapsområde och sam-
hällsresurs. Symposiet rönte stort intresse 
och samlade 125 deltagare.

Ett nytt symposium Livets rytm och 
den mänskliga musiken anordnas av 
KMH, med stöd av fonden, den 22 maj  
2014. Fokus denna gång ligger på musik-
terapi som resurs i äldreomsorg och de-

mensvård. Föreläsare är professor David 
Aldridge, erfaren musikterapiforskare vid 
universitetet i Witten samt en nydisputerad 
musikterapeut från Norges musikhögskola, 
Tone Saether Kvamme som presenterar sin 
avhandling om musikterapi med demens-
drabbade med depression och ångest.

Några ord från en patient får utgöra coda: 
” inte visste jag att några toner och klanger 
kunde få mig att förstå kroppens och 
själens   svängningar och hjälpa mig att 
hantera dem ”      



E KO N O M I FÖ RVA LT N I N G

Den globala återhämtningen 
fortsatte i långsam takt med fort-
satt stora regionala skillnader.

I USA fortsatte arbetslös-
heten att falla, huspriserna att 
stiga och börsen noterade nya 
högsta nivåer vilket var positivt 
för den amerikanska konsumen-
ten. Året har präglats av politis-
ka bråk mellan demokrater och 
republikaner gällande skuldtak 
och hälsovårdsreform. I Europa 
ljusnar det och nu uppvisar 
eurozonen en svag tillväxt på 
kvartalsbasis även om arbets-
lösheten är fortsatt mycket hög 
i framförallt södra Europa. 
Tillväxtmarknaden med Kina i 
förarsätet har växlat ned till en 
lägre tillväxt, dock fortfarande 
hög i en global jämförelse.

Amerikanska centralbankens 
agerande har fått stort genom-
slag på finansmarknaderna. De 
långa räntorna steg kraftigt i 
maj då indikationer om mins-
kade tillgångsköp av obligatio-
ner skulle komma under hösten. 
När sådana sköts på framtiden 
då konjunkturen inte tog fart 
under hösten föll åter räntorna 
och aktiemarknaden reagerade 
positivt. Europeiska centralban-
ken överraskade med att sänka 
en redan låg styrränta från 0,50 

% till 0,25 % under november. 
Även Riksbanken sänkte räntan 
i slutet av året från 1 % till 0,75 
% då inflationen var obefintlig i 
Sverige.

Bolagens rapporter har 
generellt sett varit svagare än 
förväntningarna. Vinsterna för 
2013 kommer att minska jämfört 
med 2012 och bolagens utsikter 
om framtiden har ännu inte 
påtagligt ljusnat. Börserna har 
trots detta varit starka. Det är 
banker och H&M som varit 
största bidragsgivare till 2013 års 
börsuppgång på 28 %. Bristen på 
alternativ är fortsatt stor då rän-
tenivån är låg och då direktav-
kastningen på aktier är attraktiv 
väljer många investerare fortsatt 
exponering mot aktiemarkna-
den trots högre värdering.

Portföljernas fortsatta 
relativt höga andel mot aktie-
marknaden bidrog positivt till 
portföljutvecklingen. Inom 
aktiemarknaden ökades expo-
neringen mot USA. Preferens-
aktier som ger en hög utdelning 
har köpts under 2013 för att 
kompensera för de låga mark-
nadsräntorna. Exponeringen 
mot småbolag ökades. Hedge-
fonderna fortsatte att leverera en 
god avkastning som var betyd-
ligt högre än ränteavkastningen.

Värdet på värdepappers-
portföljen för Enskilda medel 
per 2013-12-31 var 86,7 miljoner 
kronor (77 miljoner kronor per 
2012-12-31). Den svenska ak-
tiemarknadens andel utgjorde 
35 % 30,7 miljoner kronor) av 
totala portföljen per 2013-12-31, 
den utländska aktiemarknaden 
29 % (24,8 miljoner kronor), 
alternativa investeringar 10 % 
(8,6 miljoner kronor) och rän-
temarknaden inklusive kapital-
medel och upplupna räntor 26 
% (22,6 miljoner kronor). Med 
beaktande av uttag resulterade 
portföljens utveckling 2013 i en 
uppgång med 15,4 %. Utveck-
lingen är 2,1 % -enheter bättre 
än portföljens jämförelseindex.

Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2013-12-31 var 
129,6 miljoner kronor (116,4 
miljoner kronor per 2012-12-31). 
Den svenska aktiemarknadens 
andel utgjorde 33 % (42,0 miljo-
ner kronor) av totala portföljen 
per 2013-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 27 % (35,3 
miljoner kronor), alternativa 
investeringar 10 % (12,8 miljoner 
kronor) och räntemarknaden 
inkl kapitalmedel och upp-
lupna räntor 30 % (39,4 miljoner 
kronor). Med beaktande av 
uttag resulterade portföljens 

Verksamhets-
berättelse
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utveckling 2013 i en uppgång 
med 14,6 %. Utvecklingen är 1,4 
% -enheter bättre än portföljens 
jämförelseindex.

STI P E N D I E V E R K SA M H ET E N

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 
skall användas för studiefrämjan-
de ändamål, vanligen i form av 
stipendier. Akademien är också 
mottagare av medel för samma 
ändamål från ett antal externt 
förvaltade stiftelser. Disponibelt 
belopp från båda dessa katego-
rier hanteras i de flesta fall av 
stipendienämnden, som fördelar 
stipendier i varierande storlek 
efter provspelningar inför spe-
cialistjuryer. I övriga fall fördelas 
stipendier efter förslag från stif-
telsernas egna nämnder. Akade-

miens styrelse fastställer ytterst 
fördelningen av stipendierna. 

Med utgångspunkt i dona-
tionsbestämmelserna, fastställer 
akademiens styrelse den slutliga 
fördelningen av stipendierna.

  Stipendier delas ut i tre hu-
vudkategorier: nationella stipen-
dier, lokala stipendier och ung-
domsstipendier. De sistnämnda 
ges till ungdomar mellan 13 och 
19 år efter provspelningar på sex 
orter i landet.  

Lokala stipendier ges till 
studenter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolornas 
egna kriterier. Ett särskilt avtal 
reglerar de enskilda högskolornas 
ansvar i samband med utseende 
av dessa stipendiater.

Musik- och operahögskolorna 
meddelar till akademien hur 
de har fördelat den summa för 

lokala stipendier som ställts till 
deras förfogande. Den ekono-
miska hanteringen genomförs i 
sin helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 
efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare. 
 
S T I P E N D I E R  AV S E E N D E  H Ö G R E 

U T B I L D N I N G

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesinriktade 
studier även i utlandet.  Stipen-
dierna kan sökas av sångare och 
instrumentalister, dirigenter, 
tonsättare samt instrument-
tekniker. Sökandena bedöms av 
akademiens specialistjuryer.   

Akademiens stipendie-
nämnd har under året bestått av 
ordföranden Tomas Löndahl, 
professorn Sven-Erik Eriksson, 
konsertmästaren Tale Olsson, 

Den del av akademiens stipendiegivning som hanteras av Stipendienämnden uppgick 2013 till 6 302 700 
kronor fördelade enligt följande:

Utdelning genom akademiens försorg:
Nationella stipendier: 3 433 000  kronor
Ungdomsstipendier samt pedagogpriser: 553 700 kronor

Utdelning vid högskolorna
Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 2 316 000   

För övriga stipendier utdelade genom akademiens försorg se sidorna 60-61
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hovsångerskan Anita Soldh, pro-
fessorn Torleif Thedéen, lektorn 
Ann Wallström samt professorn 
Mats Widlund.

Nämnden är övergripande 
ansvarig för information, behö-
righetsprövning, provspelningar 
och fördelning av stipendierna 
samt för utvärdering av respek-
tive års stipendieprov.

U N G D O M S S T I P E N D I E R

7 % av de tillgängliga stipendie-
medlen är avsedda att stödja ung-
domar som bedriver förberedande 
instrumentala eller vokala studier 
med sikte på högre musikstudier. 
Genom ungdomsstipendierna vill 
akademien rikta uppmärksamhet 
mot den angelägna verksamhet 
som bedrivs i landets många kul-
tur- och musikskolor och i andra 
frivilliga musikutbildningar. 

Ungdomsstipendierna ut-
delas efter provspelning. Under 
året har dessa ägt rum i Arvika, 
Göteborg, Malmö, Stockholm, 
Sundsvall och Örebro. Av 300 
sökande ungdomar i åldern 13 -19 
år erhöll 204 av dem stipendier 
mellan 1 000 och 2 400 kronor.

Förutom dessa stipendier gav 
akademien stöd till Lundgrenska 
stiftelsens violinkurs i Kall om 
sammanlagt 85 000 kronor.  

M A I  VO N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

S T I P E N D I E F O N D

Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjar- 
metodikens område respektive 
för begåvade ungdomar med 
piano som sitt instrument” inrät-
tades 1996 med syfte att gynna 
duktiga pianospelande ungdo-
mar i deras förberedande musik-
studier, inriktade mot en eventu-
ell kommande yrkesutbildning. 
Stipendierna utdelas efter prov-
spelningar. Dessa anordnas varje 
år under våren och är samord-
nade med akademiens prov för 
de egna ungdomsstipendierna.

Utdelningen av Mai von 
Rosens pris och stipendier ägde 
2013 rum den 22 maj.

Mottagare av årets stipen-
dier, som alla uppgick till 7 000 
kronor, var följande:

Julia Isaksson, Lund 
Alice Power, Kungsängen
Elena Reznikova, Jordbro 
Ludwig Störholt, Alingsås  
Oskar Tjäder, Sundbyberg 
Liisa Veiderma, Arlöv

Mai von Rosens pedagogpris 
om 25 000 kronor tilldelades 
pianopedagogen Ewa Engström. 
Prismotiveringen hade följande 
lydelse: "Ewa Engström är en av 
Sveriges mest betydande piano-

pedagoger. Både som pianist och 
pedagog har hon en ovärderlig 
roll som professionell kraft i det 
norrländska musiklivet. Med 
sin stora kunskap och omsorg 
har hon undervisat och väglett 
pianister på alla nivåer in i ett liv 
med musik."

I N G R I D  O C H  P E R  W E L I N S  P R I S  O C H 

U N G D O M S S T I P E N D I E R

Ingrid och Per Welin har gjort 
det möjligt för akademien att 
stödja unga stråkinstrumenta-
lister med sikte på högre mu-
sikstudier. Stipendiaterna utses 
efter provspelningar. Dessa har 
samordnats med akademiens 
ungdomsstipendieprov.

Ingrid och Per Welin har 
också inrättat ett pris som skall 
belöna ”betydelsefulla pedago-
giska insatser inom stråkinstru-
mentområdet vad avser verksam-
heten före högskolenivån”.  

Utdelningen av Ingrid och 
Per Welins Pris och stipendier 
ägde rum den 21 maj. 

Mottagare av årets stipen-
dier, som alla uppgick till 12 000 
kronor, var följande:

Julia Biegniewska, Norrköping  
Filip Graden, Saltsjö-Duvnäs 
Adriana Isaku, Karlstad  
 Johannes Schantz, Stockholm  
Albin Uusijärvi, Solna

Kjell Ingebretsen och 

Prinsessan Christina
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Pedagogpriset 2013 om 30 000 
kronor utdelades till Jan Dahlkvist 
med följande motivering: 
"Jan Dahlkvist är en entusi-
astisk kontrabasnörd i ordets 
bästa bemärkelse. Vid sidan av 
sitt heltidsjobb som kontrabasist i 
Radiosymfonikerna är han sedan 
årtionden också verksam som 
oförtröttlig kontrabaspedagog. 
Som sådan inspirerar och vägleder 
han ungdomar att börja, övergå 
till och fortsätta spela kontrabas. 
Han stimulerar dessutom sina 
elever att alltid ha roligt i sitt mu-
sicerande. Jan har grundat och lett 
kontrabasensembler och orkestrar, 
arrangerat otaliga musikstycken 
och övningar, fått fram instru-
ment i alla storlekar och reparerat 
vid behov – allt för att stödja sina 
elever. Han har även fortbildat sig 
utomlands för att utveckla och 
förbättra sin egen undervisnings-
metodik. Kort sagt, Jan Dahlkvist 
sprider en osannolik kontrabas-
glädje omkring sig!"

F O R T B I L D N I N G S S T I P E N D I E R  F Ö R 

E N S E M B L E R

Från och med 2013 utdelas årligen 
fortbildningsstipendier för en-
sembler. Syftet är att
möjliggöra en tids fortbildning 
för utvalda pedagoger i Sverige 
eller utlandet.

Under 2013 erhöll följande en-
sembler fortbildningsstipendier: 
Ensemble Fautino, Jaerv
och Ume Duo. 

ERIK GRUDDS STIFTELSE

Stiftelsens ändamål är att stödja 
musikverksamheten i Mora och 
att ge stipendier till ungdomar, 
företrädelsevis violinstuderande, 
för fortsatta högre musikstudier. 
Ingen utdelning 2013.

M E DA L J E R ,  P R I S E R O C H 

STI P E N D I E R

M E DA L J E N  F Ö R  T O N KO N S T E N S 

F R Ä M J A N D E

Medaljen för Tonkonstens 
Främjande är akademiens främ-
sta utmärkelse. Sedan 1945 har 
medaljen delats ut vid akade-
miens högtidssammankomster 
till högt förtjänta personer för 
betydande insatser i svenskt 
musikliv. Medaljörer 2012:

Bosse Broberg trumpetare, 
tilldelas Medaljen för Tonkon-
stens Främjande för sin djupt 
engagerade och engagerande 
improvisationskonst.

Hans spel kännetecknas 
av en intensitet, en dramatisk 
dynamik och en genuin närva-

rokänsla, manifesterat genom 
ett stort antal inspelningar med 
bl.a. Gugge Hedrenius, Red 
Mitchell och Christer Boustedt, 
samt ett antal skivor i eget 
namn, främst hans på senare 
år mycket uppmärksammade 
Nogenja Jazzsoloist Ensemble. 
Han har under sin långa karriär 
verkat med en stor konstnärlig 
integritet som präglat såväl hans 
musicerande som hans uppdrag 
som chef för Sveriges Radios 
Jazzavdelning mellan 1966-1990.

Veslemöy Heintz tilldelas 
Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sin långa och ut-
omordentliga gärning i Musik-
bibliotekens tjänst. Som chef för 
svenskt musikhistoriskt arkiv, 
senare Statens musiksamlingar 
samt som överbibliotekarie på 
Statens Musikverk har Vesle-
möy Heintz tillgängliggjort och 
bidragit till klingande musik för 
generationer av utövare. Hon 
har dessutom i ord och handling 
– både nationellt och interna-
tionellt - visat på arkivfrågornas 
stora betydelse för ett rikt och 
blomstrande kulturliv.

Kjell Ingebretsen tilldelas 
Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sin omfattande 
gärning i svenskt musikliv. 
Hans 28 år som repetitör 

Veslemöy Heintz

Bosse Broberg
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och senare kapellmästare på 
Kungliga Operan, i kombina-
tion med nio år som chef på 
GöteborgsOperan, tio år som 
professor i dirigering på Kung-
liga Musikhögskolan, sex år 
som preses för Kungl. Musika-
liska akademien, men även som 
professor på Operahögskolan i 
Oslo och professor i orkester-
spel vid Högskolan för Scen 
och Musik i Göteborg, gör 
honom till en av Sveriges tunga 
musikpersonligheter. I alla 
dessa yrkesroller har han med 
stor framgång lyckats förvalta 
och utveckla verksamheten.

Martin Martinsson tillde-
las Medaljen för Tonkonstens 
Främjande för sina unika 
insatser för det svenska musikli-
vet. Efter sin tid som dynamisk 
direktör för Rikskonserter är 
han sedan 2001 VD för Musik 
i Syd. Han är en av svenskt 
musiklivs stora uppbyggare 
och brobyggare som med sina 
visioner, sin konstnärliga insikt, 
sin kreativitet och sitt kon-
struktiva tänkande har skapat 
substantiella förutsättningar för 
ett dynamiskt musikliv i hela 
Sverige. Av största betydelse är 
också hans engagemang för det 
kulturella samarbetet över grän-
serna. Detta gäller i synnerhet 

på båda sidor om Öresund där 
hans förmåga att knyta kontak-
ter och att entusiasmera andra 
har skapat varaktiga strukturer 
med högt konstnärligt innehåll.

Lisbeth Vecchi tilldelas Med-
aljen för Tonkonstens Främ-
jande för hennes betydelsefulla 
insats för Sveriges musikliv i 
allmänhet och dess violinister 
i synnerhet. Hennes violin-
spel och pedagogik, i fruktbar 
kombination med en varm 
personlighet och entusiasm, har 
lett till att hon under många 
år fostrat och inspirerat en stor 
del av det som nu är Sveriges 
violinist-elit. Dessutom har hon 
genom sitt omfattande arbete 
med ergonomi för musiker visat 
på ett framsynt tankesätt värde-
fullt för oss alla.

FRANZ BERWALDMEDALJEN

Margareta Rörby tilldelas Franz 
Berwaldmedaljen i guld för 
sina insatser inom utgivning 
av äldre svensk musik. Under 
fyrtio års tid har hon utvecklat 
en professionalitet inom denna 
disciplin som är av grundläg-
gande betydelse för en musik-
vetenskap värd namnet. Hen-
nes verksamhet har kanaliserats 
genom Monumenta Musicae 
Sveciae, förkortat MMS, där 

en rad verk publicerats i käll-
kritiska utgåvor. Tyngdpunkten 
i denna utgivning har under se-
nare år legat inom en specialse-
rie omfattande Franz Berwalds 
samlade verk i samarbete med 
förlaget Bärenreiter i Kassel, 
Tyskland.  Denna källkritiska 
samlingsutgåva av vår store 
klassiker har nu bragts till ett 
lyckligt slut inte minst tack 
vare Margareta Rörbys insatser 
både som huvudredaktör och 
utgivare av enskilda volymer. 
Allt i allt innebär detta en 
kulturgärning av rang som mer 
än väl motiverar den utmär-
kelse som i dag kommit henne 
till del.

  

Till vänter:  

Martin Martinsson 

Lisbeth Vecchi.

Till höger:

Gunnar Valkare, 

Thomas Jennefelt, 

Rigmor Gustafsson, 

Nils-Åke Sparf och 

Susanna Stern.

Margareta Rörby



C H R I S T  J O H N S O N - P R I S E N

Landets främsta belöningar för 
tonsättare – Christ Johnson-
prisen – har utdelats sedan 1958.

Det stora priset ges till ett 
orkesterverk komponerat under 
senare år efter förslag från en 
särskild priskommitté. Verket 
kan vara en solokonsert el-
ler innehålla vokala och/eller 
elektroakustiska inslag. Det 
mindre priset skall ges till en 
yngre löftesrik tonsättare (icke 
studerande) för en komposition 
som motsvarar samma kriterier 
som för det stora priset. Ingen 
utdelning 2013.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

I N T E R P R E T P R I S

Kungl. Musikaliska akademiens 
Interpretpris delas ut årligen 
till en artist eller ensemble på 

högsta konstnärliga nivå och 
som ses som en nyskapare på 
sitt instrument och/eller inom 
sin repertoar. Priset är på 100 
000 kronor och delas ut vid 
Kungl. Musikaliska akademiens 
Högtidssammankomst.

Violinisten Nils-Erik Sparf 
tilldelades Kungliga Musika-
liska akademiens Interpretpris 
2013 ”för sina unika egenskaper 
som förmedlare och uttolkare. 
Han intar en särställning med 
sina oförutsägbara, alltid berö-
rande tolkningar, oavsett genre 
och konserttillfälle. Hans gene-
rösa musikanteri och lyssnande 
spelglädje gör honom till en 
självklar pristagare. Nils-Erik 
Sparf är en musiker som alltid 
sätter tolkningen i fokus”.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A A K A D E M I E N S 

JA Z Z P R I S

Jazzpriset med en prissumma 
om 100 000 kronor instiftades 
2001 av akademien. Pristagaren 
utses med motiveringen ”för ett 
konstnärskap av stor betydelse 
för den svenska jazzen”.

Sångerskan Rigmor Gustafs-
son tilldelades Kungliga Mu-
sikaliska akademiens jazzpris 
2013 ”för att hon genom sitt 
starkt lysande konstnärskap för 
ut svensk jazz i världen och tar 
den internationella jazzen till 
Sverige”.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

T O N S ÄT TA R P R I S  T I L L  B O  WA L L N E R S 

M I N N E

Priset instiftades till minne av 
musikforskaren, pedagogen och 
skriftställaren Bo Wallner och 



hans mångsidiga livsgärning. 
Det tilldelas en svensk tonsät-
tare för dennes betydande och 
rika konstnärliga produktion. 
Priset är på 75 000 kronor och 
delas ut vid akademiens hög-
tidssammankomst. 

Tonsättaren Gunnar Valkare 
tilldelades Tonsättarstipendiet 
till Bo Wallners minne 2013 
”för sina framstående insatser 
inom det musikaliska fältet. 
Genom sin öppna och nyfikna 
hållning gentemot bland annat 
afrikansk musikkultur och mu-
sikalisk improvisation har hans 
skapande ända sedan 70-talet 
inneburit normbrytande ström-
ningar inom en västerländsk 
tradition. Bland senare verk kan 
pianokonserten Avventura och 
Cammino, konsert för flöjt, bas-
klarinett och orkester nämnas. 
Valkare har med sitt konstnär-
skap och personliga estetik som 
utgångspunkt även gjort bety-
dande insatser som forskare och 
författare i musikantropologi 
och musikfilosofi”.

I N G VA R  L I D H O L M P R I S E T

Priset instiftades av Kungl. 
Musikaliska akademien till 
Ingvar Lidholms 90-årsdag och 
tilldelas en svensk tonsättare 
eller annan musikperson som 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E

i Ingvar Lidholms anda på ett 
utmärkande sätt verkat för den 
nya musiken. 

2013 års pris tilldelades 
Thomas Jennefelt med moti-
veringen ”för sin mångsidiga 
verksamhet inom det svenska 
musiklivet. Han är en av våra 
främsta tonsättare idag och har i 
synnerhet rönt stora framgångar 
som körtonsättare, även interna-
tionellt. Hans musik präglas av 
patos, idérikedom och utpräg-
lad känsla för den mänskliga 
röstens uttrycksmöjligheteter. 
Under många år har han även 
varit program- och idéansvarig 
för Eric Ericsons kammarkör. 
Dessutom har han genom sitt 
fackliga engagemang arbetat för 
att främja tonsättarnas rättighe-
ter. Thomas Jennefelt är också 
en engagerad ledamot av Kungl. 
Musikaliska akademien, och 
har under många år varit dess 
vice preses”.

I N G M A R  B E N G T S S O N P R I S E T

Detta pris, till minne av fram-
lidne musikforskaren och 
professorn Ingmar Bengtsson, 
utdelas sedan 1992 vartan-
nat (jämnt) år vid akademiens 
högtidssammankomst för en 
framstående musikvetenskaplig 
forskningsinsats på förslag av 

akademiens forskningsnämnd. 
Inget pris delades ut 2013.

H E R B E R T  B L O M S T E D T

Herbert Blomstedtstipendiet, på 
50 000 kronor, delas ut vart-
annat år. Det går till en ung 
svensk dirigent med sådana 
uppenbara kvaliteter att en 
lysande karriär inom yrket kan 
förutspås. Stipendiet instiftades 
av Kungl. Musikaliska akade-
mien som en födelsedagsgåva 
till Herbert Blomstedt på hans 
80-årsdag. Inget pris delades ut 
2013.

C A R I N  M A L M L Ö F - F O R S S L I N G S  P R I S

Tonsättaren Carin Malmlöf-
Forssling grundade 2002 en 
stiftelse i sitt eget namn med 
syfte att stimulera det svenska 
konstmusiklivet. Detta sker i 
första hand genom utdelandet av 
ett pris till en svensk tonsättare. 

Tonsättarpriset 2013 på 80 
000 kronor tilldelades Mattias 
Petersson, ”för hans gedigna 
arbete med elektronmusik i 
Sverige och världen. Elektron-
musiktonsättare Mattias Peters-
sons ljudkonst kännetecknas av 
finkänslig hantering av egenar-
tade ideer som ges tid att slå rot 
och gro. Med stark förankring i 
det musikhistoriska arvet driver 

42
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han utvecklingen framåt inom 
den elektroniska musiken och 
rör sig obehindrat mellan olika 
samarbeten inom bland annat 
bild och dans. I många upp-
märksammade samarbeten som 
han också initierat deltar han 
även som musiker”.

2013 utdelades även ett 
artistpris på 50 000 kronor som 
gick till Duo Ego, ”för deras 
kompromisslösa konstnärskap 
i utvecklandet av hittills ohörd 
musik. 2001 slog mezzosopranen 
Monica Danielson och slag-
verkaren Per Sjögren ihop sina 
musikaliska påsar och Sverige 
och världen blev många nyan-
ser rikare. Mod och oförtrutet 
arbete präglar denna frilans-
duo i utvecklandet av sin udda 
ensembleform, med tonvikt på 
nybeställningar från svenska 
och utländska tonsättare. Gala-
konsert på nutidamusikfestival 
i Tatarstan – som Sveriges re-
presentanter för ny musik - eller 
körverkstad på Kulturens hus i 
Luleå: Duo Egos arbetssätt är 
nyfiket och oförutsägbart”.

R O L F  S C H O C K P R I S E N

Vart tredje år utdelas fyra 
internationella pris om vardera 
500 000 kronor i logik och 
filosofi, matematik, de visuella 

konsterna och de musikaliska 
konsterna. 2011 ägde prisutdel-
ningen rum i Grünewaldsalen, 
Stockholms konserthus, vid en 
gemensam ceremoni anordnad 
av de tre prisutdelande akade-
mierna Kungl. Vetenskapsaka-
demien, Kungl. Akademien för 
de fria konsterna och Kungl. 
Musikaliska akademien. Inget 
pris delades ut 2013.

S O L I S T P R I S E T

Solistpriset är en nationell täv-
ling för sångare och instrumen-
talister. Syftet med tävlingen är 

att presentera några av Sveriges 
mest framstående yngre musiker 
för en större publik. Tävlingen 
avser konstmusikområdet och 
står öppen för sångare och 
instrumentalister som deltar i 
Kungl. Musikaliska akademiens 
nationella stipendieprov.

Från och med 2012 genomförs 
Solistpriset i samarbete mellan 
Kungl. Musikaliska akademien, 
Sveriges Radio/Berwaldhallen, 
Göteborgs Symfoniker och Mu-
sik i Syd. Avgörande i tävlingen 
är de tävlandes konstnärliga 
insikt, tekniska behärskning 

Solistprisvinnaren 

David Huang.

Foto: Stina 

Gullander
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samt musikaliska gestaltning 
och scenisk kommunikations-
förmåga. Den sammanvägda 
bedömningen skall ge vid han-
den att den slutliga vinnaren 
har uppenbara förutsättningar 
och utsikter att kunna hävda 
sig väl som solist i både svenskt 
och utländskt musikliv.

Årets vinnare blev pianisten 
David Huang som tilldelades 
priset på 100 000 kronor för 
sin ”förmåga att låta musiken 
strömma genom sin kropp på 
det mest självklara sätt och 
drabbar lyssnaren rakt i hjärtat. 
Han är ett med sitt instrument 
och en självklar scenpersonlig-
het. Tolkningen är lika virtuos 
som känslig och visar på ett 
stort mod i situationen”.

De två hedervärda andra-
pristagarna, cellisten Frida 
Fredrikke Waaler Waervågen och 

trumpetaren Filip Draglund  fick 
25 000 kronor var.

H Å K A N  M O G R E N S T I P E N D I E T

Håkan Mogrens stipendium 
instiftades 2012 och delas ut för 
och till insatser för mänskligt 
välbefinnande.

Susanna Stern tilldelas årets 
Håkan Mogrenstipendium "för 
sin varmt klingande sopranröst 
och sin naturliga utstrålning".

A L I C E  B A B S  J A Z Z S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen med 
de vägledande kriterierna: ung 
vuxen max 30 år, jazzprofil, 
gränslös, improvisation.

Årets stipendium på 50 
000 kronor tilldelades pianis-
ten Naoko Sakata. Stipendiet 
överlämnades vid en konsert på 
Stockholms Konserthus.

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

P E DAG O G S T I P E N D I U M

Varje år belönar Göran Lager-
valls stiftelse betydelsefulla
insatser inom det musikpeda-
gogiska området med särskild 
hänsyn till utveckling och 
förnyelse av såväl den obligato-
riska som den frivilliga musik-
undervisningen bland barn och 
ungdom. Stipendiaterna utses 
av akademiens styrelse efter för-
slag från Sveriges Musik- och 
Kulturskoleråd (SMoK), och får 
ta emot stipendierna vid akade-
miens högtidssammankomst.

2013 års stipendier om 25 000 
kronor vardera tilldelades Per 
Björkqvist och Helena Björzén.

Per Björkqvist tilldelades Gö-
ran Lagervalls pedagogstipen-
dium ”för sin exceptionella för-
måga att inspirera och motivera 
sina elever, och för sin lyhördhet 

Naoko Sakata vid akademiens 

högtidssammankomst
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för elevernas eget skapande och 
delaktighet i undervisningen. 
Med en bred åldersintegrering 
skapar han en god gemenskap 
som bygger på disciplin, fri-
het och ansvar, alltid med den 
enskilde individen i fokus”.

Helena Björzén tilldelades 
Göran Lagervalls pedagog-
stipendium ”då hon funnit 
en effektiv metod att hantera 
kösituationen till Kulturskolan, 
då gitarrämnet har en stark till-
strömning av elever. Med oför-
truten entusiasm utbildar hon 
elever från gitarrspelets grunder 
till mer avancerade nivåer, allt 
från den klassiska repertoaren 
till modern världsmusik”.

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

M U S I K S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen vid 
akademiens högtidssamman-
komst av Göran Lagervalls 
stiftelse till lärare vid någon av 
landets musikhögskolor för bety-
delsefulla pedagogiska insatser.

Sven Ahlbäck tilldelades Gö-
ran Lagervalls musikstipendium 
2013 ”för sitt banbrytande arbete 
med att utveckla ämnet svensk 
folkmusikteori. Genom sina 
pedagogiska modeller och sättet 
att presentera dem, alltid i nära 
anslutning till det egna musice-

randet och med stor generositet 
och upptäckarglädje, har han 
fått en stor och växande skara 
av musiker och musikintresse-
rade att upptäcka, fascineras av 
och fördjupa sin förståelse för 
svensk folkmusik. Hans insatser 
har haft oerhörd betydelse som 
inspiration till hela den kreativa 
förnyelse som genren genomgått 
de senaste tjugo åren”.

H I L D I N G  R O S E N B E R G S  F O N D  F Ö R 

S V E N S K  M U S I K F O R S K N I N G

Fonden delar ut stipendier på 
förslag av akademiens forsk-
ningsnämnd. 

Erik Wallrup tilldelades 
2013 års stipendium ”för sin 
musikvetenskapliga doktorsav-
handling om det mångtydiga 
begreppet Stimmung, i vil-
ken han med stor lärdom och 
övertygande skicklighet borrar 
djupt i den kunskap som för-
enar musik och filosofi”.

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S 

S T I P E N D I E F O N D

Stipendiet delas ut vartannat 
år  och har till syfte att stödja 
musikvetenskaplig forskning 
rörande kyrkomusik, främst 
svensk. Årets stipendium till-
delades Mattias Lundberg ”för 
hans internationellt uppmärk-

sammade, uppslagsrika, gedigna 
och källnära forskning om äldre 
kyrkomusik”.

C A R L - A L L A N  M O B E R G  S T I P E N D I E T

Carl-Allan Mobergs fond för 
musikvetenskap delar ut stipen-
dier vart tredje år. Inget stipen-
dium delades ut under 2013.

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R 

M U S I K T E R A P I

Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, del-
tagande i internationella musik-
terapikonferenser och studiere-
sor etcetera. Fonden förvaltas i 
akademien i samråd med Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm 
och Karolinska Institutet. 

Under året beviljades sam-
manlagt 152 000 kronor: 

Karin Eriksson Jeanson, 
Linda Gagnestam, Cecilia Hage, 
Teresa Hedborg, Hanna Schüldt, 
Rosemarie Maiyanne Sölvi Niel-
sen. Bidrag för egenterapi inom 
ramen för musikterapiutbild-
ning vid Kungl. Musikhögsko-
lan, Stockholm.

Marit Eneström. Vidareut-
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bildning Vancouver Vocal Psy-
chotherapy Institute, Kanada, 
resa och uppehälle.

Arsalan Nami. Omkostnader, 
studier i musikterapi vid Ca-
lifornia State Univ, (Bachelor 
Arts Degree).

Barbro Netin Olofson. Stu-
dieresa till The Royal Blind 
School, Edinburgh.

Ann-Sofie Paulander, Noomi 
Säfsten, Lena Uggla. Deltagande 
i ”9th European Music Therapy 
Congress” i Oslo.

Birgitta Pålsson. Resebidrag 
för deltagande i latinamerikansk 
kongress i musikterapi i Sucre, 
Bolivia.

Alexandra Ullsten. Delta-
gande i kurs ”Developmen-
tal and Medical Benefits of 
Evidence-Based Music Therapy 
for Premature Infants in the 
NICU”, i London; samt bidrag 
till ljudutrustning.

Margareta Wärja. Deltagande 
med accepterat paper i konfe-
rensen ”Imagining the World 
- With Music at Our Core”, 
receptiv musikterapi, i Kanada.

G U N N A R  O C H  J U D I T H 

D E  F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R

Fonden utdelar stipendier till 
personer som ”under en mång-
årig gärning visat sig värdesätta 

samt föra vidare eller på annat 
sätt befrämja svensk tonkonst, i 
första hand Gunnar de Frume-
ries verk och/eller intresset för 
hans tonkonst”. Mottagare av 
2013 års stipendium om 35 000 
kronor vardera var Professor 
Dorothy Irving samt hovsånger-
skan Ingrid Tobiasson.

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K F O N D

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium
till mottagare som ”gjort sig 
förtjänta av en uppmuntran 
inom den seriösa opera- res-
pektive operettmusiken eller 
sången”. 2013 år stipendium om 
25 000 kronor gick till pianisten 
Carl Pontén.

DAG M A R  G U S TA F S O N S  F O N D

Denna fond instiftades 1984 
med syftet att ”söka bevara och 
föra vidare de vokalmusikaliska 
ideal som Dagmar Gustafson 
utvecklat och företrätt i sin gär-
ning som sångpedagog”.

2013 utdelade ett stipendium 
om 21 000 kronor till pianis-
ten Dmitry Tyapkin ”för hans 
allsidiga och hängivna verksam-
het som pianist och instuderare 
inom såväl opera- som romansre-
pertoaren, särskilt för sin lyhörda 
förståelse för romanskonsten”.

S T I P E N D I E R  U R  S T E N  F R Y K B E R G S 

M I N N E S F O N D

1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och
radioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond 
med ändamålet att ”främja 
forskning och vidareutbildning 
på det musikaliska området”. 
Redan från början riktades ut-
delningen mot ett område där 
stipendier är mycket angelägna 
men samtidigt förhållandevis 
sällsynta, nämligen musikerna 
i landets professionella orkest-
rar. Stipendier delas också ut 
till ensembler och tonsättare. 
Mottagare av 2013 års stipen-
dier var:

Catarina Ericson-Roos, 10 
000 kronor. För forskningsre-
sor i samband med arbetet med 
biografin om sångerskan och 
pedagogen Dorothy Irving.

Victor Silverstone, trumpet, 
stämledare Gävle Symfonior-
kester, 25 000 kronor.  För att 
forska och utveckla fram ett 
munstycke som fungerar från 
barock, klassicism till modern 
trumpet.

Anneli Jonsson, violin, kon-
sertmästare i Gävle Symfoni-
orkester, 25 000 kronor.   För 
att utveckla sitt musicerande 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E Mattias Lundberg, 

Erik Wallrup, 

Helena Björzén, 

Sven Ahlbäck och 

Per Björkqvist.
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med studier i New York både 
för konsertmästare i New York 
Philharmonics och the Metro-
politan Opera.

Wermland operas orkesters 
träblåssektion, 25 000 kronor.  
Med hjälp av en kunnig trä-
blåsinstruktör kunna fördjupa 
sitt samspel. 

Cellostämman i Norrlands 
Operans Symfoniorkester, 30 000 
kronor.   För att delta i mas-
ter classes, få inspiration och 
försöka få lektioner som grupp 
på cellobiennalen i Amsterdam 
2014.

1:a violinstämman i Sveriges 
Radios Symfoniorkester, genom 
Malin Broman, Konsertmäs-
tare, 85 000 kronor.   För att 
närvara vid repetitioner och 
konserter med Berlins Filhar-
moniska Orkester samt under 
egna ”work shops” fördjupa 
och utveckla sitt samspel och 
konstnärliga uttryck i såväl 
äldre, klassisk, romantisk som 
ny musik.

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Pris och stipendium utdelas 
till minne av kompositören, 
textförfattaren och vissångaren 
Olle Adolphson. Priset ges för 
betydande insatser inom visdikt-
ningens område. Stipendiet skall 
användas till utbildning eller 
forskning. Ingen utdelning 2013.

A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt delta-
gande i IAML*:s konferens 
som äger rum under som-
marhalvåret varje år på olika 
platser runt om i världen.
Anders Lönns resestipendium 
2013 gick till Mathias Boström.

* International Association of Music 
Libraries, Archives and Documenta-
tion Centres.

S T I P E N D I E R  O C H  B I D R AG  T I L L 

M U S I K V E T E N S K A P L I G  F O R S K N I N G

2013 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag ur Stina och 

Erik Lundbergs fond samt Knut 
och Alice Wallenbergs stiftelse 
till ett belopp av sammanlagt 132 
925 kronor till:         

Staffan Albinsson, bidrag till 
arkivstudier inför forsknings-
projekt om Nationaloperornas 
ekonomiska historia.

Cecile Bardoux Lovén, bidrag 
för deltagande med accepterat 
paper i ”Western classical music 
pedagogy: Music, theory, ana-
lysis and techniques of composi-
tion”, konferens i London. 

Veneta Z Blendulf, bidrag för 
deltagande i konferensen ”Nord-
ic Iscar” i Kristianstad. 

Karin Eriksson, ekonomiskt 
stöd för metodutveckling och 
materialinsamling till förstudie 
”Spelkurser i traditionell stil”. 

Daniel Fredriksson, ekono-
miskt stöd till fältarbete inför 
avhandling i etnologi, om regio-
nalisering av kulturpolitiken. 

Petra Garberding, bidrag 
till arkivstudier i Berlin inför 
forskningsprojekt om musika-

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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liska kontakter mellan Sverige 
och DDR. 

Anna-Karin Gullberg och Jo-
han Nyberg, bidrag för deltagan-
de med accepterat paper i ”The 
8th International Symposium on 
the Sociology of Music Educa-
tion”, konferens i Hamar.  

Katarina A. Karlsson, resebi-
drag för deltagande i forsknings-
konferens vid Srishti School of 
Art, Design and Technology, i 
Bangalore. 

Lia Lonnert, deltagande 
med accepterat paper i ”The 9th 
International Symposium on 
the Philosophy of Music Educa-
tion”, konferens i New York. 

Mårten Nehrfors, bidrag för 
deltagande i konferens ”Plays, 
places, participents”, Trond-
heim. 

Marika Nordström, bidrag för 
deltagande med accepterat paper 
i ”The 17th Biennal Conference 
of the International Association 
for the Study of Popular Music”, 
konferens i Gijón, Spanien. 

Anna Nørholm Lundin, resebi-
drag för intervjuer inom forsk-
ningsprojektet ”Maestro! En 
studie av den klassiska musikens 
sociala praktik”. 

Johan Petri, resebidrag för 
deltagande i konferensen ”The 
Event in Artistic and Political 

Practices” i Amsterdam. 
Henrik Rosengren, ekono-

miskt stöd för deltagande i 
konferens ”Richard Wagner and 
the North”, i Helsingfors. 

Kristina Selen med flera, rese-
bidrag för deltagande i ”Richard 
Wagner ś Impact on His World 
and Ours”, konferens i Leeds.

Erik Wallrup, bidrag till 
språkgranskning av vetenskaplig 
artikel på engelska, till tidskrif-
ten STM, samt språkgranskning 
av engelsk text inför bokutgiv-
ning. 

Sverker Zadig, bidrag för del-
tagande i ”Pan European Voice 
Conference” i Prag.  

Ingrid Åkesson, bidrag för 
deltagande i ”43rd International 
Ballad Conference of the Kom-
mission für Volksdichtung”, i 
Stellenbosch, Sydafrika 

Eva Öhrström, bidrag för resa 
till Berlin, avseende materialin-
samling om A. F. Lindblad. 

E KO N O M I S K A  B I D R AG

Birger Sjöberg-Sällskapet
Världsröstdagen
Gotlands Tonsättarskola
Svenska musikbiblioteksfören-
ingen
Skivinspelning av Torstuna-
missalet
Folkets Hus och Parker, Jenny 

Lind-turnén
Svenska samfundet för musik-
forskning
Nutida Musik
Fylkingen
Dag Wiréns Stiftelse

V I S SA STI F T E L S E R O C H

FO N D E R

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstrumentfon-
den till Lars Järnåkers minne 
är en självständig stiftelse i 
Kungl. Musikaliska akade-
miens förvaltning. Stiftelsen 
grundades 1976 och bygger 
på omfattande donationer av 
stråkinstrument och kapital 
från industrimannen Erik 
Järnåker (1904-92) till minne av 
hans avlidne son Lars Järnåker. 
Dess ändamål är att förvalta 
den unika samling stråkin-
strument som tillhör fonden 
och att låna ut dem till musi-
ker, svenska eller verksamma i 
Sverige.

I instrumentsamlingen ingår 
ett 80-tal stråkinstrument, 
de flesta gjorda av mycket 
framstående italienska och 
franska byggare under 1700- 
och 1800-talen. Exempelvis 

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E



ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare.

Stråkinstrumentfondens in-
strument lånas företrädesvis ut 
till unga begåvade musiker för 
solisframträdanden, till fram-
stående solister och till stäm-
ledare i professionella orkestrar 
och ensembler.

Att köpa ett instrument 
av den kvalitet som fondens 
samling representerar, ligger 
idag utom ekonomiskt räckhåll 
för flertalet musiker. Ge-
nom Stråkinstrumentfondens 
utlåning får många musiker 
möjlighet att spela på verkligt 
högkvalitativa instrument, 
något som i hög grad gagnar 
svenskt musikliv.

Ett årligen återkommande 
inslag i fondens verksamhet är 
den konsert som ges på Tret-
tondagsafton till minne av in-
stiftaren Erik Järnåker. Där ges 
tillfälle att lyssna på musiker 
som spelar på låneinstrument 
från Stråkinstrumentfonden. 
Ofta konserterar dessa musi-
ker i nya spännande konstel-
lationer. Järnåkerkonserterna 
har kommit att bli ett känt 
och uppskattat inslag i musik-

livet. Minneskonserten 2013 
var liksom tidigare år mycket 
välbesökt.

Se i övrigt om verksamhet, 
lånekriterier och lånevillkor 
hemsidan jarnakerfonden.se.

SA LTÖ ST I F T E L S E N

Saltöstiftelsen, inrättad av 
donatorn Erik Järnåker, delade 
2013 för sjätte gången ut sina 
Järnåkerstipendier. Ett tonsät-
tarstipendium för att premiera 
betydelsefulla kammarmusik-
verk komponerade av svenska 
tonsättare och två stråkmusi-
kerstipendier till unga stråk-
musikstuderande.

Mottagare av tonsättar-
stipendiet på 100 000 kronor 
var Joakim Sandgren, som 
fick det för sitt verk Endroits 
susceptibles. Juryns motivering 
löd: ”Det är ljudet som står 
i fokus i Joakim Sandgrens 
stycke Endoits susceptibles. 
Ljudet som material, rest, 
motstånd. Det som fångas är 
musikens skarvar och fysiska 
processer. Här förenas hant-
verkskunskap och en öppenhet 
inför den samtida klangvärld 
där noise, brus och fältinspe-
lade ljud är lika naturliga inslag 
som avgränsade toner, rytmer 
och harmonier. Verket är påfal-

lande välskrivet och har en 
fascinerande taktil karaktär”.

De två Järnåkerstipendierna 
till framstående stråkmusik-
studerande, om vardera 75 000 
kronor, tilldelades violinisten 
Henrik Naimark Meyers och 
cellisten Fredrikke Waaler Wær-
vågen.

H U G O  A L F V É N  F O N D E N

Hugo Alfvén fonden, som är en 
fond inom akademien, förvaltar 
rättigheterna till Alfvéns musik 
och andra verk samt tonsät-
tarens sista hem, Alfvéngården 
i Tibble. Alfvéngården är en 
museifastighet, sommartid 
öppen för allmänheten, den 
gångna sommaren med ungefär 
samma besökssiffror som när-
mast föregående år. Gårdens 
intendent är sedan många år 
Anders Lian.

Under Musik vid Siljan 
anordnas varje år en Alfvéndag 
vid gården i Tibble, alltid väl-
besökt och i regel under strå-
lande sol. I samband med årets 
program som ägde rum den 6 
juli delade fonden ut stipendier 
till två elever vid Musikkonser-
vatoriet i Falun: fiolspelman-
nen Tommy Lundgren och Anna 
Larsson som sjunger folklig 
sång och spelar gitarr. Siljans-

49

Alfvéngården



näs sockenspelmän spelade 
under ledning av Alm Nils 
Ersson.  Dalasinfoniettans kör 
under ledning av David Lund-
blad sjöng sånger av Alfvén och 
andra tonsättare.

Fonden har initierat ett 
långsiktigt arbete för att ge ut 
Alfvéns orkesterverk i moderna 
utgåvor. Under året har både 
dirigentpartitur och studiepar-
titur till Uppsalarapsodin utgi-
vits i samarbete med Abraham 
Lundqvists förlag. Utgåvan har 
initierats av director musices 
vid Uppsala universitet, Stefan 
Karpe, som också svarat för det 
redaktionella arbetet. Närmast 
ska partituret till Alfvéns mest 
kända rapsodi, Midsommarva-
ka, publiceras av Wilhelm Han-
sen forlag. Editioner av Alfvéns 
orkestersånger utgör nästa del 
av den övergripande planen.

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T I P E N D I U M

Stiftelsen grundades 1950 genom 
en donation av musikförläggare 
Einar Rosenborg och hans maka 
Inge Bahnson-Rosenborg. För-
utom att genom Gehrmans Mu-
sikförlag AB främja utgivningen 
av värdefull svensk musik utdelar 
stiftelsen en rad stipendier och 
bidrag till olika ändamål.

Studiestipendiet tilldelas en 
svensk musikstuderande inom 
det vokala eller instrumentala 
området som visat en begåv-
ning utöver det vanliga, och 
som befinner sig i ett viktigt 
stadium i sin utbildning. 

2013 år stipendieum tilldelas 
violinisten Isabelle Bania. Sti-
pendiet kungjordes vid Kungl. 
Musikaliska Akademiens 
högtidssammankomst. Juryns 
ordförande Tale Olsson säger 
om Isabelle Bania: ”Isabelle 
Bania är ett nytt stjärnskott på 
violinisthimlen. Hon impo-
nerar stort med sin bländande 
teknik, sitt nyansrika spel och 
sin intensiva utstrålning. Hon 
kommer att gå långt!”.

P R O G R A M V E R K SA M H ET

K L I N G A N D E  A K A D E M I

Akademiens mycket uppskat-
tade serie Klingande akademi, 
med musik och samtal kring 
angelägna musikaliska ämnen, 
har fortsatt under 2013. Förutom 
samarbetet med Konserthuset i 
Stockholm har serien under året 
utökats med ett särskilt tema som 
fått rubriken ”Två om vår sam-
tid”, där den nutida musiken står 
i centrum.

Årets första klingande akade-
mi ägde rum 5 februari i Aulinsa-
len på Konserthuset i Stockholm 
och hade rubriken "Den svenska 
operakonsten – hur ser framtiden 
ut för den svenska musikdrama-
tiken?".  I panelen medverkade 
tonsättarna Paula af Malmborg 
Ward och Hans Gefors, hovka-
pellmästare Kjell Ingebretsen och 
operachefen Birgitta Svendén. 
Moderator var Sven Kristersson. 
I programmet ingick även musik 
av Hans Gefors, Klas Torstensson 
och Paula af Malmborg Ward, 
framförd av Maria Demérus, 
sopran, Richard Hamrin, baryton 
och Magnus Svensson, piano.

Den 12 mars var temat ”Kvin-
nans erkännande som kompo-
sitör var ju drifkraften” – ett 
samtal med och om kvinnliga 
tonsättare. Diskuterade gjorde 
tonsättarna Carin Bartosch 
Edström, Henrik Strindberg och 
Emmy Lindgren tillsammans 
med professor Gunnar Ternhag 
och moderatorn Sven Kristers-
son. Musik av Emmy Lind-
ström, Carin Bartosch Edström 
och Laura Netzel framfördes 
av Christopher Lehmann, flöjt, 
Tove Dahlberg, mezzosopran 
och Martin Sturfält, piano.

”Centrum och periferi Vad 
hände efter postmodernismen? – 
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två tonsättare i samtal, med och 
om varandras musik” var rub-
riken för Två om vår samtid på 
Forum den 21 mars. Medverkade 
gjorde tonsättarna Ylva Lund 
Bergner och Per Mårtensson, 
skådespelaren Alexandra Drotz 
Rohn och Pärlor för svin (Sara 
Hammarström, flöjt, Georg 
Kentros, violin, Mats Olofsson, 
cello och Mårten Landström, 
piano). Moderator var Magnus 
William-Olsson.

Höstens första Klingade 
akademi den 1 oktober ägnades åt 
Henrik Karlssons nya bok Wil-
helm Peterson-Berger - tondikta-
re och kritiker. Förutom författa-
ren medverkade Sven Kristersson, 
moderator samt Johan Wållberg, 
baryton och pianisten Johan 
Ullén som framförde musik av 
Peterson-Berger.

Den 1 november gästade 
Klingande akademi Kungliga 
Musikhögskolan under rubri-
ken Två om vår samtid – två 
tonsättare i samtal, med och 
om varandras musik. Med-
verkande var Jesper Nordin, 
tonsättare och elektronik, Dror 
Feiler, tonsättare och saxofon, 
Daniel Frankel, violin och 
Karin Rehnqvist, moderator. 
I programmet ingick musik av 
Dror Feiler och Jesper Nordin.

”hennes röst var liten men 
ful” – musikkritik i förändring 
var rubriken på årets sista Kling-
ande akademi i Konserthuset 
den 19 november. Temat var 
”musik som blivit sågad ge-
nom tiderna”. Diskuterade och 
spelade gjorde Åsa Mälham-
mar, kulturskribent, Andreas 
Engström, musikkritiker, Patrik 
Swedrup, violin, Sten-Johan 
Sunding, violin, Arne Stenlund, 
viola, Klas Gagge, cello och 
moderator var Sven Kristersson. 
I programmet ingick musik av 
Wilhelm Stenhammar, Wilhelm 
Bauck och Hilding Rosenberg.

O E R H Ö R T  O H Ö R T

I ett samarbete mellan Kungliga 
Operan och Kungl. Musikaliska 
akademien presenterades sex 
kvinnliga tonsättare i en serie 
kammarkonserter i Guldfoajén. 
Konserterna spelades in av Sveri-
ges Radio P2. 

Den första konserten 12 
september ägnades åt Laura 
Netzel. Hillevi Martinpelto, 
sopran, Inese Klotina, piano 
och Tale Olsson, violin stod 
för musiken. Presentatör var 
Katarina Aronsson.

Andra konsert i serien ägde 
rum den 14 november på publi-
ken fick möta Valborg Aulin. 

Medverkade gjorde Ola Eliasson, 
baryton, Mattias Böhm, piano, 
Jannica Gustafsson och Anna 
Petry, violin, Emilie Hörnlund, 
viola och Kati Raitinen, cello. 
Katarina Aronsson presenterade.

J A Z Z KO N S E R T

Den 20 november framträdde 
akademiens Jazzpristagare, 
sångerskan Rigmor Gustafsson 
vid en konsert på Kägelbanan 
på Södra Teatern i Stockholm. 
Medverkade gjorde också Anna 
Jalkéus, harpa och sång, Daniel 
Karlsson, piano och Martin 
Höper, bas

S E M I N A R I E R

Under året hölls två seminarier. 
1 februari var rubriken ”Att 
utveckla och kommunicera mu-
sikalisk kunskap – ett semina-
rium om konstnärlig forskning 
på musikområdet”.

Den 15 oktober samlades 
musikforskare och pedagoger 
till ett seminarium som ställde 
frågan ”Forskarutbildade mu-
siklärare eller lärarutbildade 
musikforskare?”. 

Sammanfattningar av se-
minarierna finns att ladda ner 
från akademiens hemsida.
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P U B LI K ATI O N E R

F I G U R E  H U M A I N E  –  M Ä N N I S K A N S 

A N S I K T E

Författare: Ingemar Månsson. 
Wessmans Musikförlag. Kungl. 
Musikaliska akademiens skrift-
serie nr 127.

Kördirigenten Ingemar 
Månsson har skrivit en bok om 
ett av de viktigare körverken 
Francis Poulencs Figure Hu-
maine – Människans ansikte.

I den inledande delen finns 
en levnadsbeskrivning över 
Francis Poulenc och Paul 
Eulard som skrev texten. 
Här finns också en intressant 
skildring av tiden för verkets 
tillkomst och ett avsnitt om 
surrealismen. I den andra delen 
av boken finns en utförlig ana-
lys av verket med kommentarer 
både kring text och musik.

W I L H E L M  P E T E R S O N - B E R G E R  – 

T O N D I K TA R E  O C H  K R I T I K E R

Författare: Henrik Karlsson. 
Artos & Norma bokförlag. 
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 128.

Omtyckt, omstridd, förtalad, 
förhatlig… Än idag, 70 år efter 
sin död, kan tonsättaren och kri-
tikern Wilhelm Peterson-Berger 
väcka starka känslor.

Gammaldags nationalroman-
tiker eller förkämpe för en folkligt 
grundad musikkultur på idea-
listisk grund, utan divalater och 
kommersiell styrning?

Både som privatperson och 
i sina verk var Peterson-Berger 
mångsidig och motsägelsefull. 
Folkbildare men också kultur-
konservativ med anarkistiska 
stråk, samtidigt en av de första i 
kulturlivet att varna för nazismens 
följder. Bildningsaristokrat, Wag-
nerian och inflytelserik kritiker 
men också skapare av populära 
sånger och pianostycken, som 
blivit sinnebilder för svensk som-
mar. Fjällvandrare och naturvän, 
kulturfilosof och debattör. En 
renässansmänniska, spirituell och 
beundrad i vänkretsen, som ska-
pande konstnär extremt självmed-
veten och sårbar. Henrik Karlsson 
ger en ny, fördjupad och levande 
bild av tonsättaren, kritikern och 
människan Peterson-Berger i den 
första omfattande biografin efter 
1950, baserad på hittills opublice-
rade brev och andra nya källor.

R E P L I K E R

Författare: Lennart Hall. Bo 
Ejeby Förlag. Kungl. Musikalis-
ka akademiens skriftserie nr 129.

Repliker är ett urval av 
professor Lennart Halls närläs-

ningar av västerländsk konstmu-
sik genom mer än fyra århund-
raden med början hos Heinrich 
Isaac och Monteverdi. Här 
möter vi den Orfeo som med 
renässansens självmedvetenhet 
fastställer sin individualitet: 
”Orfeo son io” – Det är jag som 
är Orfeus. Men redan skymtar 
målet för den långa exposén: 
Arnold Schönberg där han ställt 
sig i farstun till moderniteten 
i färd med att vidareföra ar-
vet från Bach, Beethoven och 
Brahms. Mellan dessa poler 
behandlas verk av Händel, Ro-
man, Haydn, Mozart, Beetho-
ven, Schubert, Brahms, Chopin, 
Debussy och några till.

Texterna redovisar erfaren-
heter av 40 års undervisning i 
strukturlyssning, lektioner/repe-
titioner som när de inleddes på 
1970-talet lockade åhörare från 
när och fjärran till Musikhög-
skolan i Göteborg. Således är 
dessa essäer repliker i ett samtal 
om musikalisk form. I dem 
problematiseras och fördjupas 
innebörden av begrepp som 
sonat, kontrapunkt och seriali-
tet, varvid oväntade historiska 
sammanhang uppstår. 
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M O D E R N I S M ,  M O D E R N I T E T  O C H 

M U S I K

Författare: Gunnar Bucht. 
Bokförlaget Atlantis. Kungl. 
Musikaliska akademiens skrift-
serie nr 130.

Vi som är radikala i soci-
alpolitik bör vara det också i 
kulturpolitik. Så kunde man 
uttrycka sig i svensk kultur-
debatt för femtio år sedan. 
Därmed anslås ett ledmotiv i 
denna essä: växelspelet mellan 
modernitet och modernism och 
dess konsekvenser för musikens 
vidkommande.

Vi får följa denna utveckling 
från mitten av 1800-talet till 
slutet av 1960-talet med perso-
ner som Wagner, Baudelaire och 
Nietzsche, Schönberg, Stravin-
skij och Adorno, de italienska 
futuristerna och fransmännen 
kring den konkreta musiken i 
blickpunkten. Vi möter reflex-
ioner kring avantgardism och 
dess svenska varianter i symbios 
med folkhemmet och det hela 
utmynnar i ett sammanflöde av 
modernism och modernitet med 
Luciano Berios berömda Sinfo-
nia i centrum. 

S V E N S K A  T O N S ÄT TA R E :  B O  L I N D E 

Författare: Göran Persson. 
Bokförlaget Atlantis. Kungl. 

Musikaliska akademiens skrift-
serie nr 131.

Tonsättaren och musikkri-
tikern Bo Linde (1937-1970) var 
verksam när svenskt musikliv 
präglades av motsättningar mel-
lan företrädare för modernismen 
och traditionalisterna, dit han 
själv räknade sig. Lindes musik 
kännetecknas av melodisk lätt-
het, lyrisk elegans och musi-
kanteri. Hans violinkonsert blev 
en stor framgång och betraktas 
som ett portalverk i den svenska 
musikhistorien. Linde blev bara 
37 år. Efter hans död spreds 
uppfattningen att han avsikt-
ligt trängts ut ur de etblerade 
musiksammanhangen av moder-
nismens företrädare. Bo Linde 
skulle ha varit en musikens mar-
tyr i striden mellan modernism 
och traditionalism. Men var det 
verkligen så? Vad tänkte Linde 
själv? Här tecknas ett porträtt 
av Bo Linde och hans musik 
mot en bakgrund av 1950- pch 
60-talens svenska musikliv.

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Arbetet med förslag till stipen-
dier och belöningar till mu-
sikforskare utgör Forsknings-
nämndens centrala uppgift. 
Med denna verksamhet bidrar 
nämnden till akademiens mål-

sättning att stödja och utveckla 
svensk musikforskning, veten-
skaplig såväl som konstnärlig. 

Merparten stipendier går 
till doktorander för aktivt del-
tagande i konferenser, i första 
hand utanför Sverige. Forsk-
ningsnämnden initierar också 
seminarier och symposier kring 
angelägna ämnen. 

P U B LI K ATI O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden granskar 
förslag till manuskript som kan 
ingå i akademiens skriftserie 
och ansvarar dessutom för den 
del av skriftserien som utgörs av 
akademiens tonsättarbiografier.
Nämndens ledamöter fungerar 
både som lektörer och redaktörer 
i nära samarbete med författare 
och förlag. 

Ingående diskussioner har 
under året förts kring eventuella 
modifieringar av dess arbetsfor-
mer och inriktningar.  

De biografi- och verktexter 
som ingår i akademiens samar-
betsprojekt Levande Musikarv 
gränsar på ett naturligt sätt 
till nämndens verksamhets-
område och nämnden ser här 
uppenbara möjligheter till ett 
nära samarbete. Publikations-
nämndens ledamöter diskuterar 
också fortlöpande samarbeten 
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med Forskningsnämnden för 
agemensamma större satsningar 
framöver.

N Ä M N D E N FÖ R Ä LD R E SV E N S K 

M U S I K

Nämndens verksamhet är i hög 
grad fokuserad på projekt som 
syftar till att sprida den äldre 
svenska musiken. Ett sådant ex-
empel är tillkomsten av samar-
betsprojketet Levande musikarv, 
vars syfte är att tillgängliggöra 
äldre svensk musik. 

LE VA N D E M U S I K A RV

Visionen bakom projektet är att 
det rika svenska musikaliska 
kulturarvet ska tillgängliggöras 
och därigenom bli en självklar 
del av den musik som spelas i 
Sverige. Syftet är att inventera, 
bedöma och tillgängliggöra 
skatter ur vår oskyddade musik 
(det vill säga musik vars upp-
hovsmän avled för mer än 70 år 
sedan). Det handlar inte bara 
om den idag okända musiken. 
Även en stor del av de främ-
sta verken av våra mest kända 
tonsättare och som tidigare har 
funnits i tryckt form finns idag 
inte längre att få tag på. 

Projektet har initierats av 
akademien och är ett samar-
bete med Statens Musikverk, 

Statens Musik- och teaterbib-
liotek, Svensk Musik, Sveriges 
Radio samt olika musikveten-
skapliga institutioner. Härtill 
kommer ett stort antal profes-
sionella notskrivare, skriben-
ter, översättare och editörer av 
källkritiska utgåvor. Dessutom 
är projektet beroende av en stor 
ideell insats av medarbetare som 
inventerar och bedömer verk.

Projektet startade 2012 och 
beräknas pågå i sex år. Det 
har följande beståndsdelar: 
En generell inventering av 
musiken, uppbyggandet av en 
helt ny och specialkonstruerad 
databas på en egen hemsida 
med tonsättarbiografier och 
detaljerade verkförteckningar 
på både svenska och engelska, 
notutgåvor som finns nedladd-
ningsbara på hemsidan och/
eller i tryck från Svensk Musik, 
inspelningar (bland annat en 
mängd nyinspelningar av Sve-
riges Radio), nya biografiska 
texter, verkkommentarer med 
mera på svenska och engelska 
samt översättning till engelska 
av redan existerande litteratur 
om svensk musik.

Levande Musikarv knyter 
även samman källkritisk not-
utgivning av de bästa verken, 
musikvetenskaplig forskning 

med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offent-
liga konserter. 

SA M M A N KO M ST E R

Den första sammankomsten för 
året ägde rum den 18 februari 
med 43 ledamöter närvarande. 
Sammankomsten inleddes med 
minnesord över de bortgångna 
ledamöterna Greger Anders-
son, Maurice Karkoff och 
Gunilla von Bahr. 

Preses anmälde även att den 
svenske ledamoten Eric Ericson 
och de utländska ledamöterna 
James de Priest och Thorkell 
Sigurbjörnsson hade avlidit. 

Preses tog upp frågan om 
neddragningarna inom Sta-
tens Musikverk, om Sveriges 
Radios vd Cilla Benkös ut-
talande att SR skall spela en 
”ledande roll inom kultur- och 
musikliv” samt ”fortsätta att ha 
en bärande roll inom svenskt 
musikliv”. Vidare tog han upp 
villkoren inom den kyrkomusi-
kaliska sektorn där bland annat 
standarden överlag sjunker, 
samtidigt som de sökande till 
musikhögskolornas kyrkomu-
sikerutbildningar har minskat 
kraftigt i antal.

Därefter rapporterade 
Ständige sekreteraren om att 
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akademiens synpunkter på 
betänkandet Nya villkor för 
public service har inlämnats 
till Kulturdepartementet med 
flera institutioner och organi-
sationer; att två stipendier ur 
Gunnar och Judith de Fru-
meries stipendiefond delats ut 
till Anita Soldh och Anders 
Eby; att akademiens heldags-
seminarium kring konstnärlig 
forskning varit välbesökt och 
att många högintressanta frå-
geställningar diskuterats; om 
vårens första Klingande aka-
demi, med den svenska opera-
konsten i centrum; att Håkan 
Mogrens Stiftelses stipendium 
delas ut för första gången den 
21 februari vid en mottagning 
i akademiens Ledamotssal; att 
Statens Fastighetsverk utre-
der vilka fastigheter som kan 
komma att säljas ut och att be-
slut om detta kommer att fattas 
under våren 2014, samt att 
staten gått ut med information 

om att alla som erhåller statligt 
stöd har krav på sig att se till 
att lokalerna är tillgängliga 
även för funktionshindrade och 
att akademien har haft flera 
kontakter med Fastighetsverket 
för att utröna olika möjligheter 
att efterleva dessa krav utan att 
kostnadsökningen i form av 
höjd hyra blir för stor. Vidare 
informerade Ständige sekre-
teraren om att sammanställ-
ningen av Kvinnliga tonsättare 
i Musik-och teaterbibliotekets 
raritetssamlingar, som ingår i 
projektet Levande Musikarv nu 
är klar och kommer att utgöra 
grunden för en större ansökan 
för att kunna ge ut källkritiska 
notutgåvor av utvalda verk av 
kvinnliga tonsättare; att arbete 
pågår med att även lägga in 
alla medlemmar i Föreningen 
Svenska Tonsättare i Levande 
Musikarvsprojektets databas; 
att stora nedskärningar just nu 
genomförs inom Statens Mu-

sikverk och att eftersom dessa 
inte har föregåtts av en konse-
kvensanalys och eftersom de av 
verksledningen har styrts till 
framförallt Musik- och teater-
biblioteket kommer akademien 
att till verksledning, huvudman 
och andra berörda samt media 
skicka ut ett brev med våra 
synpunkter; att akademiens 
Stipendienämnd efter ingående 
diskussioner beslutat att behålla 
nuvarande behörighetskrav för 
att få söka nationella stipendier, 
samt att höstens prov kommer 
att förläggas till bland annat 
Kulturfyren på Skeppsholmen 
på grund av att aktiebolaget 
Musikaliska, trots avtal, har 
sagt sig inte kunna erbjuda 
några dagar under den period 
då proven måste genomföras. 

Efter rapporterna bjöds på 
ett oannonserat inslag. Som 
en hyllning till akademiens 
nyligen avgångne Preses Kjell 
Ingebretsen framförde Jea-

V E R KSA M H E T S B E R ÄT T E L S E
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nette Köhn, Roland Pöntinen 
och Björn Granath dikter av 
akademiens hedersledamot To-
mas Tranströmer. Bland annat 
framfördes en tonsättning av 
Preses em. Daniel Börtz.

Sammankomsten avslutades 
med ett bejublat inträdesfram-
trädande av Nils Landgren, 
vilket till stor del bestod av en 
dialog med Preses och avsluta-
des med en improvisation för 
solotrombon över bland annat 
Ack, Värmeland du sköna.

Den 9 april samlades 30 leda-
möter till en extra sammankomst 
för att diskutera invalsfrågor.

Årets andra ordinarie samman-
komst ägde rum den 14 maj och 
47 ledamöter var närvarande.

Sammankomsten inleddes 
med att sexton sångare ur Eric 
Ericsons kammarkör under 
ledning av Fredrik Malmberg 
framförde körverken Jesus, 
tänk på mig av Sven-Erik Bäck 
och sats 3 ur Laudi av Ingvar 
Lidholm.

Därefter följde minnesord 
över de bortgångna ledamö-
terna Eric Ericson, Thomas 
Anderberg, Thorkell Sigur-
björnsson, James DePriest, 
Marie-Claire Alain samt he-

dersledamoten Ingrid Welin 
Sammankomsten fortsatte 

därefter med inval av nya leda-
möter. Till svenska ledamöter 
valdes konsertorganisten Gun-
nar Idenstam, professor, tonsät-
taren Rolf Martinsson samt 
folk/världsmusikern Ale Möller. 
Till utländska ledamöter valdes: 
saxofonisten Jan Garbarek och 
dirigenten Paul Mägi.

Preses bad Johan Sundberg 
att berätta om World Voice Day 
som ägde rum den 16 april. Eve-
nemanget blev en stor framgång 
med ett imponerande stort antal 
konserter och andra manifesta-
tioner över hela världen. Akade-
mien har bidragit med stöd till 
manifestationerna i Stockholm.

Ständige sekreteraren rap-
porterade om att arbetsgrup-
pen för akademiens remiss-
svar angående förslaget till ny 
Kyrkohandbok haft sitt första 
möte; läget för projektet Le-
vande Musikarv; planeringen 
inför höstens nationella sti-
pendieprov; att den offentliga 
uttagningen till akademiens 
Solistpris äger rum i Kungliga 
Musikhögskolans aula under 
november; att Midsommar-
vaka och Uppsalarapsodi av 
Hugo Alfvén utkommer i nya 
källkritiska editioner genom 

Alfvénfondens försorg; akade-
mien och Tonsättarföreningen 
(FST) kommer att gemensamt 
uppvakta Svensk scenkonst 
för att betona vikten av att på 
ett medvetet och ansvarsfullt 
sätt framföra svensk musik, 
såväl äldre som nyare; Mazer-
ska Kvartettsällskapet har fått 
Johan Mazers donation från 
1848 registrerad som stiftelse 
hos Länsstyrelsen; att akade-
mien även i år stödjer Gotlands 
Tonsättarskolas sommarfestival 
Ljudvågor; att Henrik Karls-
sons Wilhelm Peterson-Berger 
– tondiktare och kritiker, och 
som ingår i akademiens skrift-
serie utkommit; att Levande 
Musikarvs databas nu även 
inkluderar samtliga FST-
medlemmar. Vidare berät-
tade Ständige sekreteraren om 
programverksamheten i form av 
Klingande akademi i samarbete 
med Stockholms Konserthus 
samt Oerhört ohört, i samar-
bete med Kungl. Operan samt 
rapporterade om att Håkan 
Mogrens stipendium på 125 
000 kronor ut för första gången 
delats ut till tenoren Daniel 
Johansson; att ensemblestipen-
diet kommer att omformas till 
”Kungl. Musikaliska akade-
miens fortbildningsstipendier 
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för ensembler”; att finalen i 
akademiens Solistpris äger rum 
den 9 januari 2014 i Göteborgs 
Konserthus då de tre finalister-
na spelar med Göteborgssym-
fonikerna; att pianisten Naoko 
Sakata har tilldelats 2013 års 
Alice Babs-stipendium på 50 
000 kronor samt att man nu för 
första gången kan söka medel 
ur Johannes Johanssons dona-
tion för kyrkomusik.

Efter detta framförde cel-
listen Hanna Dahlkvist tillsam-
mans med pianisten Henrik 
Måwe Suite Populaire Espagnole 
av Manuel de Falla. Karl-Mag-
nus Fredriksson genomförde sitt 
inträdesanförande under stort 
bifall och sjöng I skogen av Wil-
helm Stenhammar samt Var det 
en dröm av Jean Sibelius tillsam-
mans med sin pianist Thomas 
Schuback.

Den 9 oktober hölls årets tredje 
sammankomst där 42 ledamöter 
närvarade. 

Sammankomsten inleddes 
med att stipendiaterna Filip 
Draglund, kornett, och David 
Huang vid flygeln under stort 
bifall framförde Fyra variatio-
ner över ett tema av Domenico 
Scarlatti av Marcel Bitsch. 
Därefter lästes minnesord över 

Anders Eliasson och Bengt 
Hallberg.

Efter att årsredovisning-
arna för 2012 avseende Kungl. 
Musikaliska akademien, Kungl. 
Musikaliska akademiens an-
knutna stiftelser med gemen-
sam placering och Stiftelsen 
Christ Johnson Musik Pris 
Fund samt revisionsberättelser 
godkänts lämnade Ständige 
sekreteraren sin rapport: Tre 
möten har under året ägt rum 
med unga musiker i projektet 
med arbetsnamnet ”Unga tan-
kar om musik” – också i form 
av ”spelaftnar” där musicerande 
och samtal om musiklivet, mu-
sikutbildning och musik blan-
das. Gruppen är tänkt att bilda 
basen för ett stort nätverk av 
unga framstående musiker och 
ambitionen är också att främja 
kontakter och att utbyta idéer 
med ledamöter i akademien; 
enligt en lista som Statens 
Fastighetsvek (SFV) upprättat 
återfinns ”Musikaliska akade-
mien, Stockholm” i den kate-
gori som omfattar objekt som 
SFV inte anser nödvändigtvis 
behöver ägas och förvaltas av 
staten; arbetsgruppen kring 
akademiens remissvar rörande 
det nya Kyrkohandboksförsla-
get har börjat formulera ett för-

slag till skrivning att framläg-
gas för styrelsen. Gruppen är 
mycket kritisk till utredningens 
bristande förarbeten; till de nya 
fortbildningsstipendierna för 
ensembler har akademien fått 
in hela 24 ansökningar, vilket 
bekräftar behovet av sådana. 
Stipendienämnden utgör juryn 
och utsåg vid sitt möte tre en-
sembler som tillsammans med 
Ständige sekreteraren utformar 
varsitt fortbildningsprojekt. 
Dessa ensembler är Jaerv (folk-
musik), Ensemble Flautino (ti-
dig musik) och UmeDuo (cello/
slagverk). Efter fortbildningen 
genomförs en konsert i akade-
miens regi med resp. ensemble; 
Ständige sekreteraren har vid 
ett möte med styrelseordföran-
den för Stockholms Läns Blå-
sarsymfoniker Lena Malmfors 
diskuterat eventuella framtida 
samarbeten; Preses och Stän-
dige sekreteraren har vid ett 
möte med Martin Sundin vid 
Kulturdepartementet bland 
annat tagit upp frågan om den 
bristande kopplingen mellan de 
kommunala kulturskolorna och 
de statliga musikhögskolorna. 
Ständige sekreteraren redo-
gjorde för de fyra konserter i 
Guldfoajén på Kungl. Operan 
(”Oerhört ohört”) som under 
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säsongen kommer att presen-
tera musik av Laura Netzel, 
Valborg Aulin, Amanda Maier, 
Alice Tegnér, Helena Munktell 
och Elfrida Andrée; tonsät-
taren Molly Kien är kontaktad 
för samarbetsprojektet med 
Konstakademien där akade-
mierna samtidigt lägger ut 
beställningar till en tonsättare 
och en konstnär för att de ge-
mensamt skall kunna skapa ett 
verk till hösten 2014 och som 
under några veckor kan upple-
vas i Ateljén hos Konstakade-
mien; att Preses och Ständige 
sekreteraren kommer att vid 
ett möte med Stefan Parkman, 
Wera Körner och Martin Mar-
tinsson diskutera framtiden för 
Eric Ericson Award; samråds-
gruppen för Solistpriset (aka-
demien, Göteborgs Symfoni-
ker, SR/Berwaldhallen, Musik 
i Syd)  har beslutat att tacksamt 
ta emot Anna-Karin Larssons 
förslag att valet av Sveriges 

Radios husartist skall kopplas 
till vinnaren av Solistpriset; 
vidare diskuterades behovet 
av att stimulera återväxten av 
svenska dirigenter. Föreslogs 
att akademien kallar orkester-
företrädare till diskussioner om 
fortbildning och mentorskap 
för dirigenter; vidare rappor-
terade om kommande publika-
tioner i akademiens skriftserie, 
programmen i serien Klingande 
akademi och nästa forsknings-
seminarium i akademiens regi 
under rubriken: ”Forskarutbil-
dade musiklärare eller lärarut-
bildade musikforskare? – Ett 
reflekterande seminarium kring 
hur forskarkompetens kan 
komma det musikpedagogiska 
praxisfältet till nytta.”; den 
formella överlämningen av det 
unika och skattefinansierade 
projektet Franz Berwalds sam-
lade verk ägde rum den 1 okto-
ber i Ledamotssalen. Stabsche-
fen vid Kulturdepartementet 

Marcus Hartmann mottog då 
för Statens räkning emot resul-
tatet av över femtio års arbete; 
de nationella stipendieproven 
är i full igång. Juryerna med-
delar att nivån på de sökande 
är genomgående hög i de flesta 
ämnen. Vidare har Arméns 
Musikkår välvilligt utan kost-
nad ställt sig till förfogande för 
akademiens dirigentprov.

H Ö G T I D S S A M M A N KO M S T E N

Högtidssammankomsten den 
25 november ägde rum i när-
varo av Prinsessan Christina, 
fru Magnuson. Programmet 
inleddes med andra satsen ur 
Benjamin Brittens stråkkvar-
tett nr 2, opus 36 som framför-
des av Malin Broman och Per 
Öman, violin, Emilie Hörn-
lund, viola och Marie Macleod, 
cello. Därefter öppnade Preses 
sammankomsten följt av Al-
legro vivace ur stråkkvartett 
nr 1 i G-dur av Jacob Bern-
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hard Struve. Efter detta läste 
Preses korta minnesord över 
avlidna ledamöter, följt av Giro 
av Gunnar Valkare, framfört 
av Marie Macleod, cello och 
Johan Ullén, piano. Ständige 
sekreteraren avlade årsberättel-
sen, vilken följdes av en impro-
visation av årets Alice Babs-
stipendiat, pianisten Naoko 
Sakata. Därpå följde utdelning 
av priser, medaljer och stipen-
dier. Hillevi Martinpelto, so-
pran och Inese Klotina, piano 
framförde tre sånger ur Qua-
tre Mélodies av Laura Netzel. 
Professor B. Tommy Andersson 
anförande om 100års-jubileran-
de Witold Lutoslawski följt av 
tonsättarens Variationer för två 
pianon över ett tema av Paga-
nini framfört av Téres Löf och 
Johan Ullén piano avslutade 
sammankomsten.

Årets fjärde och sista samman-
komst hölls torsdagen den 12 
december då 46 ledamöter var 
närvarande. Sammankomsten 
inleddes med minnesord över 
Sten Hanson, Jan Ling, Gun-
nar Nordenfors och Erling 
Blöndal Bengtsson. Därefter 
utsågs, på styrelsens förslag och 
efter sluten omröstning, Bengt 
Göransson och Barbro Osher 

till hedersledamöter.
Ständige sekreteraren läm-

nade sin rapport och berättade 
bland annat om dialogsemina-
riet Två om vår samtid i serien 
”Klingande akademi” med 
tonsättarna Jesper Nordin och 
Dror Feiler; det första mötet 
med Vitterhetsakademiens 
Ständige sekreterare Birgitta 
Svensson om bland annat sam-
arbeten kring frågor rörande 
de estetiska ämnenas ställning 
i skolan. Även Svenska aka-
demien ska kontaktas i denna 
fråga; att Preses, Ständige 
sekreteraren och domkyrkoor-
ganisten Mattias Wager träffat 
ärkebiskopen och framfört 
synpunkter från akademiens 
Kyrkohandboksgrupp; att Pre-
ses, vice preses Marie Samuels-
son och Ständige sekreteraren 
besökt chefen för Sveriges 
Förvaltningsbolag för att höra 
hennes syn på de aviserade 
nedskärningarna av arkiven; att 
uttagningsomgången till So-
listprisfinalen genomförts och 
tre finalister utsetts; att konser-
ten med akademiens Jazzpris-
tagare Rigmor Gustafsson ägt 
rum på Kägelbanan i Stock-
holm; att Ständige sekreteraren 
träffat en representant från 
Bärenreiters förlag, för att med 

anledning av Berwaldkom-
mitténs upplösning diskutera 
frågan om en eventuell roll för 
akademien gentemot förla-
get i framtiden; att den andra 
konserten i serien Oerhört 
ohört, denna gång med musik 
av Valborg Aulin, ägt rum i 
Guldfoajén på Kungl. Operan, 
samt att serien kommer att 
fortsätta under våren med mu-
sik av Alice Tegnér, Amanda 
Maier, Helena Munktell och 
Elfrida Andrée; att tonsättaren 
Molly Kien och konstnären 
Sonja Larsson utsetts att med-
verka i samarbetsprojektet med 
Konstakademien; kommande 
programverksamhet i serien 
Klingande akademi i Stock-
holm och Göteborg, vårens 
dialogseminarium i serien Två 
om vår samtid samt konserten 
med akademiens Interpretpris-
tagare Nils-Erik Sparf.

Malin Broman och 

Per Öman, violin, 

Emilie Hörnlund, 

viola och Marie Ma-

cleod, cello framför 

musik av Britten 

och Struve vid aka-

demiens Högtids-

sammankomst.

Marie Macleod  och 

Johan Ullén



P I A N O

Viktor Stener
A LV I N / F R E U N D/ PAU L I  9 0  0 0 0

David Huang
ALTHÉN/PAULI/EKSTRÖM 75 000

Bohumir Stehlik
WAC H T M E I S T E R  7 5  0 0 0

Natalie Gourman 
S U N D E L L / WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

Martin Malmgren* 
WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

Christopher Hästbacka
E K S T R Ö M / Z A I T S E VA  5 5  0 0 0

Thomas Rudberg
O L S S O N / WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Elaine Dalhoff
E K S T R Ö M / WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Daniel Hormazábal Cortes
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Philip Ljung
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Henrik Kilhamn
WAC H T M E I S T E R  4 0  0 0 0

Emil Carlstrand
B O O N / E K S T R Ö M  2 5  0 0 0

S Å N G

Rebecca Rasmussen 
C L AU S S E N / L A R S É N -TO D S E N  9 0  0 0 0

Cornelia Beskow
L A R S É N -TO D S E N  7 5  0 0 0

Hannah Husáhr
G A  J O H A N S S O N /C H R I S T I N E  N I L S S O N  

7 5  0 0 0

Christina Nilsson
J  L I N D/ L I N D E N  B U C H M A N  7 5  0 0 0

Kungl. Musikaliska 
akademiens stipendier
DENNA LISTA AVSER ENDAST DE NATIONELL A STIPENDIERNA

Pär Nilsén
G A /J O H A N S S O N /C H R  N I L S S O N  6 0  0 0 0

Josefine Andersson
E K S T R Ö M  6 0  0 0 0

Hannes Öberg
E K S T R Ö M /G E D DA / M Ö L L E R  6 0  0 0 0

Sofie Asplund
G A  J O H A N S S O N  6 0  0 0 0

Solgerd Isalv
L I N D E N  B U C H M A N / M Ö L L E R  4 0  0 0 0

Stephanie Lippert
L A R S É N -TO D S E N  4 0  0 0 0

Désirée Baraula
L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Roma Loukes
L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Kalle Leander
L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Sara Widén
S A LV É N  3 0  0 0 0

Magdalena Risberg
G A  J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

Beatrice Orler 
G A  J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

Åsa Jäger
G A  J O H A N S S O N / L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Ida Zackrissson
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K / M Ö L L E R 

3 0  0 0 0

Lisa Thor
M A L M - E R I K S S O N K  3 0  0 0 0

Albina Isufi
M A L M - E R I K S S O N  3 0  0 0 0

Lana Zuzic
GA JO HAN S SO N/SALÉN/M Ö LLER/ MALM - ER-

IKS SO N/ WEN N B ERG - B RO D D ES SO N 3 0 0 0 0

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Frida Fredrikke Waaler 
Waervågen*
JÄ R N Å K E R / S P R I N G E R - N I S S VA N DT  9 0  0 0 0

Hanna Dahlkvist 
P E R S F E L DT/ S P R I N G E R - N I S S VA N DT  7 0  0 0 0

Natalia Goldmann
R U D E M A R / S P R I N G E R - N I S S VA N DT  4 5  0 0 0

Antonio Hallongren 
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  4 5  0 0 0

Daniel Tengberg
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  3 0  0 0 0

Karolina Öhman 
S P R I N G E R - N I S S VA N DT T  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Daniel Migdal*
G R U N D S T R Ö M / S C H M I DT/ N E S T L E R  7 0  0 0 0

Ellen Nisbeth 
KYNDEL/SÁNDOR-ERIKSON/LEIJONMARCK 90 000

Isabelle Bania 
R O S E N B O R G  1 0 0  0 0 0

Henrik Naimark Meyers
JÄ R N Å K E R  7 5  0 0 0

Paula Zarén 
L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Elna Carr
L E I J O N M A R C K  3 5  0 0 0

Ylva Larsdotter
LEIJONMARCK/SPRINGER-NISSVANDT 35 0 0 0

Dora Asterstad
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  3 5  0 0 0

Sofie Sunnerstam
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  3 0  0 0 0

Kersti Dahlkvist 
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  3 0  0 0 0



T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Jana Jarkovská 
A LT H A I N Z / L A M M  7 5  0 0 0

Victor Alsén
H A M N É U S /J O S E P H S S O N  6 5  0 0 0

Alica Tserkovnaja
B A  J O N S S O N /J O S E P H S S O N  4 0  0 0 0

Linn Persson
J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

Louise Elskoer-Hansen
J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Filip Draglund
A LT H A I N Z  9 0  0 0 0

Martin Hahn Marcusson 
A LT H A I N Z / M AU D  4 5  0 0 0

Mikael Rudolfsson
MAUD 30 000

G I TA R R

Johan Löfving
L A R S S O N / N O R DA L  7 5  0 0 0

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Jana Langenbruch
M AU D/ N O R DA L  7 0  0 0 0

Ida Zachrisson
M U N K T E L L / N O R DA L  6 0  0 0 0

Kristine West
G A L L I  4 0  0 0 0

Dora Aserstad
N O R DA L / WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

S L AG V E R K

Claes Malmberg
E  J O H N S O N / LO G U I N  6 0  0 0 0

Lauri Ahone
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Andreas Berglund 
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

D I R I G E R I N G

Emil Eliasson
E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

KO M P O S I T I O N

Petter Ekman
B E S KO W/ E  J O H N S O N / S V E D B O M  4 5  0 0 0

Johan Svensson
E  J O H N S O N / R O N DA L  4 5  0 0 0

Esaias Järnegard
E  J O H N S O N / L AU R É  4 5  0 0 0

Weiwei Jin
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

F O L K M U S I K

Kristine West 
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

David Lombardi
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Ida Meidell Blylod
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Johanna Karlsson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

J A Z Z M U S I K

Joel Svensson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Stefan Lindholm
E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

H A R PA

Liv Dahrén 
E  J O H N S O N / WAC H T M E I S T E R  7 5  0 0 0

E N S E M B L E

Ensemble Flautino
Kristine West, blockflöjt
Stina Petersson, barockcello
Marcus Mohlin, cembalo
 
Jaerv
Anders Bergsten, nyckelharpa, 
kontrabas och sång
Markus Gustavsson, fiol och 
sång
Harald Nilsson, gitarr och sång
Joel Hagen, flöjt, sopransaxofon 
och sång
Tobias Hedlund, slagverk och 
sång
 
UmeDuo
Karolina Öhman, cello
Erika Öhman, slagverk

* Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA är 220 
000 kronor, exklusive Rosenborg-
Gehrmanstipendiet, Galli-stipen-
diet och Järnåker-stipendierna. 
Stipendiaten har uppnått detta 
belopp.
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STI P E N D I E J U RY E R 2 0 1 3

S Å N G

Anita Soldh  
Håkan Hagegård 
Ann Hallenberg
Ingrid Haking Raaby
Lars Tibell

P I A N O /  AC KO M PA N J E M A N G

Mats Widlund
Stefan Bojsten
Marianne Jacobs
Mats Jansson    
Bernt Wilhelmsson

B O O N  ( AC KO M PA N J E M A N G )

Iréne Högström             
Lilian Karlsson-Nyqvist

V I O L I N / V I O L A

Tale Olsson   
Marika Fältskog
Peter Herrestahl
Johanna Persson
Mats Zetterqvist 
  

V I O L O N C E L L / KO N T R A B A S

Torleif Thedéen   
Ulrika Edström
Claes Gunnarsson
Kati Raitinen
Mats Rondin

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Eje Kaufeldt    
Ulf Bjurenhed
Martin Eriksson
Lennart Ivarsson
Sölve Kingstedt

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Sven-Erik Eriksson    
Bo Nilsson
Lennart Nord
Susan Sabin
Joakim Wangendal

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Ann Wallström    
Cecilia Kjelldén
Lars-Erik Larsson   
Eva Nässén
Urban Westerlund

G I TA R R / H A R PA

Mats Bergström 
Jan-Olof Eriksson   
Celia Linde
Peder Riis
Laura Stephenson
 

S L AG V E R K

Einar Nielsen   
Joakim Anterot  
Anders Holdar
Nicklas Holmberg
Daniel Kås

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Tobias Ringborg 
Camilla Arvidsson
Alf Hörberg
Mats Janhagen 
Erik Solén

KO M P O S I T I O N

Hans Gefors 
Victoria Borisova-Ollas
Mats Larsson Goethe   
Anders Hultqvist
Staffan Storm

J A Z Z

Joakim Milder
Jan Adefelt
Sven Berggren
Peter Danemo
Lina Nyberg

F O L K M U S I K

Anders Hammarlund 
Fikret Cesmeli
Olof Misgeld
Eva Saether
Kajsa Paulsson

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Anders Askenfelt
Lars Jönsson
Tore Persson
Kenneth Schlaich
Roland Wiklund    
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M AU R I C E K A R KO F F

Den 20 januari avled Maurice Karkoff i 
en ålder av nästan 86 år. Under senare tid 
hade han varit sjuklig men det förunna-
des honom att stilla somna in. Det är inte 
alldeles lätt att porträttera honom trots 
att hans verksamhet praktiskt uteslutande 
kom att kretsa kring detta att vara tonsät-
tare. Skälet är dels att hans produktion är 
synnerligen omfattande och därför svårö-
verskådlig, dels att han sällan syntes i mer 
offentliga sammanhang där en annan typ 
av avtryck hade kunnat göra sig gällande. 

Utan att ha stått honom särskilt nära 
finns det dock några förhållanden som gör 
att personliga minnen av ett speciellt slag 
aktualiseras vid ett tillfälle som detta. 

Saken är den att Maurice och jag var 
klasskamrater under de två sista gymnasie-
åren och att vi tog studenten samma dag. 
Då ska man veta att vi två inte var de enda 
som i tidernas fullbordan skulle väljas in 
i Kungl. Musikaliska akademien. I paral-
lellklassen gick Lars Johan Werle, även 
han student samma år som vi andra, och 
i en klass högre återfanns Gunnar Lars-
son, sedermera ständig sekreterare i vår 
akademi. Maurice var i förhållande till oss 
andra särpräglad, gjorde och sade saker 
som för oss föreföll aparta. Samtidigt var 
han musikaliskt mycket utvecklad, spelade 
piano med bravur och fungerade tidvis som 
dirigent för skolans orkester där jag själv 
trakterade blockflöjt. Han var en uppmärk-
sam orkesterledare och mer än en gång fick 
både jag och övriga medverkande veta att 

vi levde. Redan då bedrev han kontrapunk-
studier med sikte på en tonsättarkarriär. 

Åtta år senare träffades vi ånyo, denna 
gång i Rom och på Capri där Maurice hade 
en arbetsvistelse inom ramen för Stiftelsen 
San Micheles verksamhet. Han inbjöd mig 
till en veckas besök och vi kamperade ihop, 
där dagarna – eller snarare nätterna – fyll-
des av diskussioner kring kompositoriska 
problem, i synnerhet sådana relaterade till 
tonsättning av en text. Ytterligare tjugo år 
fram i tiden möttes vi igen, denna gång på 
Gotland där Maurice brukade tillbringa 
några sommarveckor och där jag själv blivit 
lycklig husägare. På senare år blev jag bju-
den till jämna födelsedagar ute i Ulvsunda 
där Maurices skämtlynne blommade och 
träffsäkra imitationer av musiklivets olika 
koryféer blev ett stående inslag. Vid ett 
sådant tillfälle gjorde jag en överraskande 
upptäckt: Maurice visade sig vara medlem 
av Militärhistoriska Sällskapet, en intres-
seinriktning bland tonsättare som jag 
trodde mig ha varit ensam om.

Hur gestaltade sig då Maurices musi-
kaliska bana? Jag har nämnt att han redan 
under gymnasietiden bedrev kontrapunkt-
studier. Lärare var Karl-Birger Blomdahl 
och efter studenten sökte han sig till Mu-
sikhögskolans kompositionsklass där Lars-
Erik Larsson just hade blivit professor. 
Man märker här Maurices strävan att söka 
stimulans hos vitt skilda tonsättartyper, 
och han överbryggade därigenom med ett 
slag den inbillade eller verkliga klyfta som 
i dåtidens svenska musikliv rådde mellan 
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tradition och modernitet. Men också som 
professionellt verksam komponist fortsatte 
han med att söka handledning hos äldre 
och mer erfarna kolleger och detta långt 
upp i åren. Lärarnas namn ger en föreställ-
ning om bredden av kontakter: André Joli-
vet, Max Deutsch, Wladimir Vogel, Hans 
Holewa samt flera till. Man kan ana ett 
slags rastlöshet hos Maurice där det gällde 
att inte gå miste om det minsta guldkorn 
och man kan spekulera över orsaken. 
Kanske en kombination av vetgirighet och 
osäkerhet? Eller kan det ha varit ett stort 
kontaktbehov med likasinnade? Under alla 
omständigheter blev han på detta sätt den 
kanske mest erfarne bland svenska tonsät-
tare vad det gäller att bedöma lärare och 
jämföra dem med varandra. 

Jag har tidigare antytt hans personliga 
egenheter och vetskapen om hans senare 
solitära liv kan förleda oss till att tro att han 
var avskuren från annat liv än musikskapan-
det. Detta är emellertid ett misstag. Tvärtom 
var Maurice under mer än tre decennier 
verksam som lärare vid Stockholms kom-
munala musikinstitut, låt vara att under-
visningen från tid till annan bedrevs i hans 
hem. Undervisningsämnena var det som man 
brukar sammanfatta under rubriken ”musik-
teori”, dvs. harmonilära och kontrapunkt till 
vilket Maurice själv tillfogade komposition. 
Flera av hans elever har sedermera skapat 
sig ett namn inom vårt musikliv, exempelvis 
Jonas Forssell och Kerstin Jeppson. Stimu-
lansen mellan elever och lärare bör ha varit 
ömsesidig – som så ofta sker.  

Hur låter Maurice Karkoffs musik, vad 
står den för? Som tidigare antytts är frågan 
inte helt lätt att besvara och jag får nöja 
mig med att i korta ordalag antyda några 
iakttagelser. En sida av Maurices skapande 
återfinns i verk där rösten spelar en cen-
tral roll, alltså i sånger och sångcykler. 
Genomgående är där ett säkert handlag 
med medlen där den instrumentala beled-
sagningen antingen det gäller ett ensamt 
piano eller en större ensemble, exempelvis 
orkester, aldrig tillåts att skymma texten 
och där sångstämman förenar klarhet med 
uttryck. Öppna intervall och genomskin-
lighet är utmärkande drag inom denna 
verkgrupp . 

Andra egenskaper framträder när vi 
vänder oss till orkesterverken och framför 
allt då de tolv symfonierna. Några axplock: 
den nionde symfonin med titeln ”Dolorous 
Symphony” artikulerar smärtan med hjälp 
av enbart stråkar där långa expressiva 
melodier varvas med andningspauser och 
uppflammande partier som sedan sjunker 
tillbaka. Den tio år senare tillkomna elfte 
symfonin med tillnamnet ”Sinfonia della 
vita” är en stark kontrast: som framgår 
av namnet är det ljus musik med tydliga 
tonala inslag där mörkare stråk då och då 
dyker upp och där den avslutande satsen 
har intermezzokaraktär där man anar lite 
av den senare Stravinskijs pausteknik. 

En tredje grupp av verk tar sin utgångs-
punkt i det som brukar kallas ”det judiska 
ödet” både med och utan text där poeten 
Nelly Sachs är central. I sådana ögonblick 

I N  M E M O R I A M6 4



anknyter musiken till vad man kan kalla 
en totalkromatisk tradition med rötter i 
andra wienskolan. Nyare tekniker i ett 
liknande tonspråk dyker upp i ”Epitafium 
för nonett” där intryck från den judiska 
kyrkogården i tjeckiska Brno gestaltas rent 
instrumentalt. 

Ytterligare om inte en verkgrupp så 
dock ett verk bör här nämnas eftersom 
det avviker från och nyanserar bilden av 
Maurice som allvarsam och fylld av smärt-
samma minnen. Jag tänker på ”Capriccio 
över fotboll” för piano där varje ny vänd-
ning i musiken så att säga förklaras av en i 
noterna inskriven fotbollsterm och där de 
enda som saknas är hörna och nick. Musi-
kens gestik och klang är kongenial mot det 
oförutsedda i fotbollsmatchen och där till 
och med domarens visselpipa fått en drill i 
bägge händer.

Det är som sagt svårt att bringa detta 
livsverk in under en formel och därför väl-
jer jag att knycka Kungl. Musikaliska aka-
demiens motivering för att år 2006 tilldela 
Maurice det stora Christ Johnson-priset: 
”för en halvsekellång tonsättargärning 
innefattande många betydande orkester-
verk på hög och jämn konstnärlig nivå”. 

Maurice Karkoff blev 1977 ledamot av 
denna akademi.

G U N N A R  B U C H T  

Þ O R K E LL S I G U R B J Ö R N S S O N 
Þorkell Sigurbjörnsson var en av de mest 
namnkunniga komponisterna i Island. 

Han var född den 16 juli 1938, studerade 
piano vid Musikhögskolan i Reykjavik, 
fortsatte sedan med kompositionsstudier 
i USA, vid Universitetet i St. Paul, Min-
nesota och i Champaign-Urbana i Illinois. 
Bland hans lärare kan nämnas Kenneth 
Gaburo och Lejaren Hiller. Han hade även 
kontakt med Harry Partch. Han besökte 
också flera internationella kurser, bland 
annat i Darmstadt, Tyskland och i Nice, 
Frankrike.

Efter avslutade studier blev han lärare 
vid Musikhögskolan i Reykjavik. Samma år, 
1962 bildade han Musica Nova och därmed 
deltog mycket aktivt i utformningen av 
musikscenen i Island. Hans konserter med 
nutida musik på programmet var stilbildan-
de i en tid då även den klassiska konsertre-
pertoaren fortfarande var ganska liten.

Þorkell Sigurbjörnsson var en mycket 
produktiv tonsättare. Hans verklista 
innehåller alla typer av musik från stora 
verk för orkester till små pedagogiska 
kompositioner. De framfördes i stort sett 
hela världen av namnkunniga interpreter. 
Som ett intressant exempel kan nämnas att 
Vladimir Ashkenazy började sin dirigent-
karriär med att dirigera uruppförandet av 
hans Kontrabaskonsert.

Hans verk kunde höras på de flesta 
internationella festivaler för ny musik, så 
även i Sverige. Han var representerad på 
nästan alla Nordiska Musikdagar under 
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I N  M E M O R I A M

hans aktiva tid. Han var en av de första 
som har komponerat musik på EMS stora 
datorstudio i Stockholm.

Förutom hans kompositionsarbete och 
som lärare i musikteori och komposition 
vid Musikhögskolan, var han verksam som 
pianist, arbetade som musikkritiker och 
som producent vid den isländska radion. 

En tid var han den Isländska Tonsät-
tarföreningens (Tónskáldafélag Íslands) 
ordförande och var aktiv i tillblivelse av 
den isländska musikinformations-centra-
len, ITM (Íslensk tónverksamiðstöð). Som 
ledare för denna institution hade han en 
stor del i att sprida ny isländsk musik även 
utomlands.

Jag hade äran att lära känna honom 
redan i slutet av 1960-talet och har fått 
möjlighet att samarbetade med honom 
under många år. 

Þorkell var en fantastisk musiker och en 
källa till kunskap som han delade med sig 
till alla som hade möjlighet att lyssna. Han 
har lämnat ett stort tomrum efter sig. 

Þorkell Sigurbjörnsson dog den 30 ja-
nuari, 74 år gammal. Han blev invald som 
utländsk ledamot i denna akademi 1995.

M I K L Ó S  M A R O S

G U N I LL A VO N BA H R

En färgstark musikpersonlighet har gått 
ur tiden. Flöjtisten Gunilla Palmkvist 
von Bahr avled den 5 februari efter en tids 
sjukdom.

Hon föddes i Lund 1941 och började 

tidigt ta flöjtlektioner och fick sin diplom-
utbildning vid Kungliga Musikhögskolan i 
Stockholm.

Hon fick anställning som orkestermu-
siker i Radiosymfonikerna och Hovkapel-
let och inledde snart en lysande karriär 
som soloflöjtist och kammarmusiker med 
mängder av skivinspelningar där serien 
Solflöjt blev storsäljande album på BIS.  
Hon trakterade alla flöjter och utökade 
repertoaren med mer än 70 verk skrivna 
för henne, varav sju stora flöjtkonserter av 
bland annat Aulis Sallinen, Einojuhani 
Rautavaara, Moses Pergament och Leonid 
Bashmakov.

Hennes liv tog en ny vändning när hon 
blev länsmusikchef i Kronoberg och senare 
chef för Malmö symfoniorkester och mel-
lan åren 2000-2006 var hon rektor för 
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm. 
Hon blev den första kvinnan i Sverige att 
inneha dessa befattningar.

Jag hade glädjen att arbeta som prorek-
tor några år under hennes tid som rektor 
och kunde nära följa arbetet med den stora 
omorganisationen till nuvarande sex insti-
tutioner. Gunilla inledde också ett frukt-
bart samarbete i forskarutbildning med 
Sibelius-akademien i Helsingfors.

Högskolan har ju förutom utbildning 
och forskning ett uppdrag att samverka 
med omgivande samhälle och här var hon 
en drivande kraft i projekt i samarbete 
med Kista stadsdelsnämnd och Botkyrka 
kommun liksom internationellt med ett 
Sida- finansierat projekt att stötta återupp-
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byggnad av musikhögskolor på Balkan.
Hennes starka tro på musikens helande 

kraft för människan utmynnade i ett allt 
större intresse för ”Musik och Hälsa” samt 
musikterapi.

Under hennes tid började även planerna 
ta form för hett efterlängtade och ända-
målsenliga lokaler för högskolan. Gunilla 
var som chef alltid entusiasmerande och 
lyhörd, visade en stor tillit till studenterna, 
deras förmåga och utveckling, och försatte 
aldrig ett tillfälle att själv få musicera.

2011 erhöll hon Kungl. Musikaliska aka-
demiens Medalj för Tonkonstens främjan-
de. Gunilla von Bahr blev invald i denna 
akademi 1991.

S TA F FA N  S C H E J A

JA M E S D E P R I E ST

Den amerikanske dirigenten James de-
Priest avled den 8 februari. Han var född 
i Philadelphia, Pennsylvania 1936. Han 
var brorson till den kända kontraalten 
Marian Anderson. DePriest studerade vid 
konservatoriet i Philadelphia bland an-
nat komposition för Vincent Persichetti, 
senare även vid stadens universitet. Redan 
som tjugofemåring drabbades han av polio 
vilket gjorde att han under hela sitt yr-
kesverksamma liv tvingades förflytta sig 
med rullstol. Hans musikaliska bana fick 
sin start när han vann första pris i Dimi-
tri Mitropoulos dirigenttävling 1964. 1965 
utnämndes han till Leonard Bernsteins 
assistent vid New Yorkfilharmonikerna. 

Han gjorde en uppmärksammad Euro-
padebut med Rotterdams Filharmoniker 
1969 varefter möjligheterna öppnade sig 
för engagemang i bland annat Amsterdam, 
Berlin, München, Stuttgart och Stock-
holm. James dePriest var överhuvudtaget 
en av de få färgade amerikanska dirigenter 
som turnerade runt i Europa. 1971 gjorde 
Antal Dorati honom till associate con-
ductor vid National Symphony Orchestra 
i Washington och samma år utnämndes 
han till music director för Quebecs sym-
foniorkester (Orchestre Symphonique de 
Québec), en position som han innehade till 
1983. Under 23 år innehade han positionen 
som chef för Oregon Symphony där han 
ledde uppbyggnaden av orkestern från en 
mindre, deltidsarbetande grupp till en 
nationellt välkänd orkester med inte minst 
ett stort antal skivinspelningar.

1991 anställdes han som chefdirigent för 
Malmö Symfoniorkester, en position som 
han innehade till 1994. Han intresserade 
sig mycket för den svenska symfoniska mu-
siken vilket inte tillhör vanligheterna bland 
utländska dirigenter och han samarbetade 
med en rad svenska solister. Under senare 
år var James dePriest bland annat chef för 
Tokyo Metropolitan Symphony Orchestra 
och undervisade även vid Juilliard School 
of Music i New York.

James DePriests lista över skivinspel-
ningar omfattar ett sextiotal där man kan 
lägga märke till en cykel med symfoniska 
verk av Sjostakovitj med Helsingfors Fil-
harmoniska Orkester och verk av Gustav 
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Mahler med London Symphony Orchestra.
James dePriest fick under sitt liv ta emot 
många utmärkelser, bland andra the Natio-
nal Medal of Arts som presidenten George 
W. Bush överlämnade 2005.
James DePriest blev invald som utländsk 
ledamot i denna akademi 1994.

G U S TA F  S J Ö K V I S T

E R I C E R I C S O N

Eric Ericson fick ett långt och innehålls-
rikt liv. Född i Borås 1918, i en frikyrklig 
familj. Hans far var pastor i Metodistkyr-
kan. Efter några år i Borås flyttade famil-
jen till Stockholm och Mariatorget, men 
från 10-årsåldern och fram till och med 
gymnasiet blev Visby hans hemort, och 
platsen för hans första musikaliska skol-
ning. Man kan nog säga att han föddes in 
i sången, i frikyrkans starka sångtradition 
och tidigt tog han platsen framför kören. 
Han debuterade som dirigent i 12-årsål-
dern! Dessa tidiga dirigenterfarenheter och 
studier i piano och orgel ledde fram till 
Musikhögskolan i slutet på 30-talet. Valde-
mar Åhlén, David Wikander, Otto Olsson, 
är lärarnamn som fostrade den unge Eric 
Ericson.  Men lika viktiga var kamra-
terna. Och bland dem: hela kretsen kring 
Måndagsgruppen, med Sven-Erik Bäck, 
Sven-Eric Johansson, Ingvar Lidholm, 
Karl-Birger Blomdahl, Claude Genetay, Bo 
Wallner.

Eric startade Kammarkören 1945 ur en 
kamratkrets som träffades hemma i hans 

föräldrahem tidiga morgnar. Inspirerad 
av den under kriget landsflyktige danske 
dirigenten Mogens Wöldike, vars betydelse 
Eric hela tiden framhöll, sjöng man madri-
galer på ett helt nytt sätt. Men redan 1947 
expanderade den intima klangen när Ing-
var Lidholm presenterade sitt banbrytande 
verk Laudi. Och sedan var allt i gång.

Eric tillträdde en tjänst som kantor i 
Jakobs kyrka, och när sedan 50-talet kom 
blev han ledare för OD 1951 och tog över 
Radiokören 1952. Och samma år bör-
jade han undervisa på Musikhögskolan i 
Stockholm. Eric kallade sitt 50-tal för ett 
träningsläger, i all anspråkslöshet.

Med 60-talet kom Musikradion och 
Sveriges Radio blev navet i det svenska 
musiklivet. Kraven vässades ytterligare och 
Radiokören blev det verkliga flaggskeppet, 
med Kammarkören som en smäcker kust-
seglare vid dess sida. I Uppsala blomst-
rade OD och blev ett viktigt konstnärligt 
redskap för Eric på högsta nivå. 

1970-talet blev på många sätt den 
absoluta kulmen för Eric vad gäller hans 
institutionella liv. Han var kormästare vid 
radion, professor i kördirigering vid Mu-
sikhögskolan i Stockholm, avslutade sin 
långa tjänst som kantor i Jakobs kyrka, och 
for iväg på över månadslånga turnéer med 
OD till USA och bortre Asien. Dirigerade 
Trollflöjten i Ingmar Bergmans legenda-
riska filmatisering. Han hade Radiokören 
på måndagar, Kammarkören på tisdagar, 
Radiokören på onsdagar, Musikhögsko-
lans kammarkör och OD på torsdagar, och 
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Radiokören på fredagar. Plus all undervis-
ning. 

Detta 70-tal innehöll också samarbeten 
med Svend Asmussen och Bengt Hallberg, 
Nicoluas Harnoncourt och Concentus Mu-
sicus i Wien och otaliga skivinspelningar 
som än idag är inspirerande måttstockar 
för världens dirigenter och sångare.

Men det var egentligen först i och med 
hans pensionering från radion 1983 som det 
internationella konsertlivet startade. Tur-
néer med Kammarkören i USA och Ka-
nada, Bachs h-mollmässa tillsammans med 
Drottningholms barockensemble över hela 
Europa. Föreläsningar, och ett oändligt 
antal workshops med dirigentelever över 
hela världen. Konserter med Nederländska 
kammarkören, Groupe Vocal de France, 
Bayrische Rundfunkchor etcetera, etcetera. 
Belönad med otal priser, med Polarpriset 
som det förnämsta 1997.

Så höll det på i ytterligare 25 år tills han 
fyllde 90. De sista åren på Borgarhemmet 
på Söder förgylldes av många besök, och 
egna konserter i kapellet med Kammarkö-
ren och OD:s veteraner. Veckan innan Eric 
gick bort diskuterades en vårkonsert med 
madrigaler.

Vad var det nu som gjorde Eric Ericson 
till den han var. Några pusselbitar bara. 
Inte alla. 

Han hade turen att få växa in i ett mu-
sikliv som behövde moderniseras. Efter-
krigstiden med en ny syn på det internatio-
nella gav honom möjlighet att skapa något 
nytt. Tiden ropade efter det nya, när allt 

hade raserats ute i Europa. Han kom i rätt 
tid helt enkelt. Han fick en pionjärroll.

Eric var en hängiven person, en viktig 
egenskap för framgång. Hängivenheten var 
naturligtvis resultatet av en besvarad kär-
lek mellan honom och musiken, men utan 
den hade han aldrig kunnat göra allt han 
gjorde. Ibland kunde säkert den hängiven-
heten begränsa honom på ett personligt 
plan. Han jobbade jämt, även om jag tror 
att han aldrig såg det så. Vi som fanns runt 
om honom fick finna oss i att alltid vara till 
hands. Aldrig på något egentligen krävan-
de sätt, det bara var så. Han gav så mycket 
tillbaks i form av stora musikupplevelser.

För att kunna göra det han ville måste 
han bygga ett instrument. Det sysslade han 
med oavbrutet från 40-talet. Att bygga nya 
körinstrument. Den första Kammarkören 
kallades ju ”pianissimokören” för att de 
sjöng svagt och man lyssnade på varandra. 
Ur denna kammarmusikaliska insikt bygg-
des sedan nya instrument som minst av 
allt skulle kunna kallas ”pianissiomokörer”. 
Intonationen, den vertikala pelaren av rena 
klanger, som gav skimret åt hans körer gav 
också möjligheter till fantastiska dynami-
kerövringar. Kulmen på detta var förmod-
ligen den sammanslagna Radiokören och 
Kammarkören som 1982 reste till Berlin 
för att sjunga Verdis Quatro Pezzi Sacrae 
med Berlins filharmoniska orkester under 
Ricardo Mutis ledning. Vi mötte Muti på 
Hamburgs flygplats på väg till Berlin, och 
han undrade hur många vi var. 66 blev 
svaret. Muti blev vit i ansiktet och sa att 
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han möjligtvis kunde tänka sig att göra 
Monteverdi med så få sångare, men att 
han behövde minst 120 för att göra Verdi 
på skiva. – Wait and see, sa Eric.  Och vi 
sjöng rent och starkt, och la grunden för 
ett samarbete mellan Berlin filharmoni-
kerna och körerna som varade i över 20 år. 
– En av mina största triumfer, sa Eric.

Annars var det ju a cappellakonsten 
som han stred för. Det var den som skulle 
förfina instrumentet.  Och för det kräv-
des ny repertoar. Hela tiden nya partitur 
att lära sig. Och svenska tonsättare med 
Ingvar Lidholm, Lars Edlund, Sven-Erik 
Bäck, Lars-Johan Werle och Sven-David 
Sandström i spetsen gav Eric verk som för-
ändrade synen på vad körkomposition kan 
vara. Och Eric spred verken ut i världen 
på turnéer och workshops. En ambassa-
dörsgärning, som många tagit över efter 
honom.

Men lika viktigt för honom var bred-
den, kontrasterna mellan olika sorters 
musikaliska uttryck. Jazz tillsammans med 
barockmusik, körlyrik vid sidan av Schön-
bergs Friede auf Erden. All bra musik 
var lika viktig. Han blev folklig utan att 
någonsin vara populist. 

Men hans gärning som pedagog är kan-
ske ändå den allra viktigaste. Jag vet inte 
hur många tusen som räknar sig som hans 
elever, och hur många tusen och åter tusen 
som kommer att vilja kalla sig elever till 
elever och in i det sista var han en trogen 
mentor till en lång rad svenska och inter-
nationella dirigenter. 

Till slut var det naturligtvis ändå hans 
alldeles egna musikaliska energi som gav 
de storslagna resultaten. Hans unika sätt 
att med sin kropp, sina händer och armar 
visualisera musik, de klingande vågorna 
och i detta förmå att frigöra sång. I lek-
fullhet, prestigelöshet, och med en njut-
ningsfull förmåga att skapa skönhet och 
dramatik. Hans sätt att med enkla kom-
mentarer tydliggöra strukturernas beskaf-
fenhet. 

I hans musicerande fanns det också 
alltid en mycket tydlig riktning framåt, 
ett magnetiskt flöde som gav liv. Eller som 
han beskrev det själv för en dirigentelev: 
man måste befinna sig i en ständig för-
bindelse med sångarnas luftström. Den 
luftströmmen lever kvar även efter Erics 
bortgång och långa liv. Vi är många som 
tänker fortsätta att i hans anda försöka 
vårda den på olika sätt.

Eric Ericson blev ledamot av Kungl. 
Musikaliska akademien 1961.

T H O M A S  J E N N E F E LT

M A R I E - C L A I R E A L A I N 

Man brukar tala om orgeln som instru-
mentens drottning, men den franska 
världsberömda organisten Marie-Claire 
Alain var orgelns drottning i vår tid. 

Hon var en efterfrågad konsertorganist 
över hela världen alltsedan 20-årsåldern 
och ända upp i 80-årsåldern. USA-debuten 
skedde 1961. Hon krönte festivaler med 
sin medverkan. Vi i Sverige och Danmark 
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lyckades fånga in henne till konserter och 
festivaler – inte minst på grund av att hon 
uppskattade att spela på våra fina instru-
ment.

Marie-Claire Alain föddes den 10 au-
gusti 1926 och växte upp i en fransk orgel-
familj med pappa Albert som var orgelbyg-
gare, organist och tonsättare, och med två 
äldre bröder som också var organister och 
tonsättare. I hemmet fanns en av fadern 
byggd orgel och på kvällarna spelade man 
ständigt Bach, ”Bach var närmast en ärft-
lig sjukdom i familjen”, har hon berättat.  
Hon utbildade sig vid Paris-konservatoriet 
för bland annat Maurice Duruflé och Mar-
cel Dupré, senare även för Gaston Litaize.

1971 efterträdde hon sin far som or-
ganist i Saint-Germain-en-Laye i Paris. 
Denna tjänst var hon trogen i 40 år, vilket 
innebar att hon tjänstgjorde på mässor så 
fort hon var hemma.

Som intelligent musikant och virtuos 
omprövade hon ständigt sina musikaliska 
tolkningar i livet, vilket bland annat ledde 
till att hon spelade in Johann Sebastian 
Bachs samtliga orgelverk tre gånger. Totalt 
kom hennes skivproduktion att omfatta 
cirka 260 lp/cd–skivor. Radio- och tv-
bolag världen över engagerade henne också 
för inspelningar.

Hennes energi räckte även till en 
omfattande lärarverksamhet dels privat 
dels på bland annat konservatoriet i Rueil-
Malmaison. Elever kom till henne från 
världens alla hörn.   

Extra givande var det naturligtvis för 

många av oss att studera ”gammelfranskt” 
spel för henne, det vill säga fransk ba-
rockinterpretation, och interpretationen 
av hennes bror Jehan Alains verk. Det är 
till stor del tack vare henne som mycket 
av Jehan Alains geniala musik har kunnat 
räddas till eftervärlden – Jehan Alain som 
så tragiskt omkom under kriget vid fronten 
1940 endast 29 år gammal. Marie-Claire 
Alain gav ut hans orgelmusik i flera edi-
tioner och kommenterade den också i olika 
publikationer. 

Marie-Claire Alain undervisade flitigt 
vid master classes världen över och engage-
rades ofta för juryarbete vid internationella 
orgeltävlingar.

Hon var en elegant och respektingi-
vande fransyska men också en helt inter-
nationellt anpassad person som tidigt var 
engelsktalande. Hon var även mamma 
(ibland även till bohemiska elever) med ett 
varmt hjärta och sinne för humor.

Bland mängder av olika hedersut-
märkelser och priser erhöll Marie-Claire 
Alain det danska Sonningpriset, blev 1991 
utländsk ledamot av Kungl. Musikaliska 
akademien och hedrades av sitt hemland 
2012 med att utnämnas till Grand Officier 
av Franska Hederslegionen.

Marie-Claire Alain avled 26 februari 
detta år. En legend har gått bort – en 
kraftfull organist som spelade pedal suve-
ränt i högklackade skor.

E R I K  B O S T R Ö M
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I N G R I D W E LI N 

Akademiens hedersledamot Ingrid Welin 
avled den 13 april i en ålder av 73 år.

Ingrid Welin växte upp i Göteborg i 
en kulturell miljö, som blev avgörande för 
hennes passion för musiken livet igenom. 
Hon utbildades på Göteborgs handels-
högskola. 1973 anställdes hon vid Dagens 
Nyheter där hon kom att inneha olika 
befattningar bland annat som chef för 
enheten för affärsutveckling, en funktion 
inom koncernledningen. 1992 lämnade hon 
tidningsbolaget för att verka i makarna 
Welins gemensamma bolag.

Ingrid Welin var en mycket uppskattad 
och engagerad ledamot av Fredrika-Bre-
mer-förbundets stipendiestiftelses styrelse, 
där hon med sakkunskap, auktoritet och 
beslutsförmåga lade ned ett stort arbete på 
att säkra kapital och avkastning till from-
ma för de många stipendiesökande.

År 2000 kontaktade hon och maken 
dåvarande ständige sekreteraren Bengt 
Holmstrand med ett erbjudande att bilda 
en fond för unga stråkmusiker. Det resul-
terade i fem stipendier. Ungdomsstipen-
dierna utdelades första gången 2001 vid 
en sedan dess återkommande ceremoni 
i akademien då de belönade gav en liten 
konsert. Stipendiaterna i en ålder 13-19 år 
utses efter provspelning inför akademiens 
jury. Dessutom inrättade makarna ett pe-
dagogpris för ”betydelsefulla pedagogiska 
insatser inom stråkinstrumentområdet vad 
avser verksamheten före högskolenivån” i 
syfte att ge uppmärksamhet åt lärare som 

ofta i det tysta utför en gärning av största 
betydelse för vårt musikliv.

Ingrid Welin höll alltid nära kontakt med 
stipendiaterna och förstod snart att de unga 
musikerna inte bara var i behov av ekono-
miskt understöd utan också behövde bättre 
instrument. Så nästa steg blev att makarna 
beställde nya instrument av Peter Wester-
lund, en instrumentbyggare av yppersta 
klass. För närvarande finns hela 22 instru-
ment som lånas ut gratis till stipendiaterna.

Som om inte detta var nog beslöt Ing-
rid Welin och hennes make att lägga ut 
beställningar hos svenska tonsättare i syfte 
att låta unga musiker under erfaren vägled-
ning komma i kontakt med vår tids musik 
och studera in verken för uruppförande vid 
akademiens högtidssammankomst. Det har 
hittills resulterat i fem kompositioner av 
fyra tonsättare: Anders Nilsson, Thomas 
Jennefelt, Marie Samuelsson och Daniel 
Börtz.

Varje år arrangerade makarna Welin 3-4 
konserter i sitt vackra hem på Ingarö, där 
inbjudna vänner och olika aktörer i musik-
livet fick möjlighet att lyssna till stipendia-
ter och ta del av deras berättelser om hur 
oerhört mycket stipendierna och Ingrids 
och Pers engagemang betytt för deras kar-
riär. Det var utmärkande för Ingrid att hon 
med sin värme, nyfikenhet och uppmunt-
ran aktivt följde ungdomarnas fortsatta väg 
ut i musiklivet och alltid fanns till hands 
för dem.

För denna på alla sätt enastående 
gärning beslöt akademien 2003 att kalla 
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Ingrid och Per Welin till hedersledamöter. 
Det är idag många som känner stor sorg 
och saknad efter Ingrid Welin, inte minst 
de unga musikerna. Hon var i allt hon 
företog sig engagerad, nyfiken, uppmunt-
rande och spred en värme omkring sig som 
gav henne många vänner. Samtidigt vet vi 
att stipendierna, priserna, instrumenten 
och kompositionsbeställningarna fyllde 
henne med glädje och berättigad stolt-
het. Det är en tröst att veta att maken Per 
vårdar och för hennes arv vidare.

Å K E  H O L M Q U I S T   

T H O M A S A N D E R B E R G

Människor är som musik. Musiken uppstår 
ur tystnaden och försvinner in i stillheten. 
Människor finns hos oss, för att sedan vara 
borta. Nu söker sig våra tankar till Tho-
mas Anderberg, men där han nyss varit så 
närvarande, med sin lugna röst och sina 
skarpa reflektioner, finns han inte längre. 
Han avled den 17 april, 57 år gammal. 
Filosofen, kritikern, vännen och akademi-
ledamoten Thomas Anderberg har ryckts 
bort långt innan han kunnat få göra det 
han borde ha fått göra.

I ett sådant ögonblick är det värdefullt 
att veta att det också finns sådant som 
består.

Han må som musikkritiker ha skrivit 
om förgänglighetens konst i dagskritikens 
försvinnande snabba form, men på sin 
bana som sträcker sig från startpunkten i 
tidningen Idag över Expressen och fram 

till Dagens Nyheter satte han en nivå som 
för lång tid framöver kommer att vara ett 
riktmärke. Han kunde musiken innan 
han satte sig ner för att lyssna, men han 
var samtidigt öppen för det som skulle 
komma. Det som gjorde honom till en så 
storartad kritiker var att musiken inte läm-
nade honom efter att den klingat ut. Istäl-
let fanns den kvar i hans minne. Många 
gånger berättade han om hur han efter 
konserten kunde spela upp musiken igen i 
det inre. Det om något var ett uppror mot 
musikens förgänglighet.

Detta drag av motståndskraft var en 
del av Thomas Anderbergs person. Där så 
mycket av det fasta förflyktigats envisades 
han med att vårda det som gav stadga. Där 
principlöshet börjat härska höll han sig 
till sina principer. Bakom dem fanns hans 
filosofiska gärning, skolad som han var 
inom den analytiska filosofin i Lund, hans 
första institution. Den akademiska banan 
skulle leda fram till att han kort tid före 
sin förtidiga död utnämndes till professor i 
Uppsala, dit han kom 1993.

I det som kanske är den viktigaste av 
hans böcker, ”Alla är vi kritiker” från 2009, 
förenade han sina områden. Estetiken som 
praktisk filosofi, moralfilosofin och verk-
samheten som kritiker inom främst musi-
kens och litteraturens områden är ständigt 
närvarande på sidorna. Här visar han att 
bedömningen måste vila på en frihet från 
främmande intressen. Han levde som han 
lärde. Vid flera tillfällen har hans omdö-
men gått emot det som för dagen ansetts 
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vara sanningar. Han kritiserade kotterier, 
också de maktfullkomliga.

Idag är rollen som fristående kritiker 
hotad, just den roll han intog. Men boken 
innehåller också insikter som förklarar 
mycket av den tid vi lever i just nu. Just som 
bokens titel säger är vi alla kritiker. Den 
ensamma smakdomaren har ersatts av ett 
myller av åsikter. Ändå var Thomas Ander-
berg aldrig någon smakdomare: hans åsikter 
inbjöd till gensvar, han dikterade inte.

År 2009 valdes Thomas Anderberg in i 
Kungl. Musikaliska akademien. Då hade 
han redan spelat en viktig roll för akade-
miens utgivning av tonsättarbiografier. 
Här visade han en omtanke som inte bara 
gällde de texter som skrevs, utan också 
författarna. Han var en medmänniska som 
bistod med råd och som var fylld av om-
sorg om andra. Han var en mentor, inte för 
en utan för flera.

Det är just som mentor vi nu ska min-
nas honom. Det gör den djupa saknaden 
efter Thomas lättare att bära. Det visar att 
hans insats är bestående.

E R I K  WA L L R U P

A N D E R S E LI A S S O N 

Anders Eliasson föddes i Borlänge den 
3 april 1947. Han studerade vid Kungliga 
Musikhögskolan i Stockholm under sent 
1960-tal till i början av 70-talet. Ingvar 
Lidholm var hans lärare i komposition 
och studier i harmonilära och kontrapunkt 
skedde för Valdemar Söderholm.

Anders Eliassons allra sista verk heter 
Ahnungen (Aningar) och denna stråktrio 
arbetade han mödosamt med några takter 
per dag ända fram till några veckor före sin 
död i Stockholm den 20 maj 2013. Anders 
Eliasson dog i en ålder av 66 år. Ett annat 
verk som han arbetade med under sin sjuk-
domstid var Karolinas sömn för sopranen 
Lena Hoel och kammarensemble, med 
libretto av den nyligen bortgångne poeten 
Bengt Emil Johnson. Karolinas sömn spe-
lades i juni sommaren 2012 på konsthallen 
Artipelag på Värmdö.

Anders Eliasson skrev fyra symfonier. 
Symfoni nr 1 tilldelades Nordiska rådets 
musikpris. Den fjärde symfonin spelades 
av Bayerische Rundfunk i München där 
Eliasson också bodde under en tid. Hans 
verk har gjort stort intryck och Wikipedia 
artikeln på tyska språket är mycket om-
fångs- och innehållsrik.

Ett annat viktigt verk är oratoriet 
Dante anarca för sopran, alt, tenor, bas, 
blandad kör och orkester som uruppfördes 
1998 i Stockholm på Berwaldhallen. Bland 
kompositionerna finns också tiotalet solo-
konserter och fem verk för stråkorkester, 
bland annat det starka stråkorkesterverket 
Ostácoli (Hinder).

1996 tillägnades Anders Eliasson en 
tonsättarfestival i Stockholms Konsert-
hus. De många Disegno-verken för kam-
marbesättningar följde hans penna från 
1970- tal inpå 2000 talet. Han skrev med 
blyertspenna på notpapper, med ett inre 
öra som ledsagare. Anders talade ofta om 
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sin respekt för ”musikens ängel”, det vill 
säga skillnaden mellan det förklarliga och 
det oförklarliga i musiken.

Anders Eliasson komponerade med 
en modalt, fritt svävande harmonik, och 
använde två niotonsskalor som musikaliska 
verktyg.

Tony Lundman, som skrivit ett porträtt 
av Anders Eliasson i Kungl. Musikaliska 
akademiens skriftserie, är en av dem i 
musiklivet som hade mycket nära kontakt 
med Anders Eliasson ända till slutet. Tony 
Lundman har tillåtit att jag hämtar några 
citat av det som Anders Eliasson själv ytt-
rat, ur minnesorden om Anders Eliasson 
från Svenska Dagbladet skrivna tre dagar 
efter Anders död.

Tony Lundman skriver: ”Anders Elias-
son var en mycket känslig människa, må-
hända överkänslig redan när han kom till 
Stockholm. Mötet med avantgardistiska 
trender på Kungliga Musikhögskolan blev 
svårt. ’Man ska komma ihåg att för mig 
var musik så oerhört betydelsefullt – det 
enda syftet med att leva. Då kan man inte 
komma med något stendött intellektuellt.’ 
Eliasson sade alltid att han följde musikens 
egen vilja. Om pågående arbeten kunde 
han uppslukad av partitursidorna säga: 
’Det är spännande just nu, det händer så 
mycket och jag vet inte vart musiken är på 
väg.’ ’Kulturlivet är bensprattel, kanonskott 
och en jävla kökkenmödding’, sade han. 
’Men vad vi som konstnärer gör är att i alla 
fall försöka se till så att vägen mot vårt in-
nersta blir klar och tydlig.’ ”

Det verkade som Anders Eliasson hade 
förlikat sig med döden när han mot slutet 
till sina vänner sa ”Det ska bli spännande 
att dö.” Hans blickade trots allt framåt. 
Om vi ska blicka framåt kan vi hoppas att 
hans verk blir mycket framförda i fram-
tiden. Hans virtuosa Konsert för violin 
piano och orkester spelas av Ulf Wallin 
och Roland Pöntinen på Konserthuset i 
Stockholm i mars 2014.

Anders Eliasson har komponerat en 
stråktrio som väntar på att uruppföras och 
det vore en fin satsning om till exempel 
oratoriet Dante Anarca spelades igen på 
konsert. Inspelade och utgivna på skiva 
finns bland annat Sinfonia per archi, och 
dubbelkonserten för violin, piano och 
orkester. Och stråkorkesterverket Ostácoli, 
finns inspelad med Mellersta Österbottens 
kammarorkester.

Anders Eliasson invaldes som ledamot i 
Kungl. Musikaliska akademien 1992.

M A R I E  S A M U E L S S O N

E R LI N G B L Ø N DA L B E N GT S S O N

Den danske mästercellisten Erling Bløndal 
Bengtsson avled den 6 juni i Ann Arbor, 
Michigan, 77 år gammal.

Han föddes i Köpenhamn 1932 och 
gjorde debut som underbarn redan vid 
fyra års ålder. Erling fortsatte sina studier 
som 16-åring under Gregor Pjatigorgskij 
vid Curtis Institute i Philadelphia och 
blev året därpå dennes assistent och snart 
själv en av lärarna där, tills han 1953 kom 
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till Det Kongelige Musikkonservatorium 
i Köpen hamn. Han verkade som profes-
sor där mellan 1961-90 och erhöll vid den 
tiden även en professur vid Hochschule für 
Musik i Köln. Även på Edsberg var han 
verksam och var en av de pedagoger som 
lade grunden till den strålande utveckling-
en av cellister i Sverige.

Han återvände till USA 1990 och 
undervisade vid University of Michigan i 
Ann Arbor fram till sin död.

Förutom sin signifikativa pedagogiska 
gärning hade Bløndal-Bengtsson en stor 
karriär som solocellist och kammarmusi-
ker. Med en vittomspännande repertoar 
konserterade han till långt upp i åren med 
de stora dirigenterna och orkestrarna värl-
den över.

Förutom standardrepertoaren för 
cello uruppförde han en mängd konserter 
tillägnade honom av skandinaviska kom-
positörer och blev den förste cellisten att 
spela bland annat Barber, Delius, Britten 
och Lutoslawskis cellokonserter i Skandi-
navien. Han finns rikt dokumenterad på 
cd med alla de viktigaste sonaterna och 
konserterna.

Jag hade glädjen att få spela kammar-
musik med Erling några gånger, bland 
annat Tjajkovskys pianotrio i Oslo tillsam-
mans med Arve Tellefsen, och jag kommer 
alltid att minnas hans underbara ton och 
storartade musicerande.

Erling Bløndal-Bengtsson erhöll under 
sitt liv en mängd utmärkelser från Island 
och Danmark och utnämndes till "Cheva-

lier du Violoncelle" av Indiana University.
Han blev utländsk ledamot av denna 

akademi 1972.
S TA F FA N  S C H E J A

B E N GT H A LLB E R G

Den 2 Juli 2013 avled Bengt Hallberg, en 
av vårt lands största jazz och improvisa-
tionsmusiker.

Bengt föddes i Göteborg 1932 och bör-
jade tidigt studera piano. Redan vid 13 års 
ålder var hans intresse för jazzmusik stort 
och han skrev sitt första arrangemang. När 
Bengt gick i gymnasiet fick han som uppgift 
att spela orgel på morgonsamlingarna och 
hans preludier blev ofta sinnrika jazzim-
provisationer över melodier ur ”den ame-
rikanska sångboken”. När lärarna anlände 
växlade han snabbt över till dagens psalm.

Redan vid 17 års ålder spelade han in 
sin första grammofonskiva. Vid den tiden 
började han också anlitas av amerikan-
ska jazzstjärnor som Lee Konitz, Clifford 
Brown och Stan Getz. När han som ton-
åring mötte den då redan mycket berömde 
Getz inför en konsert ville denne sätta 
unge Bengt på prov och föreslog en känd 
så kallad standardmelodi fast i ovanliga 
Gess-dur. Bengt klarade detta med bravur 
och Getz ville i fortsättningen alltid anlita 
Bengt vid sina besök i Sverige. Berömd är 
deras inspelning av Ack Värmeland du sköna.

Bengt Hallberg var älskad som ack-
ompanjatör och samarbetade länge med 
akademiledamoten Alice Babs. Han var 

I N  M E M O R I A M
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en genial arrangör. Gjorde ofta vittgående 
bearbetningar. Exempel på detta är Povel 
Ramels Håll musiken i gång och Johanssons 
boogie-woogievals. Bengt Hallberg fram-
trädde ofta som solist med trio eller ensam. 
Hans största publika framgång är nog 
inspelningen av standardlåten Dinah.

Bengt blev som framstående elev till 
Lars-Erik Larsson, kompositionsprofessor 
vid Musikhögskolan, en mycket skicklig 
och kunnig tonsättare. Jag minns en fuga 
som Bengt skrev under elevtiden. Den 
framfördes av elevorkestern och den an-
nars mycket barske dirigentprofessorn Tor 
Mann beskrev stycket som ett mästerverk. 
Så småningom komponerade Bengt en 
rad verk för symfoniorkester och jag vill 
särskilt framhålla konserten för två pianon 
och orkester som uruppfördes av Bengt 
Hallberg och Jan Johansson. Dirigent var 
Gustaf Sjökvist.

 Bengt Hallberg har bidragit till kör-
repertoaren med åtskilliga kompositioner 
och arrangemang. Många har blivit stan-
dardrepertoar för körer i hela norden.

Filmmusik var inte främmande för 
Bengt. Han har musiksatt bland annat Den 
vita stenen och Astrid Lindgrens Madicken.

Imponerande och unik var hans för-
måga att minnas nästan alla stycken han 
spelat och omedelbart mästerligt kunna 
harmonisera vilken melodi han än stötte 
på. Många minns säkert hans önskekon-
serter där publiken fick föreslå vad han 
skulle spela. Ibland blev det hisnande tolk-
ningar av till synes banala melodier.

Bengt Hallberg samarbetade och gjorde 
otaliga inspelningar med alla framstående 
svenska jazzmusiker och blev också inter-
nationellt mycket erkänd.

2001 drog han sig av personliga skäl till-
baka från offentligheten. Han återkom 2010 
och hans solokonserter möttes av stående 
ovationer i utsålda konserthus. Han var in-
tensivt verksam till kort före sin bortgång.

Bengt Hallberg blev ledamot av denna 
akademi 1986.

G E O R G  R I E D E L

JA N LI N G

En kväll någon gång under de almanacks-
röda dagarna inför det årsskifte som skulle 
gå över i år 1968, stod jag hemma i Arvika 
vid badkaret och badade våra två döttrar. 
Den yngsta hade nyligen fyllt ett år och 
krävde kontinuerlig tillsyn. Då öppnade 
min fru dörren och lät meddela att en per-
son vid namn Jan Ling ville tala med mig 
i telefon. ”Han hade så mjuk och vacker 
röst och lät så till den grad trevlig att jag 
inte kom mig för att be honom ringa litet 
senare. Jag tar över här så kan du gå ut och 
ta telefon”. Utan att riktigt veta hur det 
hade gått till så fann jag mig tio minuter 
senare vara timanställd vid Göteborgs Uni-
versitet, Institutionen för musikvetenskap 
med uppgift att undervisa studenter i mu-
sikteoretiska ämnen. Det jag redan trodde 
mig veta om Jan Ling och framför allt 
nyss anat via min hustru fick nu omedelbar 
bekräftelse. Jan var verkligen en person om 
vilken man rentav kan påstå att han var 
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”icke förhandlingsbar” i den meningen att 
hans avväpnande vänlighet i kombination 
med ett uppmuntrande tilltal fungerade i 
perfekt harmoni med hans innersta vilja. 
Den underliggande orgelpunkten klingade 
stabilt, likafullt antiauktoritärt. Känslan av 
gränslös empati uttryckte han i ett fascine-
rande tempo allegro. Paradoxalt! ”Du kan 
bo hemma hos oss” sade Jan när jag an-
tydde att jag ännu inte hade ordnat med de 
ofrånkomliga övernattningarna. Så började 
vår drygt 30-åriga samborelation. 

”Under ett turbulent liv med åtskilliga 
miljöer på mitt samvete hade jag förmånen 
att under något årtionde ha Lennart som 
inneboende”. Detta var en mening ur det 
företal till min bok ”Repliker” som kanske 
blev något av det sista som Jan kom att 
skriva. Jag flyttade in hos Jan och Britt i 
Jonsered. Första natten födde huskatten 
fyra ungar i min säng. Detta tog jag som 
ett lyckosamt och mycket hedrande omen 
– man överlämnar inte sin avkomma till 
någon man inte litar på. Katten hade för 
övrigt sitt revir i Jans knä när han arbetade 
vid datorn. Jan hävdade bestämt att det var 
katten som var den egentliga författaren 
till hans böcker.

Här en kort prosadikt med några av 
de klenoder som ingick i Jans akademiska 
lagerkrans: rektor för Göteborgs univer-
sitet, ledamot i Kungliga Musikaliska 
akademien, Kungliga Vitterhetsakademien, 
Kungliga Gustavadolfsakademien i Upp-
sala, Kungliga Vetenskaps- och vitterhets-
samhället i Göteborg.

Efter några år flyttade Jan till Övre 
Husargatan i Göteborg. Vad flytten kunde 
få för konsekvenser för min egen del hann 
jag aldrig reflektera över: ”inget problem, 
allt lösöre ska mé,” var Jans enda kom-
mentar. Det var även Jans idé att vistelsen 
på den nya adressen skulle innehålla några 
ceremoniella moment, varvid Jan vinnlade 
sig om att dessa inslag skulle ligga på hög-
sta möjliga konstnärliga nivå. Som det sista 
på kvällen skulle vi växelvis recitera ur 
Dantes Gudomliga Komedi (vi stod vända 
mot varandra diagonalt i vardagsrummets 
hörn) och som det första på morgonen gick 
Jan till flygeln och spelade någon av Gold-
bergvariationerna – medan åren gick. Med 
Staffan Schejas hjälp vill jag nu försöka 
återskapa något av de kvälls- och morgon-
ritualer som hörde hemma på Övre Husar-
gatan. Jag börjar med att läsa en kort

bit av första sången i Skärselden, som 
var en av Jans favoriter. Det handlar om 
uppstigandet ur helvetet, det handlar om 
ljus – det handlar om frisk luft. Därefter 
spelar Staffan temat ur Goldbergvariatio-
nerna. Det blir inte fel om vi till pianot 
försöker föreställa oss vokaliserna ur Ing-
var Lidholms a riveder le stelle. 

Så kom då till slut, oväntat – drabbande 
– den 3 oktober. Den skepnad som Jan då 
mötte mitt i backen var – som vi alla vet – 
inte förhandlingsbar.

Jan Ling blev ledamot av denna aka-
demi år 1975.

L E N N A R T  H A L L

 

I N  M E M O R I A M
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G U N N A R N O R D E N FO R S

Diktsamlingen Det vilda torget av poeten 
och Nobelpristagaren Tomas Tranströmer 
inleds med dikten Kort paus i orgelkonser-
ten, vars första strof lyder: ”Orgeln slutar 
att spela och det blir dödstyst i kyrkan 
men bara ett par sekunder. Så tränger det 
svaga brummandet igenom från trafiken 
därute, den större orgeln.” Diktsamlingen 
är från 1983 och den som spelade och som 
utgjorde incitamentet till dikten var den 
nyligen bortgångne ledamoten av vår aka-
demi, förre domkyrkoorganisten i Västerås, 
Gunnar Nordenfors.

Nordenfors var dalmas och föddes den 
31 maj 1927. Han var tidigt begåvad pianist 
men genom inspiration av organisten i Falu 
Kristine kyrka, Carl Rogberg, tilltog hans 
intresse för kyrkomusik och orgelspel och 
redan som 15-åring avlade han organist-och 
kantorsexamen i Uppsala.

Nordenfors studerade senare vid Kung-
liga Musikhögskolan i Stockholm med den 
legendariske Alf Linder som lärare och så 
vidtog skilda förordnanden i Stockholm, 
bland annat i Bromma församling och 
som musiklärare vid Lärarhögskolan för 
att 1956 tillträda tjänsten som organist i 
Västerledskyrkan där han tillsammans med 
sin kantorskollega Folke Wedar utvecklade 
ett rikt musikliv. Denna tjänst innehade 
Nordenfors tills han 1972 blev utnämnd 
till domkyrkoorganist i Västerås där han 
verkade fram till sin pensionering 1992.

Nordenfors var under Stockholmstiden 
husorganist hos Eric Ericson och hans körer 

och upplevde tidens dynamik vad gäller 
körlivets sakrala och profana utveckling lik-
som orgelbyggeriets expansion, erfarenheter 
som främjade hans arbete senare i Västerås.

De två orglarna i domkyrkan blev nu in-
spirationskällan till en imponerande orgel-
verksamhet. Lördagsmusiken i domkyrkan 
växte nu i omfattning och lockade allt större 
åhörarskaror och det var ofta man bland pu-
bliken såg Tomas Tranströmer. Nordenfors 
efterträdare, Mats Ericson, har förklarat 
framgången med denna konsertserie, som 
för Västerås-borna nästan blev ett folknöje: 
”Två faktorer torde kunna tillmätas särskild 
betydelse, dels Nordenfors oerhört breda 
repertoar, spännande över alla genrer och 
stilar, dels hans ambition att spegla musi-
kens sanna väsen och innehåll.”

Gunnar Nordenfors invaldes 1983 som 
ledamot av denna akademi och gjorde stora 
insatser för densamma, bland annat som 
ordförande i kyrkomusikkommittén under 
ett helt decennium. Han var också under en 
följd av år akademiens censor vid de kurser 
för avläggande av organist-och kantorsexa-
men, som arrangerades vid ett antal orter i 
Sverige och som försåg församlingar runt om 
i vårt land med examinerade kyrkomusiker.

Inför Västerås 1000-årsjubileum 1990 
fick Nordenfors uppdraget att ur Stifts-och 
Landsbibliotekets handskrifter från 1600-talet 
bearbeta materialet, vilket resulterade i upp-
täckten av en nästan bortglömd musikskatt.

Gunnar Nordenfors avled den 12 oktober 
2013.

E R I K  L U N D K V I S T
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ST E N H A N S O N

Den 1 november avled Sveriges kanske 
mest färgstarka musikpersonlighet, Sten 
Hanson.

Han var född i Skålan i Klövsjö försam-
ling den 15 april 1936. Vägen från den jämt-
ländska Skålan till världens musikcentra 
var lång och krokig.

Han arbetade med vitt skilda saker, som 
lärarvikarie redan i 17-års ålder i hemkom-
munen, avskuren från omvärlden under 
vintertid, arbetade på båt som förde honom 
ut i världen, och deltog även i fredsarbete 
som FN-soldat. Han bodde en tid i Paris 
där han besökte föreläsningarna på Sor-
bonne och hemkommen studerade han 
även på Stockholms Högskola.

Han arbetade också på Norstedts förlag, 
bland annat som redaktör för uppslagsverket 
FOCUS och skrev både dikter och noveller. 
Hans första böcker publicerades av Norstedt, 
han debuterade med diktsamlingen, Sträv 
som starren redan 1959, i tät följd av novell-
samlingen Bleksommar 1960, samt diktsam-
lingen En ung poet i Stockholm 1962.

Han kom i kontakt med Fylkingen 
där han i den så kallade Språkgruppen, 
tillsammans med en grupp av poeter och 
konstnärer som Ilmar Laaban, Åke Ho-
dell, Lars-Gunnar Bodin, Bengt-Emil 
Johnson, experimenterade med vad som 
kom att kallas text-ljud-komposition och 
blev ansvarig för de under många år åter-
kommande Text-ljud-festivalerna.

Genom arbetet med text-ljud-komposi-
tioner, han kallade dem även för ljuddikter, 

kom han i kontakt med den experimen-
tella, i första hand den elektroakustiska 
musiken. Tidigt insåg han bandspelarens 
betydelse för poesins förnyelse, och att 
text-ljud-kompositioner kunde bryta den 
isolering en författare inom ett litet språk-
område ofta kände.

Han turnerade själv flitigt både som fö-
reläsare och som artist och framträdde med 
egna kompositioner runt om i världen.

De tidiga verken var ofta korta och 
slagkraftiga montage av text och ljud med 
ett socialt och politiskt engagerat innehåll, 
Che, Western Europe, Revolution. I andra 
verk, Coucher et souffler, How are you, låg 
tonvikten mera på det humoristiska planet. 
I kompositioner som Fnarp(e) och L’Inferno 
de Strindberg (1971) har texten genomgått 
en mer omfattande elektroakustisk bear-
betning, liksom i den tänkvärt humoris-
tiska The flight of the Bumblebee.

Förutom elektroakustiska verk ägnade 
sig Sten Hanson åt både instrumental-, 
och vokalkompositioner.

John Carter Song Book är komponerat 
för fyra sångstämmor och elektroniska 
klanger, Wienerlieder för sopran, piano och 
tonband, i en serie – Play Power – har han 
exploaterat ett instruments möjligheter i 
förening med en bandstämma, Five Stones 
in the River är skrivet för koreansk flöjt.

Han har varit ledamot i styrelserna för 
ett flertal både svenska och internationella 
föreningar: Fylkingen, EMS, STIM, 
College compositeur de GMEB (Groupe 
de Musique Expérimentale de Bourges), 

I N  M E M O R I A M
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ISCM och inte minst Kungl. Musikaliska 
akademien. Och han var FST:s (Förening-
en Svenska Tonsättare) ordförande 1984-94.

Sten Hanson personifierade det mest 
radikala inom den svenska musiken. Och 
många kände nog en viss tvekan inför hur 
han som ordförande skulle kunna företräda 
de som komponerade traditionell musik, 
symfonier eller kyrkomusik. Men det visade 
sig att Sten Hanson var en betydligt mer 
sammansatt och kompetent person än 
många anat. Dessutom hade han förmågan 
att hitta medarbetare, som var helt olika 
honom men kanske just därför ledde samar-
betet till bra resultat. Han lyckades förankra 
idéer som var hans men tog också emot an-
dras som blev hans genom detta samarbete.

Under Sten Hansons ordförandeskap 
förbättrades tonsättarnas ekonomiska för-
utsättningar. Inom STIM har han försvarat 
och förbättrat den konstnärliga musikens 
möjlighet att ge intäkter till upphovsmän-
nen. Genom betydande satsningar inom 
Svensk Musik ökades möjligheten för att få 
flera framföranden och nå en större publik.

Men bakom resultaten fanns ett hårt 
arbete av förhandlingar. Det var i kraft av 
sin person, sin oslagbara formuleringsför-
måga och sitt direkta tilltal som han både 
överraskade och övertygade sina motparter. 
Att förhandla tillsammans med Sten Han-
son var alltid ett äventyr.

Den respekt som han förde med sig var 
till stor del grundad i den konstnärliga 
integritet som han satte så högt. Han var 
en trovärdig representant för konstnärliga 

yrkesutövare, även om hans berättarkynne 
ibland for iväg i riktningar som ingen 
kunnat ana. Det var ju som författare han 
gjorde sin debut på slutet av 1950-talet. 
Men detta ursprung hindrade honom 
aldrig från att strida för musiken och dess 
upphovsmän i många sammanhang.

I det internationella samarbetet var han 
en självklar mittpunkt. Han hade kontakter 
över hela världen. Vart man än kom inom 
den samtida konstmusikens olika förgre-
ningar var det Sten Hanson som alla kände 
till. Med sin djupa förankring i framförallt 
den elektroakustiska musiken var han en 
strålande ambassadör för svenskt nyska-
pande. Och som performanceartist har han 
för alltid skrivit in sig i den gränsöverskri-
dande konstens historiebok.

Han blev invald i Kungl. Musikaliska 
akademien 1993.

M I K L Ó S  M A R O S

L A R S E D LU N D  

Den 21 december avled tonsättaren Lars 
Edlund. Han var en av förgrundsgestalterna 
i det svenska musiklivet allt sedan femtiota-
let, framförallt som pedagog och tonsättare. 
Lars Edlund tillhörde den grupp musiker 
som efter krigsslutet reste till Schola Can-
torum i Basel för att hämta inspiration och 
få nya idéer. Våra gränser hade varit stängda 
under kriget, inte minst när det gällde mu-
sikaliskt utbyte med Mellaneuropa. 

Under en period var Lars verksam som 
kyrkomusiker men lämnade så småningom 
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Svenska kyrkan. Tvivel och oklarheter an-
gående kyrkomusikens estetik och avsikter 
gjorde att han så småningom sökte sig till 
den katolska kyrkan. 1960 blev Lars Ed-
lund lärare i gehörslära vid Musikhögsko-
lan i Stockholm och därmed inleddes en 
pedagogisk verksamhet som skulle bli ban-
brytande. Metodiskt nytänkande förenat 
med konstnärlig medvetenhet blev nyckel-
ord i hans två läroböcker, ”Modus novus” 
och ”Modus vetus”, de skulle komma att få 
en världsvid spridning.

Vid sidan av pedagogiska uppdrag 
ägnade sig Lars bland annat åt den vokal-
grupp han skapade, Camerata Holmiae, 
som framförallt utforskade stilriktig sätt 
att framföra musik från den vokala stor-
hetstiden på sexton- och sjuttonhundrata-
let, dessutom svarade gruppen för talrika 
uruppföranden av verk från vår egen tid. 
Lars var även en skicklig cembalist som 
med stor stilsäkerhet ägnade sig åt musik 
från cembalons guldålder.

I början av sjuttiotalet flyttade Lars till 
Gotland för att helt och hållet ägna sig åt 
komponerande. Denna önskan hade fun-
nits hos honom under lång tid och sjut-
tiotalet skulle, trots livshotande sjukdom, 
bli ett mycket produktivt årtionde. Flera av 
de stora körverk som kommit att betraktas 
som de mest betydelsefulla i den svenska 
körrepertoaren tillkom då, Elegi, Missa 
Sancti Nicolai, Nenia och Saligprisningarna 
är några exempel. Som den värmlänning 
Lars Edlund var hade han ett livslångt 
intresse för Gustaf Fröding. Stort upp-

seende väckte Edlunds opera om Gustaf 
Fröding som Kungliga Operan uruppförde 
hösten 1981, Flickan i ögat, i fantasifull regi 
av Folke Abenius. Från denna tid bör även 
nämnas sångcykeln Cirkus som blev ett väl-
kommet tillskott till vår solosångsrepertoar.

Under slutet av åttiotalet återvände 
Lars till fastlandet, till Uppsala. Även om 
skaparkraften avtog något så tillkom ändå 
flera betydelsefulla kompositioner under 
denna tid, ett par stråkkvartetter, några 
betydelsefulla körverk,  Adonai och Para-
diso samt Ikoner för kör och orkester till 
dikter av Tomas Tranströmer.

Lars Edlund var medlem av den första 
kammarkören som Eric Ericson bildade 
under senare delen av fyrtiotalet och kom 
att stå honom mycket nära under hela livet.  
Lars Edlund blev en mycket viktig del av 
det man inte minst internationellt kallar 
”det svenska körundret”.

Lars Edlund bekände sig aldrig till några 
ismer, han tillhörde inte några gruppbild-
ningar. Han gick sin egen väg och finslipade 
ett expressivt sångbart tonspråk, oftast tonalt 
fritt med tidvis återkommande tonala mål.  
Det fanns alltid ett mycket nära ord – ton-
förhållande som även i den mest komplice-
rade melodik och harmonik gav uttryck för 
starka känslor. Det är med djup beundran 
och stor tacksamhet jag minns läraren och 
vännen Lars Edlund.

Lars Edlund blev ledamot av denna aka-
demi 1975.

G U S TA F  S J Ö K V I S T

I N  M E M O R I A M
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SV E N S K A LE DA M ÖT E R

G U N N A R  I D E N S TA M

Sedan 1986 gör Gunnar Idenstam en stor 
internationell karriär runt om i världen 
som konsertorganist. Han avlade Högre 
organist- och kantorsexamen 1983 och åkte 
därefter till Paris för studier. 1984 vann 
han, som förste och hittills ende nordeu-
ropé, första pris i orgelimprovisation vid 
tävlingen Grand Prix de Chartres. Året 
därpå mottog han Prix de Virtuosité och 
1:a specialpris vid Conservatoire National 
de Rueil-Malmaison i Paris, där han hade 
studerat den franska virtuosa orgeltra-
ditionen för den legendariska organisten 
Marie-Clarie Alain samt orgelimprovisa-
tion för Jacques Taddei. 

Efter dessa år i Paris återvände han till 
Stockholm, där han 1986 tog solistdiplom 
i orgel och fick en belöningsjetong. Redan 
vid denna tid lade man märke till Gunnar 
Idenstams karismatiska och virtuosa mu-
sicerande, vilket ledde till att han 1987 fick 
motta DN På Stans Kasperpris. 

Förutom den traditionella solorepertoa-
ren, där han gärna spelar Bach och fransk 
orgelmusik samt improviserar, har Gunnar 
Idenstam samarbetat med flera musiker 
från andra genrer och har förnyat orgelspe-
let genom sitt banbrytande arbete tillsam-
mans med folkmusiker och populärartister.

Som tonsättare är Gunnar Idenstam 
mest uppmärksammad för den svit om 17 
orgelverk som går under samlingstiteln 
Katedralmusik (Cathedral Music). Han 

Nya ledamöter
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har de senaste åren också ägnat sig åt att 
transkribera orkesterverk för orgel, såsom 
Debussys La Mer och Ravels La Valse.

Han mottog Kungl. Musikaliska akade-
miens Interpretpris 2012, med motivering-
en: ”Med en fantastisk teknik, med allvar 
och lekfullhet och genom revolutionerande 
och halsbrytande improvisationer, fram-
kallar denne fullblodsmusiker orgelkonst 
på högsta internationella nivå.”
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R O L F  M A R T I N S S O N

Rolf Martinsson studerade komposition 
vid Musikhögskolan i Malmö 1981-1985, 
där han själv undervisar sedan 1987 och 
med professors titel sedan 2006.
Rolf Martinssons karriär har sedan ge-
nombrottet med trumpetkonserten Bridge 
1986 befunnit sig i oavbruten acceleration. 
Trombonkonserten Fairlight (2004) fick 
Svenska Musikförläggarföreningens pris 
”Årets mest betydelsefulla konstmusik-
verk 2005”. Dessa verk tillsammans med 
orkesterverket ”Open Minds” (2005) och 
framförs kontinuerligt internationellt. Rolf 
Martinsson var en av två tonsättare under 
Kungl. Filharmonikernas tonsättarfes-

tival 2008, han har komponerat för flera 
av Sveriges mest framstående solister, till 
exempel Håkan Hardenberger, Christian 
Lindberg, Mats Lidström, Ann Sofie von 
Otter och Martin Fröst. I oratoriet Lu-
kaspassionen med text ur Lukasevangeliet 
och av Göran Greider, vänder han sig brett 
emot de svenska körerna. Lukaspassionen 
uruppfördes 2012 av körer i Norrköping, 
Falköping, Nyköping, Falun, Malmö, La-
holm, Umeå, Stockholm, Uppsala, Säffle 
och Nässjö.
Rolf Martinsson är idag en av de svenska 
tonsättare som framförs allra mest i Sve-
rige och internationellt. 
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Ale Möller är en central person i svenskt 
musikliv. Han är en musiker vars verksam-
het undandrar sig kategoriseringar: han är 
såväl en multiinstrumentalist på hög nivå 
som en passionerad gränsöverskridare ifrå-
ga om musikaliska genrer med uttrycks-
fullt musikanteri och ständigt utforskande 
som sina adelsmärken. Fast förankrad i 
traditionell musik, har Möller tagit täten 
och utvidgat gränserna för skandinavisk 
folkmusik i grupper som Filarfolket, Nord-
an och Frifot. Med en bakgrund i jazz med 
trumpet som huvudinstrument kom han 
att kasta sig huvudstupa in i grekisk musik 
och ett nytt instrument, bouzouki, vilket 
ledde till samarbeten med bland annat 
Mikis Theodorakis. Från och med 1980-ta-
let har Möller haft sin musikaliska hemvist 
i folkmusiken, där han haft avgörande 
betydelse för utvecklingen av ensemble-
former inom skandinavisk folkmusik och 
som ingen annan visat vägen för breddning 
av instrumentariet. Sedan 1990-talet har 
han varit synnerligen aktiv i utvecklingen 
av nya former för integrering av olika 
musiktraditioner, så kallad världsmusik, 
bland annat i Stockholm Folk Music Big 
Band och idag Ale Möller Band, baserad 
på genuin respekt för olika musikaliska 
uttryck. Hans betydelse för uppmärksam-
heten för olika former av traditionsmusik 
i Sverige kan knappast överskattas, lik-
som för gränsöverskridande mellan jazz 
och folkmusik. Han har också ett stort 
musikpolitiskt engagemang och musikpe-

N YA  L E DA M ÖT E R

dagogisk verksamhet och har varit central 
också i utvecklingen inom teatern. Möller 
är flerfaldigt prisad, har varit ”composer in 
residence” vid Gävle och Vara konserthus 
och utsetts till gästprofessor vid Sibeliusa-
kademin och Ingesunds musikhögskola. 
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J A N  G A R B A R E K

Norsk saxofonist och kompositör och 
framstår som en av Europas ledande jazz-
musiker. Redan tidigt kom han i kontakt 
med den amerikanske pianisten och kom-
positören George Russel och ingick i olika 
grupperingar omkring denne. Jan Gar-
barek är genom sitt mycket personliga och 
uttrycksfulla sound en internationell stil-
bildare med impulser från bland andra de 
amerikanska saxofonisterna John Coltrane, 
Archie Shepp och argentinaren Gato Bar-
bieri. Tillsammans med den svenske ba-
sisten Palle Danielsson är han medlem av 
Keith Jarrets europeiska kvartett. Genom 
sitt samarbete med Hilliard-ensemblen har 
han skapat stor uppmärksamhet där man 
musicerat med framförallt renässansreper-
toar som utgångspunkt. Även samarbetet 
med Marie Boine har väckt berättigad 
uppmärksamhet. Jan Garbarek har sam-
arbetat med flera svenska musiker, utöver 
nämnda basisten Palle Danielsson ingick 
han i den gemensamma gruppen omkring 
pianisten Bobo Stenson på 1970-talet.

N YA  L E DA M ÖT E R

Foto: G
uri D

ahl



87

PA U L  M ÄG I

Den estniske dirigenten Paul Mägi är 
sedan 2004 chefdirigent för Uppsala kam-
marorkester. Han studerade för Gennadij 
Rozjdestvenskij vid Moskvakonservatoriet. 
Paul Mägi grundade Estniska radions 
kammarorkester och var under många år 
dess chefdirigent 1984-91 var han verk-
sam vid Estniska nationaloperan och 1990 
utsågs han till chefdirigent för Lettiska 
Nationalorkestern i Riga, 2011 blev han 
musikchef och chefdirigent för Vane-
muine Teater i Tartu i Estland och sedan 
några år tillbaka är han även verksam som 

konstnärlig ledare och chefdirigent vid 
Estoniateatern i Tallinn. Paul Mägi har 
gästat en rad svenska orkestrar som Kungl 
Filharmonikerna, Sveriges Radios Symfo-
niorkester, symfoniorkestrarna i Malmö, 
Göteborg, Norrköping med flera. Han har 
dessutom gästat de ledande orkestrarna i 
USA, Ryssland, Tyskland, Frankrike och 
Holland. Paul Mägi är ansedd som en 
mycket skicklig pedagog och har innehaft 
en gästprofessur i dirigering vid Musik-
högskolan i Stockholm. Mägi är dessutom 
en mycket skicklig jazzviolinist.
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Segerstam, Leif
H OV K A P E L L M Ä STA R E

Sokolov, Grigory
P I A N I ST

Spierer, Leon
KO N S E RT M Ä STA R E

Sveinsson, Atli Heimir
TO N SÄT TA R E

Sørensen, Bent
TO N SÄT TA R E

Tellefsen, Arve
P R O F E S SO R

Terfel, Bryn
SÅ N GA R E

Thommessen, Olav Anton
TO N SÄT TA R E

Vasks, Péteris
TO N SÄT TA R E
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B E S K Y D DA R E

H. M. Konungen

FÖ R ST E LE DA M ÖT E R

H. M. Drottningen
H. K. H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Professor Gustaf Sjökvist

V I C E P R E S I D E S

Operasångerska Susanne Rydén
Tonsättare Marie Samuelsson

STÄ N D I G S E K R ET E R A R E

Tomas Löndahl

A K A D E M I E N S ST Y R E L S E

Preses, vice presides, professor, fiolspelman 
Sven Ahlbäck, professor, dirigent, tonsättare 
B Tommy Andersson, professor, sångerska 
Eva Nässén, prorektor, professor, pianist 
Staffan Scheja, tonsättare Henrik Strindberg, 
professor, saxofonist Joakim Milder (supple-
ant), violinist Cecilia Zilliacus (suppleant)

A K A D E M I E N S K A N S LI

Ständige sekreteraren Tomas Löndahl, 
ständige sekreterarens assistent Anna 
Ingvarsdóttir-Cronström, kamrerare Ag-
neta Engblom, ekonomiassistent Helena 
Karlsson, kanslisekreterare Agneta Lag-
ström, projektledare Levande Musikarv 
Ann-Charlotte Hell, producent/stipen-
dieadministratör Max Låke, vaktmästare 
Kerstin Ericsson

Kungl. Musikaliska 
akademien

A K A D E M I E N S N Ä M N D E R ,  R Å D ETC ET E R A

F Ö R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

f.d. Generaldirektör Gunnar Petri (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, portfölj-
förvaltare Staffan Thorslund, kapitalförval-
tare Fredric Höglind (adjungerad), Preses, 
Ständige sekreteraren (adjungerad) Kamre-
raren (föredragande)

I N T E R N R E V I S O R E R

Tonsättare Daniel Börtz, professor Gun-
nar Ternhag, tonsättare Anders Hillborg 
(suppleant), professor, dirigent Thomas 
Schuback, dirigent (suppelant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), professor Sven-Erik Eriksson, 
professor Torleif Thedéen, violinist Tale 
Olsson, hovsångerska Anita Soldh, pianist 
Mats Widlund, violinist Ann Wallström, 
jur.kand Magnus Dyberg (stipendiehand-
läggare, adjungerad), Kanslisekreteraren 
(föredragande)

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
professor Sverker Jullander, professor Ce-
cilia Ferm Thorgersen, fil. dr Henrik Frisk, 
fil. dr Tobias Lund, Ständige sekreteraren 
(föredragande), Ekonomiassistenten (sekre-
terare)



P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige Sekreteraren (ordförande), fil. dr 
Ursula Geisler, redaktör Tony Lundman, 
ljudkonstnär Åsa Stjerna, fil. dr Erik Wall-
rup, professor Gunnar Ternhag (adjung-
erad), Ekonomiassistenten (sekreterare)

NÄMNDEN FÖR UTGIVNING AV ÄLDRE SVENSK MUSIK

Professor B. Tommy Andersson (ordfö-
rande), fil. dr Mattias Lundberg, profes-
sor Eva Nässén, dirigent, violinist Tobias 
Ringborg, operasångerska Susanne Rydén, 
Ständige sekreteraren

L EVA N D E  M U S I K A RV

Ständige sekreteraren Tomas Löndahl 
(ordförande), professor B Tommy Anders-
son (projektansvarig), Ann-Charlotte 
Hell (projektledare), professor Gunnar 
Ternhag (sakkunnig), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), Vice presides, gitar-
rist Mats Bergström, Ständige sekreteraren 
(föredragande), Producenten (sekreterare)

VA L B E R E D N I N G E N

Gitarrist Mats Bergström, professor, 
pianist Hans Pålsson, konsertmästare, 
violinist Christer Thorvaldsson, professor, 
pianist Fredrik Ullén, jazzmusiker Lennart 
Åberg

V I S SA STI F T E L S E R O C H FO N D E R

S T I F T E L S E N  A L B I N  H AG S T R Ö M S  M I N N E S F O N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), gi-
tarrist Johan Norberg, musiker Jan Schaf-
fer, musiker Jörgen Sundeqvist, VD Ulf 
Zandhers, fru Kärstin Hagström-Heikki-
nen (adjungerad), musiker Niklas Sundén 
(adjungerad), Kamreraren (adjungerad), 
Ständige sekreterarens assistent (sekrete-
rare, adjungerad)

H U G O  A L F V É N  FO N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
director musices Stefan Karpe, professor, 
dirigent Cecilia Rydinger Alin, hovsånger-
ska Anita Soldh, universitetslektor Joakim 
Tillman, dirigent Finn Rosengren (supp-
leant), Marie Wisén (suppleant), intendent 
Anders Lian (adjungerad), Kamreraren 
(adjungerad), Ständige sekreteraren (ad-
jungerad)

G Ö R A N  L AG E RVA L L S  ST I F T E L S E

Ständige sekreterare Tomas Löndahl (ord-
förande), avdelningschef Socialförvalt-
ningen Eva Sandberg, Akademisekreterare 
Konstakademien Susanna Slöör, Sigismund 
Bergelt (suppleant), Preses Konstakade-
mien, konstnären Ulla Fries (suppleant), 
kamrerare Agneta Engblom (suppleant)
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E R I K  J Ä R N Å K E R S  D O N AT I O N  I  K U N G L .  M U S I K A -

L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST RU M E N T FO N D E N

Cellist Elemér Lavotha (ordförande), f.d. 
konserthuschef Sture Carlsson, f.d. gene-
raldirektör Axel Edling, konsertmästare 
Bernt Lysell, professor Torleif Thedéen, 
violinist Christian Bergkvist (supple-
ant), Ständige sekreteraren (adjungerad), 
Kamreraren (adjungerad)

ST I F T E L S E N  SA LTÖ  
Ekon.dr Alf Westelius (ordförande), 
violinist Per Enoksson, tonsättare Anna 
Eriksson, tonsättare Jonas Forsell, 
professor Anders Wiklund, tonsättare 
Christofer Elgh (suppleant), tonsättare 
Kim Hedås (suppleant), violinist Ge-
org Kentros (suppleant), violinist Anna 
Lindal (suppleant) violinpedagog Ulla 
Magnusson (suppleant), Ständige Sekre-
teraren (adjungerad), Kamreraren (adjung-
erad) 

P R I S E R O C H U T M Ä R K E L S E R

ST I N A  O C H  E R I K  LU N D B E R G S  ST I F T E L S E

Ständige sekreteraren Svenska Akademien, 
professor Peter Englund (ordförande), 
Ständige sekreterare Tomas Löndahl, 
advokat Anders R. Öhman

TO N SÄT TA R ST I P E N D I E T  T I L L  B O  WA L L N E R S  M I N N E

Tonsättare Victoria Borisova-Ollas, tonsät-
tare Marie Samuelsson, violinist, dirigent 
Staffan Larsson.

KUNGL.  MUSIKALISKA AKADEMIENS INTERPRETPRIS

Preses (ordförande), dirigent, violinist 
Fredrik Burstedt, pianist Lucia Negro, 
tonsättare, trombonist Ivo Nilsson , VD, 
operachef Birgitta Svendén

KU N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S  JA ZZ P R I S

Direktör Lena Åberg-Frisk (ordförande), 
producent Monica Dikanski, musiker Sofia 
Jernberg, professor, kontrabasist Anders 
Jormin, saxofonist Fredrik Ljungkvist
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